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Förord

År 1803 reser konstnären och godsägaren Jonas Carl Linnerhjelm genom Värö på väg mot Göteborg. 
Genom vagnsfönstret observerar han:

”Vägen böjer nedom berget och lämnar ohyggliga utsikter. Till vänster har man utmed sig ett 
oupplevat hav med naken strand, till höger än kalare hälleberg. Man hinner väl efter en stund från denna 
bergsrad, men åter syns snart ljunghedar eller magra och nu avbetade sädesfält. Till Åsa är i allmänhet 
sådan mark; inga lundar, inga vackra trakter, sällan en blick till bördiga fält men stundom havet. Ofta ser 
man tuviga ljunghedar inneslutna av hälleberg och stundom omgivna av flygsand”.

För herrgårdsesteten Linnerhjelm tedde sig landskapet alltför dramatiskt och motbjudande i sin 
karghet. Andra västkustbesökare fann klippkusten och ljungheden skrämmande eller deprimerande, "ett 
landskap övergivet av Gud och människor”.

Dagens resenär ser inte trakten på samma sätt, vi upplever i stället hur storslagen den är. Värö har 
dessutom numera ett välskött jordbruk, en utbredd bebyggelse och en livaktig industri inklusive två av 
Varbergs största företag. Och en botanist upptäcker snart att bygden har en mångfald av vilda växter, 
som gör Värö till en av de artrikaste socknarna i Varbergs kommun.

Jordbrukslandet i centrala delen har en flora som liknar den övriga på slättlandet i Varbergs kommun 
och detsamma kan sägas om terrängen i skogslandet i nordost. Däremot har Värö en lång kust med 
omväxlande och artrik växtlighet, som innehåller många rariteter.

Därför har denna bok i huvudsak lagts upp som en skildring av en vandring längs Värös långa kust, 
från Viskan i söder till Strandaberg i Stråvalla i norr. Den som är intresserad av botanik kan följa samma 
led etappvis och kanske upptäcka samma växter som beskrivs i boken, eller rent av finna nya.

Med kust menas i detta sammanhang inte bara själva stranden, utan även en zon på något hundratal 
meter från vattenlinjen. Klippterrängen dominerar, men även sandstränder, klapperstensvallar, 
strandängar, hedmarker, våtmarker och marskartade områden ingår.

Det har tagit tre säsonger att göra undersökningen. Sammanlagt har över 800 arter hittats i Värö och 
drygt 12 000 noteringar gjorts i protokollet. Som förut har Lennart Svensson, Träslöv varit en trogen 
medhjälpare och varit med vid varje utflykt. I början av inventeringen deltog också Lennart Hansson, 
som tyvärr gick bort 2011. Lennart var en mycket god vän till oss båda och han var med vid 
inventeringen av Varbergs flora från dess första början

Alla bilderna är, med några undantag, tagna av författaren. Vid urvalet har de mera ovanliga växterna 
fått preferens. I och för sig är alla växter intressanta, men utrymmet i boken räcker inte till för alla.

När man sysslar med växter kör man alltid fast vid någon bestämning. God hjälp har då lämnats av 
Thomas Karlsson, Naturhistoriska Riksmuseet (ThK) och Erik Ljungstrand, Herbariet i Göteborg (ELj). 
Några äldre uppgifter finns också från Per Wahlén, Halmstad (PW), Uno Unger (UU), Göteborg och 
Britt/Sven Snogerup, Lund (B/SS). Deras signaturer återkommer i text och listor vid de aktuella 
växterna. Kjell Georgson, Halmstad har granskat manuskriptet.

Ett hjärtligt tack till alla de ovan nämnda!

Varberg i november 2012

Ingvar Lenfors



Värös karta.

Värös socken (församling) ligger c:a 2 mil norr om Varberg. Mest känd är den för sina två stora 
industrier, Södra Cell och Ringhals kärnkraftverk. Som framgår av kartan är annars det dominerande 
intrycket en central jordbruksbygd och ett stort inslag av skog i öster. Kalt berg eller berg med tunt 
jordlager dominerar längs kusten i väster. Viskan, som bildar gräns i söder mot Ås, är den enda större 
ån. Sjöar saknas helt, bortsett från några skogskärr i öster.

Värös yta är c:a 68 km2, varav c:a 40 % är åker, 20 % skog och resten övrig mark. Det finns över
raskande mycket fritidsbebyggelse i väster, som är utspridd 
över stora områden. Tätorterna är Bua och Väröbacka/ 
Limabacka.

Namnet Värö, 1319 stavat ”Waræ”, kommer från ett ord 
som betyder ”vistande”, ”uppehållsort”. På 1600-talet 
förvanskades det genom en sammansättning med ordet ”ö”, 
därav Värö (enl. Svenskt ortsnamnslexikon).

Värös natur.
Berggrunden är mycket viktig för ett område, eftersom den 

ytterst ger underlaget för växtligheten. Den är i Värö ganska 
enhetlig och består nästan uteslutande av grå, åderrik gnejs. 
På ett fåtal ställen i socknen finns spår av mörkare bergarter, 
t.ex. i Hultakullen vid Klosterfjorden. Norra Horten, en ö 
som tillhör Värö, är helt speciell. Den innehåller inslag av 
mycket mörka bergarter av typ gabbro och hornbländit. 
Gnejsen, ”buagnejs” (bild 1), präglar alltså en stor del av 
Värö. Den är starkt förskiffrad och visar ofta upp en taggig 
profil, särskilt mot sydväst.
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Bild 1. Buagnejs i Västra Sanddamm. 
T.h. blommande kustarun, t.v. gul 
fetknopp.



Bild 2. Klinten vid Borrås.

Profilen ger goda växtplatser för små ormbunk
sarter av släktena Polypodium, Cystopteris och 
Asplenium. Mest ser man förskiffringen vid 
kusten, men den återkommer i nordost, tydligast 
vid vägen mellan Ambjörntorp och Källstorp. 
Här reser sig klippan i höjden, vid Borgås och 
Bockaberg från 20 till över 60 m över havet. På 
sina ställen påminner klippan om landborgen på 
Öland eller Gotland, dock i blygsammare skala 
(bild 2).

I öster finns också några av de sprickdalar 
som är så typiska för Halland (bästa exemplet 
på sprickdal i Varberg är Viskadalen). En 
sprickdal går från Ambjörntorp in till Stråvalla 
damm, en annan från Borgås mot Saxare- 
mossen.

I sammanhanget skall också nämnas den 
gåtfulla klyfta, som kallas Borrås skåra. Den är 

Bild 3. Borrås skåra.

c:a 10 m djup och 1 m bred. Den är troligen oerhört gammal. 
Man har konstaterat att vittringsytorna på skåran härstammar 
från krittiden. Redan tidigt i jordens historia uppstod rörelser i 
jordskorpan, särskilt efter vissa linjer. Här kunde sedan 
vittringen verka med all kraft. Den s.k. djupvittringen kunde 
tränga ned till 100 m djup eller mer. Sprickorna rensades så 
småningom ut av rinnande vatten och andra eroderande krafter. 
Under krittiden sänktes landet och blev täckt av ett varmt hav 
(Halland låg då i en sydlig, subtropisk zon), där djur med 
kalkskal frodades. Kalkskalen sjönk till bottnen och bildade ett 
mäktigt lager, som så småningom ombildades till kalksten. 
Flintstenarna vid havsstranden, med sin beläggning av vit kalk, 
härstammar från denna tid. Borrås skåra fylldes med sediment, 
men detta rensades ut efter en landhöjning, då erosionen åter 
kunde sätta in med full kraft. Men rester av kalken sitter alltså 
kvar och vittnar om förloppet. Man kan därmed visa att Borrås 
skåra är betydligt äldre än 100 milj. år! (Karl-Olov Gustavsson: 
”Varbergsbygdens geologi”).
Det karga landet kring Lingome är också på sitt sätt intressant. 

(mer därom på s. 25). Den vackraste och mest omväxlande 
delen av Värö är dock dess kust, som på följande sidor skall 
beskrivas mera i detalj. Profilen ger goda växtplatser för små

Bild 4. Klipparti i södra delen av Tollviken.
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Bild 5. Stranden nedanför Krogstads fyr.



Hultakullen

Det vore naturligt att börja vandringen runt Värös kust vid Viskans norra mynningsarm. Men vägen 
västerut, i första hand till Hultakullen, är svår att forcera eftersom man hindras av stora vassar, gärds
gårdar och taggtrådsstängsel. Dessutom är floran ganska trivial.

Bättre idé är det att ta sig ut till Hultakullen via landsvägen. Från Limabacka väljer man vägen mot 
Lahall, strax före den första kvarnen tar man till vänster, vid nästa korsning till höger. Man kommer då 
till en plats med det lockande namnet Paradis. Härifrån är det en kort vandring ner till stranden.

Från Hultakullen, som ligger cirka en kilometer från Viskan, har man en bra utsikt över kusten. 
Österut, fram till bron över Viskan står vassarna täta, de finns också inåt land längs diken, bäckar och 
gärdsgårdar och liksom rutar in hela landskapet. Överhuvudtaget är västra delen av Värö ovanligt rik på 
vass Phragmites australis och man ser den också ofta som ett högt ogräs i säden.

Mot väster, bort mot Stora Lahall, sträcker sig en kilometerlång blöt strandäng. Området bör väl kallas 
marsk eller marskartad snarare än äng, eftersom den är starkt påverkad av havet. Den är mycket tuvig 
och det är ett verkligt balansprov att gå genom den utan att trampa ner i vattnet.

Havet ömsom lagrar, ömsom river upp material. Gräs och halvgräs håller jorden på plats. Framför allt 

Bild 6. Rörsvingel framför vassridån nedanför 
Hultaberget.

krypvenen Agrostis stolonifera spelar en 
viktig roll med sina långa revor. Man har en 
ovanlig naturtyp framför sig, veterligen finns 
det få motsvarigheter i Varbergs kommun. 
Utom krypven kan kärrkavle Alopecurus 
geniculatus, agnsäv Eleocharis uniglumis, 
blåsäv Schoenoplectus tabernaemontani och 
några till nämnas. Mitt för klippan, framför en 
ridå av vass, växer ett bestånd av rörsvingel 
Festuca arundinacea (bild 6), som är vår 
största svingelart. Den kan bli 1,5 m hög och 
bära en 30 cm lång vippa. Den växer också på 
andra sidan Klosterfjorden, i Ås socken (Se 
”Ås flora”, S.13).

Rörsvingeln är ganska ovanlig vid 
Västkusten, desto mer utbredd är den vid 
Östersjöns stränder. Man kan misstänka att det 
utsötade vattnet utanför Viskans mynning 
skapar liknande förhållanden, som råder vid 
Östersjön.

Mellan tuvorna finns en intressant flora. Här 
och var sticker meterlånga, brett lansettlika 
blad upp. Det rör sig om Vattenskräppa 
Rumex lapathifolium, som man kan finna mer 
av högre upp i Viskans vattensystem, men 
som annars är mycket ovanlig i Varbergs
trakten. Till skillnad, kan tilläggas, från de 
svårbekämpade ogräsen krusskräppa R.

crispus, gårdsskräppa R. longifolius och tomtskräppa R. obtusifolius, som ger lantbrukarna stora 
bekymmer. Andra växter som man kan se, när man vadar i marsken, är bl.a. kabbleka Caltha palustris, 
tiggarranunkel Ranunculus sceleratus, kalmus Acorus calamus, flädervänderot Valeriana 
sambucifolia, vattenklöver Menyanthes trifoliata, svärdslilja Iris pseudacorus, Jättegröe Glyceria 
maxima och hundstarr Carex nigra. Några exemplar av vattenstånds Senecio aquaticus har också 
påträffats. Sin största utbredning har annars denna rödlistade och sällsynta art i Ås socken, nämligen 
utefter Viskan och sydöstra delen av Klosterfjorden (se närmare därom i ”Ås flora”, s. 13). Närmare 
klippan, där bäckvatten och grundvatten kommer till, adderar sig ytterligare många arter, varav en del är 
förtecknade i tabell 1 på nästa sida.
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Längst ut mot havet, vid strandkanten av Klosterfjorden, har sand hopat sig. Här dominerar några få 
arter, nämligen salttåg Juncus gerardii och krypven med inslag av framför allt gåsört Potentilla 
anserina. Havet har skulpterat stranden i bisarra former
(bild 7). Tabell 1. Ett urval växter nedanför

Hultakullen.

Bild 7. Strandparti mellan Hultakullen och Stora 
Lahall

Rödsäv Blysmus rufus
Plattstarr Carex disticha
Vasstarr Carex acuta
Grönstarr Carex demissa
Blåsstarr C. vesicaria
Havssälting Triglochin maritimum
Kärrsälting T. palustre
Kärrstjärnblomma Stellaria 
palustris
Källarv S. alsine
Ängsbräsma Cardamine pratensis 
Kråkklöver Comarum palustre 
Penningört Lysimachia nummularia 
Strandklo Lycopus europea 
Sumpförgätmigej Myosotis laxa ssp. 
caespitosa
Äkta förgätmigej M. scorpioides 
Dyveronika Veronica scutellata

Stenbräken Cystopteris fragilis.

Denna del av stranden är tillhåll för gäss, som effektivt 
plockar i sig allt ätbart. Dessutom göder deras spillning 
marken så kraftigt, att övriga strandväxter inte trivs där. 

I den dyiga bottnen växer en liten sävart, så obetydlig 
att man lätt förbiser den. Det är dvärgsäv Eleocharis parvula (bild 8), som finns på flera liknande 
lokaler i Varberg (Sik i Tvååker, Getterön t.ex.).

Så till klippan själv, Hultakullen, som bara ligger några tiotals meter från stranden. Den visar upp en 
brant sida mot havet. Bergarten är i huvudsak den vanliga i Värö, nämligen gnejs, men i södra och 
sydöstra delen finns inslag av en mörkare bergart med högre innehåll av basiska mineral. Den skiffriga 
gnejsen ger växtplatser för några ovanliga Ormbunksväxter: svartbräken Asplenium trichomanes, 
gaffelbräken A. septentrionale (också hybriden A. trichomanes x septentrionale, bild 61) samt

Vid bergets fot och på dess olika 
nivåer breder det ut sig små miniatyr
ängar med en intressant flora. Bäst är 
att vara på plats under tidig vår, innan 
fårbetet satts in; då blommar arter som 
backsippa Anemone pulsatilla, knöl
smörblomma Ranunculus bulbosus, 
mandelblom Saxifraga granulata, 
Sandkrassing Teesdalia nudicaulis, 
vårstarr Carex caryophyllea, vårarv 
Cerastium semidecandrum, Vårklynne 
Valerianella locusta, sandmaskrosor 
Taraxacum sect. Erythrosperma, 
dvärgmaskrosor T. sect. Obliqua och 
ängsviol Viola canina.

Senare under sommaren tillkommer 
fler växter; en del av dem 
presenteras i tabell 2 på nästa sida.

Bild 8. T. v dyig strand med 
dvärgsäv. Ovan dvärgsäv i 
naturlig storlek. Den mörka 
uppåtriktade vinterknoppen 
bildar på våren en ny planta.
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Stora Lahall

Klipporna vid Stora Lahall når man lättast från den 
väg, som går strax söder om Värö Bruk (skylt Lahall). 
Strax före kvarnen i St. Lahall finns en fästig, som 
börjar med en stor grind och går genom en ekhage ner 
mot havet.

Redan vid vägens början finner man flera intressanta 
arter. Om man är på plats i början av maj, ser man 
blommande vitsippa Anemone nemorosa, vårlök 
Gagea lutea, majsmörblomma Ranunculus 
auricomus, mandelblom Saxifraga granulata och 
Smånunneört Corydalis intermedia. Under försom
maren tillkommer ett litet bestånd av buskstjärn
blomma Stellaria holostea. Den senare växer ganska 
sparsamt i Värö socken, något som är rätt egendomligt 
med tanke på överflödet av denna vackra nejlikväxt på 
andra sidan Klosterfjorden (Se ”Ås flora”, s. 16). 
Kanske det beror på att det är två helt skilda kategorier 
i berggrunden, gnejs norr om fjorden och granit söder 
därom.

Klipporna vid Stora Lahall liknar Hultakullen, de är 
dock lägre och antalet arter är mindre. Det tillkommer 
några växter, t.ex. Vårtåtel Aira praecox, strand
kämpar Plantago coronopus och gul fetknopp Sedum 
acre.

Det nya för detta kustavsnitt är ett alkärr som går 
ända ner till stranden. Försommaren 2011 var kärret så 
uttorkat, att man kunde gå igenom det ganska bekvämt.
Mellan alsocklar och tuvor ligger jorden naken och svart. Växtligheten är, som ofta i en alskog, 
överväldigande frodig. Alens förmultnande blad lämnar ju riklig näring efter sig. I juni ser man mest 
nordlundarv Stellaria nemorum ssp. nemorum (bild 9), som visar upp sina knippen av stora, stjärn- 
formiga blommor. Kabblekan blommar redan i april, och dominerar då med sina gula blommor och 
stora blad. Tuvtåtel Deschampsia cespitosa, svalört Ranunculus ficaria, tiggarranunkel R. sceleratus 
och penningblad Lysimachia nummularia är också mycket vanliga. Det finns också inslag av jätte- 

Tabell 2. Ett urval växter på Hultakullen 
(2010).
Bergven Agrostis vinealis 
Darrgräs Briza media 
Strandlosta Bromus hordeaceus ssp. 
thominei
Pillerstarr Carex pilulifera 
Hedfryle Luzula congesta 
Backlök Allium oleraceum 
Sandlök A. vineale 
Sylnarv Sagina subulata 
Backglim Silene rupestris 
Tjärblomster Lychnis viscaria 
Vitknavel Scleranthus perennis 
Stor fetknopp Sedum rupestre 
Liten fetknopp Sedum annuum 
Sandkrassing Teesdalia nudicaulis 
Brudbröd Filipendula vulgaris 
Rött oxbär Cotoneaster scandinavicus 
Jungfrulin Polygala vulgaris 
Duvnäva Geranium columbinum 
Sparvnäva G. pusillum
Backförgätmigej Myosotis ramosissima 
Brokförgätmigej M. discolor 
Backtimjan Thymus serpyllum 
Kattfot Antennaria dioica

balsamin Impatiens gladulifera, 
blekbalsamin I. parviflora, humle
blomster Geum rivale, bäckbräsma 
Cardamine amara, rödblära Silene 
dioica, flädervänderot Valeriana 
sambucifolia, bitterpilört Persicaria 
hydropiper, Sumpförgätmigej 
Myosotis laxa ssp. caespitosa; i 
skogsbrynet nära stranden även 
gökblomster Lychnis flos-cuculi.

Alskogen övergår vid Lilla Lahall i 
en blandlövskog på starkt sluttande 
mark. Lundarv finns fortfarande med, 
men nya växter såsom storrams 
Polygonatum multiflorum, humle 
Humulus lupulus och besksöta 
Solanum dulcamara har tillkommit. Bild 9. Nordlundarv i alskog vid Stora Lahall. 5.6 2011
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Vid havet växlar klippor och vikar, t.o.m 
en liten sandstrand ingår. Längs stran
den kan man göra många intressanta 
upptäckter, t.ex. finns där ett stort inslag 
av kalmus. Mer ovanliga är vatten
stånds och kustarun Centaurium 
littorale var. littorale (bild 1). På 
sandstranden växer saltarv Honckenya 
peploides, lite högre upp i brynet finner 
man vackra bestånd av blodnäva 
Geranium sanguineum (bild 10) och 
bland träden ovanför lundslok Melica 
uniflora, som åtminstone i södra och 
mellersta Halland kan betecknas som ett 
ovanligt gräs.

Lilla Lahall

Lilla Lahall ligger vid fortsättningen 
av den smala vägen, som går förbi

Bild 10. Blodnäva. 6.6 2011

Stora Lahall. Här finns också en parkeringsplats. Udden vid Lilla Lahall domineras av klippor, en del 
med branta stup. Men det är lätt att gå på dem utefter havet, eftersom klippornas längdriktning, den 
s. k. strykningen, går från sydost mot nordväst. En effekt av strykningen är att det bildas skrevor eller 
fickor mellan klipporna (bild 11). De jordfyllda skrevorna varierar i högsta grad när det gäller fuktig
het; från relativt torrt till ganska blött. På vissa platser är de vattenfyllda, s.k. hällkar. Resultatet blir ett

myller av växter med olika fordringar på 
underlaget.

Det finns också några små sandstränder 
längs detta kustavsnitt; den största av dem 
heter Trollaviken. Det man först ser på sand
stränderna är strandråg Leymus arenaria 
(bild 95) som växer högst upp på dynåsen, 
omkring den grupperar sig nästan alltid 
sandstarr Carex arenaria, strandkål 
Crambe maritima och den starkt honungs-

Bild 11. Kusten vid Lilla Lahall. Förekomsten av 
svärdslilja tyder på god tillgång på vatten längre 
ner i marken.

8 Bild 12. Martorn vid Lilla Lahall

doftande saltarven Honckenya peploides (bild 18). Mållorna är 
vanliga, mest ser man strandmålla Atriplex littoralis, men också 
spjutmålla A. prostrata finns. En raritet var 2010 ett exemplar av 
den rödlistade sandmållan Atriplex laciniata. Den brukar dock 
vara ganska obeständig och försvinner från de olika växtplatserna.

Lite speciellt är att i en av de mindre vikarna växer martorn 
Eryngium maritimum i några få bestånd (bild 12). ”Martorn, med 
sina ametistblå blomsamlingar och tornuddigt flikiga, läderaktiga 
blad i en ljusare gråblå nyans hör till de egendomligaste och mest 
dekorativa inslagen i vår flora” skriver Sten Selander i sin bok



”Det levande landskapet”. Och den är speciell, inte minst för att den är så sparsmakad när det gäller 
växtplats. Endast denna lokal, som först rapporterades 1965, och en på Älmö (ELj 1994) har noterats i 
Varbergs kornmun.

Sandstranden övergår högre upp i artrika torrängar. I den magra marken ser man överallt små gredelina 
färgfläckar, mera sällan blå. Det är jungfrulin Polygala vulgaris, som på detta avsnitt av stranden är 
mycket småvuxen men ytterst vanlig. Den har på en del ställen sällskap med sandlök Allium vineale (bild 
89), backförgätmigej Myosotis ramossisima, backglim Silene nutans, blodnäva, Vårklynne Valerianella 
locusta och kattfot, för att nämna några av de mera ovanliga växterna. I tabell 3 presenteras ytterligare ett 
antal arter.

Som nämnts är växtligheten på klipporna en mosaik av växtsamhällen. Längst upp på hällarna sitter 
torkspecialister som gul fetknopp, Vårtåtel och bergglim, några meter därifrån kan man finna vatten
växter, t.ex. svärdslilja Iris pseudacorus (bild 11), vasstarr Carex acuta och kärrsilja Peucedanum 
palustre.

En fulltalig lista med alla dessa växter skulle bli alldeles för lång. Tabell 4 är dock ett försök att få med 
dels några av de vanligaste arterna (som man dessutom finner överallt längs Varbergs stränder), dels 
sådana som kräver längre sökande för att finna.

Tabell 3. Vanligt förekommande väx
ter i Lilla Lahalls torra strandängar

Vårbrodd Anthoxanthum odoratum 
Vårtåtel Aira praecox
Rödsvingel Festuca rubra 
Fårsvingel F. ovina 
Rödven Agrostis vinealis 
Luddlosta Bromus hordeaceus ssp. 
hordeaceus
Vitknavel Scleranthus perennis 
Vårarv Cerastium semidecandrum 
Strandglim Silene uniflora ssp. 
uniflora
Backtrav Arabis thaliana 
Gul fetknopp Sedum acre 
Harklöver Trifolium arvensis 
Jordklöver T. campestre 
Getväppling Anthyllis vulneraria 
Käringtand Lotus corniculatus 
Kråkvicker Vicia cracca (bild 72) 
Styvmorsviol Viola tricolor 
Backtimjan Thymus serpyllum 
Svartkämpar Plantago lanceolata 
Gulmåra Galium verum 
Kustbaldersbrå Tripleurospermum 
maritimum ssp. maritimum

Tabell 4. Klippvegetationen vid Lilla Lahall.

Mest förekommande:
Bergven Agrostis vinealis
Hundstarr C. nigra ssp. nigra
Pillerstarr C. pilulifera
Sylnarv Sagina subulata
Strandglim Silene uniflora ssp. uniflora 
Skörbjuggsört Cochlearia officinalis 
Fackelblomster Lythrum salicaria 
Havssälting Triglochin maritima 
Knägräs Danthonia decumbens

Mindre vanliga:
Tagelsäv Eleocharis quinqueflora
Artstarr Carex viridula var. viridula (bild 93)
Liten ärtstarr C. viridula var. pulchella 
Hedfryle Luzula congesta
Knutört Sagina nodosa
Dansk skörbjuggsört Cochlearia danica 
Vildlin Linum catharticum
Smålånke Callitriche palustris 
Kustarun Centaurium littorale
Dvärgarun C. pulchellum
Strandkämpar Plantago coronopus 
Hampflockel Eupatoria cannabinum

Efter Trollavik spärras vägen av höga klippor som stupar ner i vattnet. För att komma vidare efter 
kusten måste man tillbaka till vägen mot Bua för att ta sig ner till Östra Sanddamm, som är nästa mål. 
Men innan man lämnar området bör man stanna upp vid den idylliska lilla vägen, som går fram till 
gården Lilla Lahall. På norra sidan reser sig en hög bergbrant med en frodig växtlighet. Mot klippan 
klänger murgröna Hedera helix och vildkaprifol Lonicera periclymenum. I sprickorna finner man både 
gaffelbräken och svartbräken.
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Bild 13. Glansnäva. 17.5 2010.

Men det mest intressanta är att här växer (växte?) den 
sällsynta glansnävan Geranium lucidum (bild 13). Den 
har bara ett fåtal lokaler i Halland, varav denna är den 
enda (kända) i Varbergs kommun. Ännu när arbetet med 
“Hallands flora” pågick, betecknades frekvensen som 
“ganska riklig” på denna lokal, men 2010 var det bara 
ett fåtal kvar. År 2011 hittades ingen mer.

Medan växter som hundkex och kirskål expanderar 
våldsamt, ser man tyvärr sällan någon ökning av de 
mera diskreta, aparta växterna. Igenväxning, nitrat- 
gödning och många andra för oss förborgade faktorer 
medför att de minskar och så småningom i all tysthet 
försvinner.

Östra Sanddamm

Bild 14. Östra Sanddamm. Iförgrunden flädervänderot (2011).

Östra Sanddamm är en större vik med höga klippor på båda sidor. Här planerades 2011 - 2012 att 
anlägga en större hamn som ersättning för den i Varberg. Efter ett starkt motstånd från lokalbefolk
ning och Varbergsbor stoppades planerna. Varberg får behålla en av de vackraste platser som finns 
utefter kusten.

Här finns en sandstrand med goda badmöjligheter. Följaktligen har en stor bebyggelse uppstått i om
givningen. Det har under åren grävts för att bygga fritidshus, man har planat ut sina tomter med jord 
hämtad utifrån och flera nya vägar har lagts genom området. Som en följd av det är floran påverkad
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och en mängd växter har 
kommit in, som egentligen 
är helt främmande på plat
sen. Tabell 5 ger några 
sådana exempel. Annars 
överensstämmer naturligt
vis floran i stort med den 
som finns vid Kloster
fjorden. Blodnäva, back- 
glim och buskstjärn
blomma är rara växter som 
man gärna återser. En ny 
växt är jungfru Marie 
nycklar Dactylorchis

Tabell 5. Exempel på ”nyinflyttade ” växter i Östra Sanddamm.

Syltåg Juncus tenuis Rödfibbla Hieracium aurantiacum
Häckberberis Berberis thunbergii Penningört Thlaspi arvensis
Stillfrö Descurainia sophia 
Brudspirea Spirea x vanhouttei 
Rödmalva Malva sylvestris 
Vintergröna Vinca minor 
Blåeld Echium vulgare 
Vitplister Lamium album 
Kornvallmo Papaver rhoeas

Rockentrav Arabis glabra 
Praktlysing Lysimachia punctata 
Fingerborgsört Digitalis purpurea 
Oxtunga Anchusa officinalis 
Tusensköna Bellis perennis 
Brandlilja Lilium bulbiferum

Armenskt björnbär Rubus armeniacus

maculata ssp. maculata, som 
återkommer på åtskilliga ställen 
längre norrut.

Västra Sanddamm.

Till Västra Sanddamm kommer man 
via vägen till Bua, där en skylt anger 
”Gråkullen”. Från Gråkullen går en 
liten smal bygdeväg (den börjar med 
en grind) ner till Västra Sanddamm. 
Näckrosdammen, en liten sjö ett 
hundratal meter från vägen, kan 
tjäna som utgångspunkt.

Näckrosdammen gör skäl för sitt 
namn, den är helt översållad med 
dessa blommor. En undersökning på 
1980-talet, i samband med 
”Hallands flora”, gav vid handen 
att det rörde sig om underarten 
nordnäckros ssp. candida; 
troligen är det samma art även nu

Bild 15. Näckrosdammen i Västra Sanddamm svarar upp 
mot sitt namn.

(näckrosor är som bekant svåra att nå!). Nordnäckrosens 
blomma är mindre än vit näckros och har färre märkesflikar.
Vid samma tillfälle på 80-talet noterades flocksvaltingen 
Baldellia ranunculoides, då ganska riklig i sin förekomst. 
2010 hade antalet krympt till ett fåtal och 2011 fanns bara 
ett exemplar kvar. Det är tydligt att växten håller på att gå 
ut på denna lokal. På 1980-talet fanns även krypfloka 
Apium inundatum i Näckrosdammen, men den står inte 
längre att finna. Ytterligare två växter, som det däremot finns 
mycket gott om, är notblomster Lobelia dortmanna och 
dvärgigelknopp Sparganium natans. Vid den blöta stranden 
finns det framför allt gräs, tågväxter och starr, t.ex nålstarr 
Carex dioica. De återkommer vid andra smågölar och hällkar, 
som det finns gott om i området.

Bild 16 t.v. Flocksvalting. Svaltingsläktet är speciellt 
genom att ha endast tre kronblad. Bilden är från ett hällkar 
några hundra meter väster om Näckrosdammen. 16.8 2011
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Söder om Näckrosdammen öppnar sig ett hedlandskap, genomdraget av många och långsträckta berg, 
vilka likt valryggar höjer sig över ljungmarken; liksom i Lahall går alla i riktningen sydost - nordväst. 
(omslagsbilden är hämtad från denna del av Värö!). Kustheden är betad av kor men betet förefaller 
alltför svagt. Området är betydligt mer igenvuxet nu än det var på 1980-talet. I ljungheden finns inte 
många botaniska överraskningar, det gör det däremot i alla gölar, skrevor, sprickor och sänkor i och 
emellan klipporna. Nejlikväxterna är vanliga; bilderna nedan visar exempel på några sådana samt en 
ovanlig maskros. I ”Hallands flora” på s. 172- 175 finns en redogörelse för vegetationen från 1990; 
den gäller i huvudsak än, men tyvärr har några arter försvunnit.

Den mest spektakulära växten i området är fjällnejlikan Lychnis alpina (se omslagsbilden!). Att 
den kunnat växa här, antas bero på att den allt sedan efteristiden har haft en miljö liknande den i 
fjällen, nämligen fri från skuggande skog. Raserna här och i fjällen är inte desamma, vilket tyder på 
att den vandrat in söderifrån, i den vikande inlandsisens spår. Samma gäller Ölands fjällnejlika.

En annan speciell liten växt är västkustarv Cerastium diffusum. Den är utpräglat atlantisk och växer 
bara i Bohuslän och Halland, dessutom endast på klippor närmast havet. Den är ettårig, mycket liten 
med korta kronblad och (mestadels) fyrtalig krona (bild 20).

På strandäng
arna finns dess
utom några 
ovanliga 
maskrosarter. 
Bårdmaskros 
Taraxacum lim
batum får stå 
som en 
representant för 
dem (bild 19), 
eftersom den är 
så vacker!
I tabell 6 finns 
en förteckning 
över några av 
de mest 
intressanta 
växterna inom

Bild 17. Knutört i ungefär Bild 18. Saltarv.
naturlig storlek. Namnet 30.6 2012
syftar på de korta och
kompakta bladen.

Bild 19. Bårdmaskros.
Torräng i V. Sanddamm. 
21.5 2011

området.

Bild 20. Västkustarv på en häll i 
Västra Sanddamm. 21.5 2011

Tabell 6. Några exempel ur växtvärlden i Västra Sanddamm.

Darrgräs Briza media Saltstarr Carex vacillans
Glesstarr Carex distans Slankstarr Carex flacca
Pysslingtåg Juncus minutulus Hedfryle Luzula congesta 
Svartoxbär Cotoneaster niger Dvärglin Radiola linoides
Dansk skörbjuggsört Cochlearia danica (Bild 67)
Smålånke Callitriche palustris Smal käringtand Lotus tenuis 
Strandloka Ligusticum scothicum Knutört Anagallis minima 
Fackelblomster Lythrum salicaria Tätört Pinguicula vulgaris 
Kustarun Centaurium littorale Kattfot Antennaria dioica 
Dvärgarun Centaurium pulchellum Revfibbla Hieracium lactu- 
Strandkämpar Plantago coronopus cella
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Tollviken och Bua strand.

Bild 21. Tollviken med Bua strand. Uppe till vänster ligger Skärsudde. Området mellan havet och vägen 
(Hovgårds Strandväg) innehåller många av de skiftande och artrika miljöer som beskrivs i texten nedan. 
Bilden är välvilligt ställd till förfogande av Lennart Brundin, Bua strand.

Området, som är bebyggt med fritidshus, går under namnet Bua Strand. Bebyggelsen går tillbaka till 
1934, då stadskamreren i Borås, Carl-Johan Nilsson, köpte området. Det planerades sedan omsorgsfullt 
och miljömässigt efter Carl-Johans intentioner innan det bebyggdes. Det betydde låga, bruna eller gråa 
hus med mörka tak, eftersom han var mån om att husen skulle smälta in i naturen och inte synas från 
havet. Vita staket eller flaggstänger var förbjudna. Hus nära havet tilläts inte, utan en bred strandzon 
skulle skapas. Vägarna måste ha beläggning av grus och växtligheten skulle hållas nere, så att ett öppet 
landskap bevarades. Priset var på den tiden 1 500 kr för tomt + hus. Vi kan idag njuta av en enastående 
rik miljö, tack vare Carl-Johans Nilssons förutseende (allt enligt stugföreningens broschyr).

Tollviken når man från Bua samhälle, varifrån man åker söderut på Hultavägen, förbi kyrkan. Vid 
slutet av vägen tar man av till höger på en smal och brant väg med det trevliga namnet Fiskelia. På 
vägen ner har man en hänförande utsikt över havet och öarna.

Man kan börja vandringen med att gå upp på de flacka och lättgångna bergen i söder. Därifrån ser man 
i nordväst ön Norra Horten, i väster Sönnre Horten och i sydväst en liten skärgård med bl.a. öarna 
Långekläppen, Yttrekläppen och Tandekläppen. Längst ut i havet siktar man Klåback.

I klippan finns flera hällkar. Ett av dem fångar uppmärksamheten, eftersom bottnen är beströdd med 
en liten växt med korsvis ställda blad. Den heter också fyrling Crassula aquatica (bild 22). Den tillhör 
familjen fetbladsväxter. Sedumarterna är ju specialister på att överleva på torra ställen, fyrling växer 
egendomligt nog på fuktig mark, på Västkusten mest under vatten i hällkar. Ävjebrodd Limosella 
aquatica (bild 42) är också en mycket typisk växt för hällkar vid havsstranden. Andra kar innehåller 
t.ex. flocksvalting Baldellia ranunculoides (bild 16) eller plattbladig igelknopp Sparganium 
angustifolium. I sprickor i hällarna finner man ibland Vårspärgel Spergula morisonii. Den liknar 
mycket åkerspärgel, ett vanligt ogräs i trädgårdslandet, men Vårspärgel har till skillnad från denna alla 
sina blad samlade på den nedre halvan av stjälken.

Väl nere vid stranden kan man konstatera att de flesta växter, som noterades i Västra Sanddamm 
återfinns vid Bua strand, men många nya arter har tillkommit.
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Bild 22. Fyrling i ett hällkar i Tollvik. Fyrling har oansen
liga, blekröda blommor som sitter enstaka i bladvecken.
Bladen är ungefär en cm långa. 27.8 2010

Där det är djupare jord växer enstaka 
exemplar av Strandloka Ligusticum 
scothicum, en växt som sällan påträffas 
längre än några tiotal meter från 
stranden. En liten bäck som slingrar sig 
ner mellan fritidshusen täpps nästan helt 
till av bäckmärke Berula erecta.

Vikar med sandunderlag är små och 
fåtaliga och sammansättningen av växter 
är där en helt annan. Som typexempel 
kan man välja en liten vik i södra delen

av Tollvik. Högst upp finns en tät bård av Vresros Rosa rugosa. 
Framför den finner man strandråg Leymus arenarius, kvickrot 
Elytrigia repens (också hybriden med strandkvickrot E. juncea 
ssp. boreoatlantica ingår) och sandrör (Bild 95). Tabell 7 ger 
ytterligare arter som ingår i detta växtsamhälle.

Tabell 7. Några exempel på arter på 
sand i småvikarna på Buahalvön. 
Knylhavre Arrhenatherum elatius 
Strandmålla Atriplex littoralis 
Spjutmålla A. prostrata 
Gåsört Potentilla anserina 
Marviol Cakile maritima
Saltört Honckenya peploides 
Strandkål Crambe maritima 
Åkermolke Sonchus arvensis

Men Bua strand är inte bara klippor och sand, detta gäller särskilt den norra delen upp mot Skärsudde. 
Området, som ligger mellan blockstranden och bebyggelsen, är ganska brett och till största delen jord- 
täckt. Allt efter fuktighet, jordmån och avstånd till havet har olika växtsamhällen uppstått, såsom ljung
hed, sandhed, torräng och högörtsäng. Dessa naturtyper ligger grannar med varandra och bildar en mosaik 
allt efter underlaget, utan klara gränser.

Den del av klappern, som ligger ovanför högsta vattenståndet, har en typisk flora, som man finner på 
många ställen efter Värös stränder. Mest ser man de stora, ljust blågröna bladen av strandkål Crambe 
maritima, som just här är rikligt förekommande. Särskilt när den blommar i juni, är den magnifik. Några 
andra och mera ovanliga växter är hampflockel Eupatorium cannabinum, frossört Scutellaria
galericulata, marrisp Limonium 
vulgare ssp. vulgare (bild 23), 
strandbeta Beta vulgaris ssp. 
maritima och strandmalört 
Artemisia maritima. År 2011, när 
den huvudsakliga inventeringen 
gjordes, fanns det mycket gott om 
smal käringtand Lotus tenuis och 
kustarun Centaurium littorale på 
denna del av Bua strand. Mest 
överraskande är att finna källgräs 
Catabrosa aquatica direkt i sanden 
bland stenarna. Övriga strandväxter 
redovisas i tabell 8.
På sina ställen med stort inslag av 

sand finns torrängar med en flora 
som tål uttorkning: gulmåra 
Galium verum, getväppling

Bild 23. Marrisp i typisk omgivning, bland klappersten och ofta 
i gyttig miljö.

Anthyllis vulneraria, backnejlika Dianthus deltoides (bild 65) och backtimjan Thymus serpyllifolius 
(bild 80). Där det är lite fuktigare, vid stigar och liknande, kan man finna dvärglin Radiola linoides (bild 
24) och pysslingtåg Juncus minutulus.
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Bild 24. Dvärglin. Skala 1:1 Bild 25. Vildlin. Skala 1:4

På ett avsnitt består underlaget av ren sand. Bottenskiktet utgörs 
av renlavar, som knastrar torrt under fötterna, när man tar sig ut 
i området. Helt dominerande är annars borsttåtel Corynephorus 
canescens, som ger hela området en blågrön färgton, med skift
ning i rosa. Se vidare övriga arter under ”Sandfält” i tabell 8.

I högörtängen, som finns på djup och fuktig jord, dominerar 
älggräs Filipendula ulmaria, särskilt när den blommar i juli (bild 
26). Ännu högre reser sig den praktfulla Strandkvannen 
Angelica archangelica ssp. litoralis. Växterna, särskilt snår
vindan Calystegia sepium, är så intrasslade i varandra att det är 
ytterst mödosamt att ta sig genom. Många höga växter frodas i 
denna miljö, till de mera spektakulära kan räknas Skogslök 
Allium scorodoprasum (bild 26), Strandmolke Sonchus palustris 
(bild 27), sparris Asparagus officinalis, krussilja Selinum 
carvifolia, Palsternacka Pastinaca sativa och några till. Fler 
exempel finns i tabellen.

Tabell 8. Några exempel på arter 
vid Tollviken:
Blockstrand:
strandaster Aster tripolium 
marviol Cakile maritima 
klibbkorsört Senecio viscosus 
strandbaldersbrå Tripleurosper
mum maritimum ssp. maritimum

salttåg Juncus gerardii 
skörbjuggsört Cochlearia 
officinalis

strandmalört Artemisia maritima 
fackelblomster Lythrum salicaria

Torräng:
ängsskallra Rhinanthus minor 
bockrot Pimpinella saxifraga 
harklöver Trifolium arvense 
backtimjan Thymus serpyllifolia 
fårsvingel Festuca ovina 
gulkämpar Plantago maritima 
vildlin Linum catharticum

Sandfält:
sandstarr Carex arenaria 
monke Jasione montana 
knägräs Danthonia decumbens 
gråbinka Erigeron acer 
rotfibbla Hypochoeris radicata 
vitknavel Scleranthus perennis 
tuvknavel S. annuus ssp.

polycarpus
Högörtäng:
blåsäv Schoenoplectus tabernae

montani
bredkaveldun Typha latifolia 
svärdslilja Iris pseudacorus 
knylhavre Arrhenatherum elatius 
pipdån Galeopsis tetrahit 
vasstarr Carex acuta

Bild 26 t.v.
Skogslök och 
älggräs

Bild 21 nedan
Strandmolke
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Ljungheden utgör den större delen av Bua strand. Enbuskar och ljungväxter i all ära, mest intressant är 
ändå de ovanliga halvgräsen, framför allt starr, som man finner på lämpliga växtplatser (tabell 9).

Tabell 9. Starr Carex vid Bua Strand

blankstarr C. otrubae hirsstarr C. panicea plattstarr C. disticha.
blekstarr C. pallescens hundstarr C. nigra var. nigra slankstarr C flacca
glesstarr C. distans tuvad hundstarr C. nigra var. recta stjärnstarr C. echinata
grusstarr C. hirta piggstarr C. spicata vårstarr C. caryohyllea
gråstarr C. canescens loppstarr C. pulicaris ängsstarr C hostiana
grönstarr C. demissa nålstarr C. dioica ärtstarr C. viridula var. viridula
harstarr C. ovalis pillerstarr C. pilulifera liten ärtstarr C. viridula 

var. pulchella

Bild 28. Blankstarr. Bild 29. Liten ärtstarr. Bild 30. Loppstarr.

Bild 31. Vid de talrika gölarna 
dominerar ängsull. 31.5 2010

De ovan beskrivna växterna utgör bara en del av floran. Drygt 
330 kärlväxtarter har påträffats vid Bua strand,

Från Bua strand och norrut fortsätter samma typ av landskap, 
med klippor, hällar, runda block och en vidsträckt ljunghed. 
Längs vandringsvägen ligger många gölar av skiftande storlek, 
man kan också kalla dem fattigkärr (bild 31). I dessa växer bl. a. 
knappsäv Eleocharis palustris, bäcknate Potamogeton poly
gonifolius, vattenklöver Menyanthes trifoliata, spikblad 
Hydrocotyle vulgaris och i kanten av dem hittar man ofta pors 
Myrica gale, hönsbär Cornus suecica, kärrsilja Peucedanum 
palustre och rundsileshår Drosera rotundifolia.

Verkligt intressant blir det när man närmar sig Krokstads fyr, 
som ligger vid infarten till Båtafjorden. Skifferns linjer vrids i 
våldsamma arabesker och skapar ett mycket vackert mönster i 
berget. Men ett tunt jord- eller grustäcke i sänkor och skrevor ger 
underlag för en rik flora. Speciellt skall backsmultron Fragaria 
viridis (ThK) framhållas, eftersom den är så ovanlig i Varberg 
(bild 70).
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Båle..

Vi är nu framme vid Båta
fjorden, på vars södra sida 
Bua ligger. Båle heter en 
udde som sticker ut i Båta
fjorden inre del. Här finns en 
av de få badplatserna med 
sand i Värö. Näset består 
mest av flata hällar men 
däremellan ligger ett stort 
sandfält, som är en kopia av 
det vid Bua strand (s. 15). 
Det torra och magra under
laget har få växter. Nämnas 
kan backnejlika, vildlin, 
gråbinka (bild 32), rot
fibbla, borsttåg Juncus 
squarrosus samt mängder av 
borsttåtel och backtimjan. 
Namnen på övriga arter, som 
växer i en bädd av renlavar, får alla i stort sett plats i tabell 10.

Tabell 10. Växter på Båle.

Fårsvingel Festuca ovina 
Gråfibbla Hieracium pilosella 
Gulmåra Galium verum 
Harklöver Trifolium arvense 
Kråkbär Empetrum nigrum 

ssp. nigrum
Rödven Agrostis capillaris 
Rölleka Achillea millefolium 
Sandstarr Carex arenaria 
Styvmorsviol Viola tricolor 
Trift Armeria maritima 
Tuvknavel Scleranthus annuus 
Vitknavel S. perennis 
Vresros Rosa rugosa 
Ängsviol Viola canina

Bild 32. Gråbinka på Båle. I bak
grunden Ringhals kärnkraftverk..Båtafjorden.

Båtafjorden sträcker sig långt in i Buahalvön och fortsätter med strandängar och låglänt mark vidare 
in mot Väröbacka. I slutet av 1960-talet byggdes en väg tvärsöver över området, som förbinder Ringhals 
med Bua. Därigenom delades Båtafjorden i en yttre, strandnära del och en inre med vidsträckta, blöta 
strandängar. Hela området avvattnas av en å, Även, varför det är bekvämt att kalla den inre delen för
Ävenområdet. Det är ett naturreservat, främst känt för sina 
fåglar, men den har också en intressant flora. Reservatet betas 
av kor för att hållas i gott skick.

Man kan välja att gå utmed havsstranden, parallellt med 
vägen, men man kan också ta sig in i området, t.ex. via stigen 
ut till fågeltornet i norra delen (Skällåkra). Södra delen är 
också lätt tillgänglig; där finns lättgångna gräsmarker med 
talrika gölar. Det skall betonas att området är mycket 
heterogent. En ganska stor vattenyta tar upp den mellersta 
delen. I övrigt alternerar tona, steniga och grusiga områden 
(nära vägbanken) med slyskog, rismark, fukthed samt 
ängsmark med gölar och diken längre in. De olika biotoperna 
återspeglas i den Växtlista som presenteras i tabell 11.

Några för Varberg och även Halland ovanliga mållor kan 
nämnas direkt. Ända sedan mitten av 1800-talet har salt- 
målla Atriplex pedunculata observerats vid flera tillfallen i 
den inre delen av Båtafjorden. Än idag finns den på samma 
plats, på den blöta och salta stranden väster om vägen Bua - 
Ringhals (bild 33). Saltmållan är sällsynt och rödlistad; i 
Halland växer den endast i den norra delen. En annan ovanlig 
målla är skaftmålla A. longipes (ThK), som påträffades 2010 
nära fågeltornet. Saltört Suaeda maritima (bild 63) växer
bl.a. i gölarna i södra delen av området. Bild 33. Saltmållans skärmblad är hop

vuxna upptill och bildar en triangel med 
spetsen inåt. På bilden syns även bladen 
av strandkrypa. 11.8 2010
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I norra delen av Ävenområdet finns en parkeringsplats och 
från den går en stig fram till fågeltornet. Under vandringen 
kan man få en god uppfattning om floran i området. Tabell 
11 ger en sammanfattning från en utflykt i maj 2011.

Redan på 1970-talet fanns kännedom om att ormtunga 
Ophioglossum vulgatum, en mycket speciell ormbunksväxt, 
växte på Buahalvön. Den ”återfanns” 1989 och 1992, det 
senare året i ett stort bestånd (bild 34). Den är något obestän
dig och under vår undersökning har den inte hittats. Området 
har ju också, trots betningen, ändrat sig en hel del sedan 
1992.

Bild 34. Ormtunga. Nederst på växten syns bladskivan, 
över den ett långt ax med 10 - 40 par sporgömmen (1992). 
Eftersom maskrosor innehåller så många småarter, är
svårbestämda och blommar så kort tid under våren har inte så stor möda lagts ner på denna grupp. Dock 
kunde under en exkursion i maj 2011 en rad mer eller mindre ovanliga arter Taraxacum på området
presenteras. Namnen återfinns i tabell 12.

Tabell 12. Maskrosarter Taraxacum på 
strandängen i Båtafjorden (ELj).

Dvärgmaskrosor T. sect. Obliqua 
Sandmaskrosor T. sect. Erythrosperma 
Liten kärrmaskros T. litorale
Östersjömaskros T. balticum

Tabell 11. Växter i Båtafjordens inre 
del
Backförgätmigej Myosotis 
ramosissima
Borsttåg Juncus squarrosus 
Brokförgätmigej Myosotis discolor 
Bäckmärke Berula erecta 
Granspira Pedicularis sylvatica 
Grå ögontröst Euphrasia nemorosa 
Hästsvans Hippuris vulgaris
Jungfru Marie nycklar Dactylorhiza 
maculata ssp. maculata 
Kattfot Antennaria dioica
Knutört Anagallis minima 
Källört Montia fontana
Mörk dunört Epilobium obscurum 
Nattviol Platanthera bifolia 
Pysslingtåg Juncus minutulus 
Råttsvans Myosurus minimus 
Rödtoppa Odontites vulgaris 
Sköldmöja Ranunculus peltatus 
Stallört Ononis spinosa ssp. arvensis 
Sumpmåra Galium uliginosum 
Vattenmöja Ranunculus aquatilis 
Vårförgätmigej Myosotis stricta 
Ängsnycklar Dactylorhiza incarnata

Södra delen av området är överväldigande genom sin 
rymd och sin vidd. Horisonten ligger långt borta, man har 
bara en ofantlig gräsmark omkring sig. Det är lätt att ta sig 
fram, men man får kryssa mellan otaliga gölar av skiftande 
storlek (bild 37). Kanaler genomkorsar ängen, kanske gräv
des de en gång för att avleda vattnet. Gamla gärdsgårdar 
finns fortfarande kvar.

Backsmörblomma Ranunculus polyanthemos ssp.
polyanthemos (bild 35) är ytterligare en sällsynt växt i området. Den upp
gavs 1991 (UU) från den södra delen av området som ganska vanlig. Efter 

20 år finns den fortfarande där, men numera i 
mycket begränsat antal. Den har noterats från 
endast tre platser i Halland (”Hallands flora” 
1997).

Bild 35 längst t.v. Backsmörblomman känns 
igen på sin håriga stjälk och sina stora blommor. 

Juni 2012.

Bild 36. t.v. Smultronklöver på Ävenområdet.
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Bild 37. Smal käringtand breder ut sig hektarvis över de inre ängarna i Ävenområdet. (2011)

Ringhals.
I norra delen av Båtafjorden ligger Ringhals kärnkraftsverk. Det är en 
stor anläggning, där byggnader, vägar och parkeringsplatser intar stor 
plats. Väster om verket ligger en stor depå av sten, sand och skal-grus, 
ett verkligt eldorado för en botanist. Här finner man många växter som 
annars inte klarar konkurrensutsatta miljöer i övrig natur. Dit hör t.ex 
Knytling Herniaria glabra, taggsallat Lactuca serriola bild 86), 
fältkrassing Lepidium campestre, ekorrkorn Hordeum jubatum, 
silverbuske Eleagnus sp. (några troligen högst tillfälliga) samt en rad 
ruderatväxter, där främst kamomill Matricaria recurita, kanadabinka 
Conyza canadensis och hamnsenap Sisymbrium altissimum frodas 
(2012).

Mellan Ringhals och havet i söder ligger en sandig torräng. Den är 
välbetad, såväl av kor som av gäss. Förutom gräs dominerar 
käringtand, harklöver och gulmåra, men har också inslag av t.ex 
jungfru-lin, skogsklöver, backnejlika, Väddklint och stor 
Sommarvicker Vicia sativa ssp. segetalis. Själva stranden är stenig 
och artfattig. Märkligt är egentligen bara att en stor del av dess 
längd, kanske ett par hundra meter, är beväxt med rödmire 
Anagallis arvensis. De vackra, tegelröda blommorna sticker upp 
överallt mellan de flata stenarna. Stranden översvämmas vid hård 

Bild 38. Sumpmåra är snarlik 
den betydligt vanligare vatten- 
måran. Den känns igen på sin 
sträva stjälk och uddarna i 
bladspetsarna. 18.8 2010

vind, men det tycks inte påverka den på något sätt. Rödmire är troligen ursprunglig på havsstränder, men 
har också tagit sig in på öppna ytor längre in i landet. (se bild 76 på s. 39).

Intressantaste delen av stranden är annars ett par bäckar (som tydligen matas av någon kulvert högre 
upp), som närmare havet breder ut sig i en tuvig och kärrartad terräng. Lyckas man bara hålla balansen, 
kan man botanisera en lång stund bland växter, som man inte ser så ofta. Dit hör blågrönt mannagräs 
Glyceria declinata, kärrsälting, Kärrbräsma Cardamine pratensis ssp. paludosa, Källört. Montia 
fontana, tiggarranunKel Ranunculus sceleratus, smålånKe Callitriche palustris, bäcKmärKe, 
smultronklöver, nickskära Bidens cernua, Sumpmåra Galium uliginosum (bild 38), grodtåg 
Ranunculus ranarius samt stora bestånd av Kärrdunört och Sumpförgätmigej (bild 79).
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Börslund och Biskopshagen.

Videbergs hamn är startpunkten för en vandring runt den stora udde, som innefattar Börslund och

Bild 39. Klippfibblor, Videbergs hamn.

Biskopshagen. Videberg är både fiskehamn och servicehamn 
för Ringhals kärnkraftverk. Den ligger cirka en kilometer 
söder om kraftverket.

Redan här bör man kasta en blick upp mot de praktfulla 
exemplaren av klippfibblor, som trängs på den utsprängda 
bergväggen bakom hamnen. Klippfibblor Hieracium sect. 
Oreadea är nog en förbisedd fibblegrupp, eftersom den i hög 
grad liknar de vanliga hagfibblorna Hieraceum sect. 
Vulgata. Vad som skiljer dem är bl.a. de blågröna bladen och 
blomkorgens klart gula pistiller hos klippfibblan. Dessutom 
växer den nästan alltid i bergspringor (bild 39). Gruppen är 
uppdelad i ett stort antal apomiktiska (självbefruktande) 
småarter, som för en lekman är svåra att särskilja.

Området väster om Videberg, som kallas Börslund, har en 
sandstrand, uppblandad med klappersten. Också här finner 
man ett par ovanliga arter, nämligen svartsenap Brassica 
nigra och bägarnattskatta Solanum physalifolium var. 
nitidibaccatum. Den förra hör väl egentligen hemma i 
potatisåkern innanför stranden, men har spritt sig nästan ner 
till vattnet. Den har gamla anor på platsen, den rapporterades 
redan 1952 från Videbergs hamn (F. Lundberg).

Längre västerut finns ett litet men unikt avsnitt av kusten. 
De lösa jordarterna vid den höga stranden (det rör sig om 
sand, skalgrus och stenar) har bearbetats av havet och delvis 
rasat ner. Därvid har en brant slänt med mineraljord bildats,
som till stora delar ligger bar. Det är alltså öppet för 

konkurrenssvaga växter att slå rot här. Man märker först och främst täta bestånd av backglim Silene
nutans (bild 40), men också backnejlika, backsmultron Fragaris viridis (ThK), jungfrulin, vildlin (bild

25), sandlök (bild 89) och många andra ängsväxter. 
Längre bort är det åter klipporna, som tar emot hela 

kraften från havet. Växtligheten kryper ner i sprickor och 
skrevor och blir allt artfattigare. Hedrisen dominerar 
men man finner små örter på lämpliga platser, t. ex 
Sandkrassing, knutnarv och Sylnarv. Då och då träffar 
man på Vårspärgel. Den blommar och sätter frukt tidigt 
på våren och undgår på så sätt den torka, som drabbar 
hällarna under sommaren. Den småkuperade terrängen 
ger också plats för vattensamlingar. Ibland är de så stora, 
att även vit näckros Nymphaea alba förekommer, 
liksom dvärgbläddra Utricularia minor, som driver 
kring nere i vattnet.

Från Björs finns en väg väster ut som leder till Biskops- 
hagens naturreservat, där det finns en parkeringsplats. 
Ungefär 200 m innan, där vägen gör en skarp krök åt 
höger, finns en naturbetesmark på vänstra sidan av 
vägen. Den är glest bevuxen med enar och marken är 
täckt av lågvuxna örter och gräs. Vid ingången lägger 
man märke till (nota bene om det är augusti månad) den 
lilla sirliga ljungögontrösten Euprasia micrantha, som 
här blommar med drygt ett hundratal exemplar (bild 41)

Bild 40. Backglim vid Båtafjorden.
13.6 2010 20



Inne på området, som kallas Olas Våle, är det gula insla
get förhärskande (gråfibbla och käringtand), men på flera 
håll ser man också jungfrulin lysa i livligt blått och lila, 
liksom ärenpris Veronica officinalis, dock i en mera blekblå 
nyans. Luktsmåborre Agrimonia procera (ThK) är en ny 
växt för Varberg; man finner ett litet bestånd ett stycke in på 
området. Kattfot är vanlig, år 2012 kunde antalet uppskattas 
till långt över 1000, kanske 1500. Siffran är lite svår att få 
grepp om, eftersom området, som ligger mellan vägen till 
reservatet och Börslund, är flera hektar stort. Norr om 
parkeringsplatsen finns ytterligare en betesmark med ett 
hundratal jungfru Marie nycklar (2012), dessutom är den 
påfallande rik på hedfryle Luzula congesta.

En bit in på reservatet har man en god översikt över 
området. De flata gnejshällarna sluttar svagt mot väster 
innan de försvinner i havet. Ett stycke utanför stranden rör 
sig vattnet på ett oroligt sätt; det är Ringhals som här släpper 
ut sitt kylvatten.

Biskopshagen är ett utpräglat hedlandskap. Här återfinns 
inte bara de karakteristiska hedrisen, typiskt är också en lång 
rad av örter, gräs och halvgräs, som härdar ut under ibland 
extremt torra förhållanden. Starrarterna Carex är talrika, i 
stort sett är det desamma som på Bua strand (tabell 9).

Men det är inte på hela området som det råder knapphet 
på vatten. Grundvatten sipprar fram och i små fördjup
ningar i hällarna samlas vattnet efter regn. Här kan man 
finna växter som ängsruta Thalictrum flavum, knutört 

Bild 41. Ljungögontröst vid Börslund. Den 
lever som parasit på ljung, som man skymtar 
i bakgrunden. Arealmässigt har den minskat 
starkt i landskapet eftersom ljunghedarna i 
stort sett försvunnit. 5.8.2012.

(bild 17), ävjebrodd (bild 42), ältranunkel (bild 
66) och Sumpförgätmigej (bild 79).

Bild 43. Sprickor i gnejsen, Biskopshagen.

Speciellt för området är de djupa sprickorna i den annars så 
släta gnejsytan (bild 43). De är några meter djupa (i södra 
delen av området upp till 5 meter) och någon meter breda,

Bild 42. Ävjebrodd i ett hällkar på reservatet. 
Ävjebrodd har små blommor, som sitter enstaka i 
rosettbladens veck. När karet är täckt av vatten 
öppnar sig inte blommorna.

ibland bara ett par decimeter. De påminner på ett påtagligt sätt om Borrås skåra. (se s. 4). I skårorna finns 
en frodig vegetation av viden Salix, vildkaprifol Lonicera periclymenum, sötbjörnbär Rubus plicatus, 
vänderot och ormbunkar (bild 43). Man kan finna gaffelbräken och svartbräken i sprickorna. 
Kambräken Blechnum spicant (bild 60) upptäcktes i en spalt (2010), en ormbunke som man normalt 
hittar inne i det halländska skogslandskapet.
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Ringhals - Stavder.

Norr om Biskopshagen stoppas man av Ringhals. Man får ta sig vidare i riktning mot Fågeludden via 
Kvarnviksvägen. Den fortsätter med Tallstigen ner till havet. Vid en liten badplats, Kvarnvik, finner 
man en parkeringsplats.

Typiskt för denna strand är alla stenar. Närmast stranden de stora blocken, högre upp avlöses de av 
klappersten, som på sina ställen bildar en mycket bred vall. Om man inte i likhet med Linné på Öland 
vill benämna dem ”Neptuni åkrar”, så kan man kanske här nöja sig med ”Neptuni tegar”. Vallarna 
återkommer för övrigt på skilda nivåer upp utefter sluttningen. De markerar därmed havsstranden under 
de senaste par tusen åren. Ovanför klappervallen tar skogen vid, i vissa fall heden.

Mellan 
blockstran
den och 
klapper
stenen 
ligger en 
intressant 
zon med 
rik vegeta
tion. Den 
ligger strax 
ovan den 
gräns, dit 
havets 
vågor når 
vid storm. 
Ett jord
lager har 
bildats av 
sand och 

Bild 44. Frossört är mycket vanlig bland klapperstenen Bild 45. Kransmynta. 4.8 2012
vid Kvarnvik. 4.8 2012

tång som blåst in över stranden. Vatten silar ned från högre liggande partier på flera ställen, både ovan och 
under jord. Det både ser och hör det, när man kommer in i ett sådant område. Grönskan djupnar och vattnet 
porlar nere bland stenarna. Frossört är t.ex. ett vanligt inslag i klapperstenen Den föredrar normalt 
växtplatser nära vatten, men i detta fall ser man inte en tillstymmelse till vatten, bara grova stenar (bild 44).

I den mån man har banat en stig utefter stranden, har den förlagts i denna zon (kanske ursprungligen av 
djuren!). Sådana stigar kan man följa på många ställen utefter Varbergs kust, t.ex. mellan Träslövsläge och 
Gamla Köpstad (se ”Träslövs flora” s. 12) eller från Torvik mot Koggaviken i Lindberg (”Lindbergs flora” 
s. 6). Ibland står man inför en barriär av Vresros, som delar upp stranden i en högre och en lägre del. Det är 

egendomligt att en växt som bara funnits i landet i relativt kort tid, har fått en så 
dominerande plats i vegetationen, särskilt på havsstränderna.

Går man söderut från badplatsen, mot Fågeludden, finner man längs stigen 
örter som kransmynta Mentha x verticillata (bild 45), rödtoppa Odontites 
vulgaris (bild 82), ängsgroblad Plantago major ssp. winteri, kärrsälting, 
kärrdunört, bergdunört Epilobium montanum, hultbräken Phegopteris 
connectilis, ängsskallra Rhinanthus minor, skörbjuggsört och dansk 
skörbjuggsört. Bland halvgräsen kan nämnas vasstarr, glesstarr, grönstarr, 
ärtstarr, ängsstarr, slankstarr (bild 46) samt ryltåg Juncus articulatus.

Vid Fågeludden vidgar sig strandzonen och bildar en högörtäng, detta tack vare 
vattnet från en bäck, som har brett ut sig över området. I den väldiga växtmassan, 
som är svår att forcera, finner man t.ex. flädervänderot, humleblomster Geum 
rivale, brunskära Bidens tripartita, kärrtistel Circium palustre, ängsruta 
Thalictrum flavum och kärrtörel Euphorbia palustris; den senare helt 
överspunnen av strandsnärja (se vidare s. 24).

Bild 46. Slankstarr.
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Går man i stället stigen norrut från parkeringsplatsen, får man 
ett långt stycke sällskap av vildlin Linum catharticum (bild 25), 
dessutom kan man notera Sandnarv Arenaria serpyllifolia, 
lövbinda Fallopia dumetorum, svartoxbär Cotoneaster nigra, 
jungfrulin, strandpilört Persicaria lapathifolia ssp. lapathifolia 
och kärrfräken Equisetum palustre. Man ser ofta stinknäva av 
den annorlunda typ (var. rubricaule), som växer vid havsstran
den. Blad och stjälk går i rött, också blommorna är vackert 
djupröda.
Höga exemplar av Odört Conium maculatum (bild 47) avteck

nar sig mot havet (2011), men högst över alla reser sig Strand
kvannen, som här växer i stora bestånd.

Räknar man samman alla växter som upptäckts under den 
kilometerlånga promenaden blir det nästan 200 arter. Inte så illa, 
när man tänker på att de flesta växer på en bädd av klappersten!

Bild 48. Blöt strandäng väster om Martes. I bakgrunden 
Sallebacka.

Sallebacka - Strandaberg

Stranden öster om Sallebacka skiljer sig från all annan 
strand i Värö (bild 48). Några bäckar och även grundvatten tar 
sig ut mot havet och gör strandängarna till våtmark på flera 
ställen.

Grundvattnet kommer från en brink, några meter hög, som 
reser sig ett tiotal meter från stranden öster om Sallebacka. På 
stranden ser man snart låga, vitblommande örter med fem 
djupt kluvna kronblad En Stellaria alltså, i detta fall sumparv 
Stellaria crassifolia (bild 49). Men man bör vara på plats redan 
i slutet av maj, eftersom den blommar tidigt.

Stranden innehåller också bl.a. arter som skörbjuggsört, 
Sumpförgätmigej (bild 79), källgräs och kummin Carum 
carvi. Ja, högre upp, under en buske, finner man till och med 
ett bestånd av desmeknopp Adoxa moschatellina (2011).

Österut, mot Martes, vidgar sig den blöta marken till ett 
tuvigt kärr. Man kan kalla det rikkärr eftersom det är så artrikt. 
Växterna är rikligt försörjda med vatten, som hela tiden silar 
över området. Ruttnande tång från stranden ger god näring, 
vilket en växt som etternässla Urtica urens är ett tecken på.

Bild 47. Odört är känd för sitt starka gift 
och användes förr till att avrätta 
människor (bl.a. Sokrates i det antika 
Grekland). Den liknar mycket hundkex, 
men stjälken är kal och har röda fläckar. 
Havsstränder och avfallsplatser är de 
vanligaste växtplatserna.
I bakgrunden syns en del av Vendelsö.

Aug 2011

Bild 49. Sumparv Stellaria crassifolia.
De röda stjälkarna tillhör källgräs.
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Tabell 13. Kärret och stranden vid 
Martes, några exempel på växter.

Det är en alldeles speciell känsla att gå på ett samman
hängande ”gräsmatta” av idel källgräs, kanske något hundratal 
kvadratmeter. Källgräs är ett krypande, rödaktigt gräs, som 
växer på liknande ställen som sumparv och är lika sällsynt som 
denna och numera rödlistat. En annan växt som trivs i denna 
miljö är källört, som är överallt närvarande i bottenskiktet, men 
kan vara svår att få syn på. Också de vita blommorna är små och 
oansenliga.

Tabell 13 ger en fingervisning på vad man kan se på stran- 
eller när man trampar omkring i kärret (juni 2011).
(Som ett bevis på naturens vansklighet befanns i maj 2012 hela 

växtplatsen vid stranden ligga under ett tjockt lager av tång och 
slam efter vinterns och vårens stormar. Inte ett spår av vare sig 
sumparv eller källgräs. Men de kom igen under sommaren!)

Högre upp, där kärret så småningom övergår i fastmark, växer 
både jungfrulin, ängsviol, nattviol Plathanthera bifolia och 
jungfru Marie nycklar, de två senare dock ganska fåtaligt. Man 
kan också notera spridda exemplar av granspira Pedicularis 
sylvatica (bild 54); på tuvorna även tagelsäv Eleocharis 
quinqueflora. I skogen ovanför finner man kattfot i hundratal i 
gläntor bland tallarna.

Nu är det en kort vandring fram till Strandaberg. Man kan 
välja att gå efter vattnet eller på en nyanlagd asfaltväg parallell

Brunven Agrostis canina 
Dvärgbläddra Utricularia minor 
Dyveronika Veronica scutellata 
Grodtåg Juncus ranarius (ThK) 
Gåsört Potentilla anserina 
Kransslinga Myriophullum verti

cillatum (ThK) 
Kärrdunört Epilobium palustre 
Kärrfräken Equisetum palustre 
Kärrsälting Triglochin palustre 
Nickskära Bidens cernua 
Nålstarr Carex dioica 
Rosenpilört Persicaria minor 
Rundsileshår Drosera rotundifolia 
Strandskräppa Rumex maritimus 
Sumpfräne Rorippa palustris 
Sumpmåra Galium uliginosum 
Topplösa Lysimachis thyrsiflora 
Tätört Pinguicula vulgaris 
Vattenklöver Menyanthes 

trifoliata

Bild 50. Nässelsnärja, fäst vid ett stånd 
av brännässlor. På en meter egen stjälk 
kan snärj an bilda mellan 1000 och 2000 
frön. Ett snärjeangripet bestånd av näss
lor kan vara besatt med över 1 km 
nässelstjälkar! 26.6 2011

med stranden. Stranden har den 
efter kusten vanliga floran, dock med ett undantag. På några 
platser löper det genom vegetationen rödaktiga trådar, som 
hela tiden tycks sträva efter att gå upp längs övriga växter och 
vrida sig runt dem. Den tycks mest föredra gåsört, men de går 
också på andra växter t.ex. nässlor (bild 50). Växten heter 
också nässelsnärja Cuscuta europaea, troligen den underart, 
som kallas strandsnärja, ssp. halophyta.

Nässelsnärjan är ytterst märklig växt. Den är en helparasit 
och bildar alltså inte någon egen näring. Fröna gror först när 
de gröna växterna runt om redan vuxit sig höga. När de gror 
utvecklas en liten trådlik groddplanta, endast dess spets är 
upprätt. Den utför cirklande rörelser, liksom för att undersöka 
terrängen. Om groddtrådens spets kommer i beröring med en 
lämplig värdväxt, slingrar sig snärjetråden i 3 - 5 täta 
vindlingar omkring värdväxtens stjälk. På beröringsstället 
utvecklar snärjan särskilda sugorgan, s.k. haustorier, som 
skickar in liksom tappar i stjälken och kommer då i 
förbindelse med värdväxtens kärlsträngar. Samtidigt dör den 
nedre delen av groddtråden bort och snärjeplantan mister 
därigenom sin förbindelse med jorden och lever från och med 
nu uteslutande uppe i luften.

I Strandaberg slutar Värö och Stråvalla tar vid. Tar man 
vägen (som egentligen är det den gamla banvallen) förbi 
Strandaberg, kan listan över växterna längs Värös kust 
kompletteras med några nya intressanta arter. Dit hör 
ryssgubbe Bunias orientalis, Strimsporre Linaria repens,

24



foderlosta Bromus inermis (bild 94), fiskmålla Chenopodium polyspermum samt, något överraskande, 
skogsnäva Geranium sylvaticum eftersom den annars är mycket sällsynt i denna del av Halland. Den 
växer på den nu nedlagda järnvägsvallen (2012).

Det har varit en lång vandring runt Väröhalvön, drygt 20 km har tillryggalagts. Mer än 500 olika 
växtarter har noterats.

I samband med Värös kust bör också öarna nämnas. Ingen av dem har besökts i samband med till
komsten av denna bok, så skedde emellertid under arbetet med ”Hallands flora”, som gjordes under 
1990-talet. Där finns också en utförlig skildring av floran på Vendelsö. Också Norra Horten undersöktes. 
Dess flora överensstämmer i stort med fastlandets, dock kunde då två nya arter konstateras: vattenmynta 
Mentha aquatica och kärrbräken Thelypteris palustris.

Inlandet.
Lingome

Lingome ligger i nordvästra delen av Värö, några kilometer från Ringhalsverket. Genom sin jordmån 
skiljer den sig från andra delar av Värö, eftersom mineraljordstäcket till största delen består av grus och 
sand. När man åker på de otaliga små vägarna får man intryck av ett mycket kargt landskap. Något jord
bruk i egentlig mening existerar inte, däremot finns stora arealer med Slåtter- och betesmark. Det finns 
många fritidshus, enstaka eller i klungor, också permanentbostäder, allt utspritt på ett till synes ganska 
planlöst sätt. Det är kolossalt lätt att fara vilse i denna del av Värö! Resten är skog, en gles blandskog av 
tall och björk med stort inslag av ek och en undervegetation bestående bl.a. av vildkaprifol Lonicera 
periclymenum och brakved Rhamnus frangula. Eftersom området är ganska plant har det uppstått 
vattenfyllda svackor, som nu bildar fattigkärr. Kring dessa grupperar sig viden Salix och pors Myrica 
gale.

Lingome uppvisar en flora, som avviker något från den övriga i Värö. Man kan lämpligen börja med 
backsippa Anemone pulsatilla. Varbergs kommun är ganska fattig på denna fridlysta växt, men Valinge 
och Värö tycks vara de socknar, där den håller ut längst. Värö är i detta sammanhang lika med Lingome- 
området. Ännu på 1980-talet fanns t.ex. vid Åsen stora fält med backsippa, men de är nu starkt krympta, 
även om man fortfarande kan se den på grusiga ställen och 
vid vägkanterna. Då man talar med folk i trakten, intygas 
minskningen, men man förstår inte varför. Det verkar inte var 
igenväxningen som är problemet, kanske möjligen det ökade 
kvävenedfallet.

Andra växter, som finns övervägande i Lingome, är 
ögontröstar, släktet Euphrasia. De många smala vägarna, 
som omtalas ovan, är mycket välskötta, och gräset är slaget 
någon meter in på var sida. Det är en mycket passande miljö 
för ögontröst. Man hittar både grå ögontröst E. nemorosa, 
vanlig ögontröst E. stricta var. stricta och hybriden mellan 
dem E. nemorosa x stricta. Även ljungögontröst E. 
micrantha finns i några få bestånd (alla bestämda av ThK).

En annan växt att beakta är Smällglim Silene vulgaris. Den 
är mycket vanlig runt Varbergs tätort, men den gör sedan ett 
långt uppehåll och återkommer först i Värö, särskilt i 
Lingome, där den är lika vanlig som i Varberg. Tabell 14 ger 
en sammanfattning av några av växterna på ängs- och betes
marker samt vägrenar i Lingome.

Vid Prästgårdsvägen i Gloppe, alldeles under de väldiga elektriska ledningarna från Ringhals, ligger 
en delvis vattenfylld sänka, ett kärr med en märklig flora. Den introducerades för Botaniska föreningens 
medlemmar i juli 2010 av Per Wahlén, Halmstad. Kärret är inte djupare än att man kan gå omkring i 
större delen av det. Vad man främst fäster sig vid är de långa och smala blad, 1-2 mm breda, som 
dominerar i kärret och tillhör trådstarr Carex lasiocarpa (bild 51). Denna starr är ovanlig på kustslätten, 
och man finner den mest i näringsfattiga sjöar och gölar i skogslandet.

Tabell 14. Några utvalda torrängs
växter i Lingome, Värö.

Bockrot Pimpinella saxifraga 
Fältmalört Artemisia campestris 
Gråbinka Erigeron acer 
Harklöver Trifolium arvense 
Mattfibbla Hieracium peleterianum 
Mjukdån Galeopsis ladanum 
Monke Jasione montana
Rölleka Achillea millefolium 
Sandvita Berteroa incana 
Skogsnoppa Gnaphalium sylvaticum 
Vårkorsört Senecio vernalis 
Väddklint Centaurea scabiosa 
Ängssyra Rumex acetosa
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Bild 51. Blekbläddra bland strån och 
blad av trådstarr.

Kärr i Gloppe 21.7 2010

I vattnet mellan starruggarna upptäcker man snart (om det är i 
juli månad) en bläddra med blekt gula blommor; den heter ock
så blekbläddra Utricularia ochroleuca (bild 51). I Varberg har 
den noterats några få gånger (första fyndet 1988). Man kan tänka 
sig att den ofta är förbisedd. Bläddror bär på sina blad små blåsor, 
som är försedda med ett lock. När en insekt eller annat smådjur 
stöter till blåsan, dras den in genom att locket öppnar sig inåt. På 
så sätt förses växten med ett tillskott av näring.

En för Halland ovanlig starr finner man i detta märkliga kärr. Det 
är näbbstarr Carex lepidocarpa (bild 52), som hittills har 
påträffats endast i Kungsbacka kommun (Tölö 1990). Näbbstarr är 
en kalkberoende art, varför man får anta att det ligger kalk i 
bottnen av kärret (gammal skalkalk?). Också hybriden med 
ängsstarr C. hostiana x lepidocarpa (ThK) finns på plats, vidare 
slankstarr, blekstarr och trindstarr C. diandra för att nämna 
några. En mycket speciell växt är snip Trichophorum alpinum 
(PW), som annars finns mycket fåtaligt i södra Hallands inland. 
Till sist kan påpekas att man överallt i kärret träffar på Sumpmåra

(bild 38), också den en indikator på mineralrika miljöer.

Tabell 15. Några exempel på växter i och runt 
kärret i Gloppe.

Kärrsälting Triglochin palustris
Darrgräs Briza media
Tagelsäv Eleocharis quinqueflora
Snip Trichoforum alpinum
Vitag Rhynchospora alba
Loppstarr Carex pulicaris
Gökblomster Lychnis flos-cuculi
Borsttistel Cirsium helenioides
Väddklint Centaurea scabiosa
Tätört Pinguicula vulgaris

Även den närmaste omgivningen av kärret har en 
intressant flora. Jungfru Marie nycklar blommar 
ymnigt i sydkanten och där finns också nattviol. En 
bit bort, vid Prästängsvägen, finns ett stort bestånd av 
lundkovall Melampyrum nemorosum. Ytterligare några 
växter, som finns i och runt kärret presenteras i tabell 
15.

Bild 52. Näbbstarr. Kärr i Gloppe.
21.7 2010

Väröbackas tätort.
När man cyklar runt i Väröbacka, inser man vilken betydelse människan har när det gäller de vilda 
växternas utbredning. Genom sin aktivitet bereder hon plats och möjligheter för växter, som annars aldrig 
skulle kunna slå rot där. Väröbacka är ett ganska litet samhälle och det är gott om utrymme mellan husen. 
Det finns många vägar och promenadstigar och därmed också vägkanter och brinkar. Dessutom finns ängar 
och öppna platser med grusig och torr jord, vilka inte alltid är så ”välskötta”. Trädgårdarna har naturligtvis 
också lämnat sina bidrag. Därtill kommer att tågstationen har försvunnit. Stationsområdet har lagts om och 
delvis planterats och industrier har uppförts. Det gör att man aldrig är helt säker på om det man ser av örter, 
buskar och träd är planterat eller spontant växer på platsen. Många gånger kan man dock anta att växter har 
förmerat sig och spritt sig och kommer så småningom att ingå i den naturliga floran.
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Man möts därför av många spännande överraskningar vid en inventering av växter i samhället (se tabell 
16).

Några arter som man ser överallt längs vägrenarna är t.ex. gulkämpar Plantago maritima, piggstarr 
Carex spicata, getväppling Anthyllis vulneraria, humlelusern Medicago lupulina, blomsterlupin Lupi
nus polyphyllus, stormåra Galium album (även gräddmåran G. album x verum) och ängshaverrot 
Tragopogon pratensis. Egendomligt nog växer en klippfibbla (ThK) rikligt längs vägkanterna i norra 
delen av Väröbacka. Den är ju annars bunden till klippig terräng, se bild 39.

Mer ovanligt är däremot ett stort bestånd av ålandsrot Inula helenium (bild 87), som växer på båda 
sidor om vägen, som går genom samhället. Den emanerar troligen ursprungligen från en trädgård men har 
funnit sig väl tillrätta i de fria ytorna mellan husen. Det finns ett hundratal exemplar på båda sidor om 
vägen genom samhället. Nära ålandsroten ser man en annan särling i Varbergs flora. Det är revfingerört 
Potentilla reptans (bild 54). Den är mycket sällsynt i Varberg, men denna lokal i Backa tycks ha funnits 
åtminstone sedan 1937 (F. Lundberg). Här och var intill järnvägen ser man de väldiga bladen av 
Jätteloka Heracleum mantegazzianum. De är ståtliga växter med sina stora blomflockar, men ses inte så 
välvilligt av många, eftersom de är giftiga och svåra att hejda i sin spridning.

Tabell 16. Några ovanliga arter som 
noterats i centralorten Väröbacka

Gråpoppel Populus canescens 
Gråal Alnus incana
Äppelros Rosa rubiginosa 
Kamtjatkaros Rosa x kamtchatica, 
Blålusern Medicago sativa 
Videkornell Cornus alba 
Liguster Ligustrum vulgare 
Skogstry Lonicera xylosteum 
Kardvädd Dipsacus fullonum 
Stånds Senecio jacobaea 
Malörtsambrosia Ambrosia 
artemisiifolia

Bild 54. Revfingerört har bara ett fåtal växtplatser i 
Varberg.

Bua

Liksom Väröbacka är också Bua och trakten där
omkring botaniskt intressant. Särskilt skall framhållas 
södra delen av Bua ovanför vattentornet, samt

Tabell 17. Arter i 
området kring 
Hovgården.

Darrgräs 
Ängsstarr 
Loppstarr 
Källört 
Sumpmåra 
Bäckveronika 
Granspira 
Rosenpilört 
Skogslök 
Rödmire 
Åkermadd 
Blåklint

betesmarkerna sydväst om 
Hovgården. Några jordupplag 
och skräpmarker ger extra 
bidrag av adventiva växter till 
Värös flora. Några sådana 
exempel är vissa vallmo-arter 
Papaver, skuggveronika 
Veronica hederifolia ssp. 
lucorum, blek fetknopp 
Sedum hispanicum, Oxtunga,

Bild 54. Granspira i betesmarken söder om
Hovgården.. 30.5 2011

parksallat Cicerbita macrophylla, malört Artemisia absinthium och Vitblära 
Silene latifolia ssp. alba.

Området sydväst om Bua bygata är mestadels betesmarker, vilka liksom i Västra 
Sanddamm är genomdragna av långsträckta bergryggar. Mellan klipporna finns 
ibland sänkor, där vattnet har samlat sig. Där har en rik flora etablerats. I tabell 17 
är några anteckningar från 2011-2012 samlade och tar upp arter, som är 
ovanliga för Värö
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Skogsområdet i öster.

Bild 55. Jungfru Marie nycklar på en äng i Ströfors. I bakgrunden skymtar 
slåttergubbe. 6.7 2012

Barrskogsområdet öster 
om motorvägen är kargt 
och har en flora helt i 
överensstämmelse med 
övrig skogsmark i 
kommunen. Därtill 
saknas åar och sjöar, som 
skulle kunna ge en del 
omväxling i dess natur. 
På den topografiska 
kartan framträder 
visserligen blåa ytor, 
Stråvalla damm är den 
största, men de visar sig 
vid närmare bekantskap 
egentligen vara igen
växande skogskärr. Men 
också i denna magra 
natur kan man uppleva 
en del överraskningar, 
t.ex. slåttergubbe 
Arnica montana, 
åkerkulla Anthemis

arvensis, lundstarr Carex montana och en praktfull
grupp av Jungfru Marie nycklar (bild 55), de senare vid Tabell 18. Ytterligare några växter med 
Ströfors. Tabell 18 tar med några arter som mest har störst förekomst i Värös inland.
påträffats i skogsområdet.

Viskan.

Viskans norra arm bildar under ett kort stycke gräns till Ås 
socken. Denna strand är tyvärr inte så botaniskt givande 
som den på södra sidan. Man är avstängd från vattnet 
genom väldiga vassar, med inslag av jättebalsamin och 
Jättegröe, vilka går ett långt stycke ut i vattnet. Om man 
lyckas tränga sig ner på något ställe, kan man bara 
konstatera några natearter, t.ex. gäddnate Potamogeton 
natans och vattenpest Elodea canadensis.

Örnbräken Pteridium aquilinum
Bergslok Melica nutans
Lentåtel Holcus mollis
Ormbär Paris quadrifolia
Myrlilja Narthecium ossifragum
Missne Calla palustris
Grönvit nattviol Platanthera chlorantha
Krussilja Selinum carvifolia
Klotpyrola Pyrola minor
Stenmåra Galium saxatile
Skogsbingel Mercurialis perennis

En mycket iögonfallande och dekorativ art har 
dock under de senaste åren etablerat sig i ån och 
bladen har bildat stora, flytande öar på lugna 
ställen. Växten heter sjögull Nymphoides peltata 
(bild 56) och liknar en gul näckros i miniatyr. 
Den är inte någon näckros utan är närmast 
besläktad med vattenklöver. I ”Hallands flora” 
är den uppgiven endast för Lagans vattensystem, 
särskilt från området kring Åmot i nedre loppet 
av ån. Nu har den alltså på något sätt spritt sig till 
Viskan och växer på flera ställen ner mot 
mynningen. Den kommer ursprungligen från 
Amerika.
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sidan. I förgrunden sjögull. 7.7 2008



Södra Cell (Värö Bruk).

Industrimiljöer är intressanta, eftersom de ofta ger plats och underlag för speciella konstellationer av 
växter, som man annars inte finner i de närmaste omgivningarna. I juli 2011 och 2012 gavs det möjlig
het att besöka bruket.

Södra Cell, som är en av Varbergs största industrier, tillverkar pappersmassa (cellulosa), dessutom en 
rad andra produkter som tallolja, terpentin m.m. I anslutning till bruket finns en stor såg, som nu är fullt 
utbyggd. Som en ”biprodukt” får man ut cirka 50 MW elektrisk energi, varav c:a 30 MW används för
eget bruk. Resten går ut på nätet.

Själva industriom
rådet visar upp en 
ogräsflora, som är 
omväxlande men 
knappast innehåller 
några överraskningar. 
Den visar bara hur väl 
vissa växter förmår 
utnyttja marken, när de 
saknar konkurrens. Ett 
exempel är kanada- 
binka Conyza canaden
sis som växer överallt 
och i skiftande storlek 
allt efter underlaget. 
Gatkamomill och 
klibbkorsört är andra 
exempel. Tabell 19 ger 
ytterligare några prov 
på växtligheten inom

Tabell 19. Några exempel på växter 
inom Värö Bruks industriområde.
Sandlosta Bromus sterilis (bild 58) 
Strandfräne Rorippa sylvestris 
Strandgyllen Barbarea stricta 
Äppelros Rosa rubiginosa 
Norsk fingerört Potentilla 
norvegica
Blåhallon Rubus caesius 
Sparvvicker Vicia tetrasperma 
Alpgullregn Laburnum alpinum 
Kantdunört Epilobium tetragonum 
Nattljus Oenothera biennis 
Palsternacka Pastinaca sativa 
Åkervinda Convolvulus arvensis 
Blåeld Echium vulgare 
Sötväppling Melilotus albus 
Gråbinka Erigeron acer Bild 57. Palsternacka på 

spårområdet vid Södra Cell.

bruksområdet.
Det mest intressanta är 

emellertid de stora depåerna i 
utkanten av området. 
Processerna ger en mängd 
biprodukter som måste 
deponeras. Det är främst s. k. 
”mesa”, som till största del 
består av kalciumkarbonat. 
Vissa högar är aska efter 
barkbränningen, andra består 
av ren kalk. Där kalken 
ligger har ett egendomligt 
växtsamhälle uppstått. På en 
vacker grund av lågvuxen 
röd spåmossa Funaria 
hygrometrica växer det 
grått saltgräs Puccinellia 
distans över stora ytor (bild
96). Nästan lika vanlig som

Bild 58. Sandlosta - ett säll
synt och mycket vackert gräs.

Bild 59. Sandtrav vid Värö Bruk. 
8.7 2011

saltgräset är den tredje parten i denna kombination, rödmålla Chenopodium rubrum. Andra kullar är 
täckta av rödkörvel Torilis japonica (juli 2011).

Järnvägen till sist. Genom området löper flera spår och på och vid järnvägsbrinken trivs en rad växter 
som anpassat sig till den speciella miljön. Främst ser man borsttåtel, som här växer ymnigt, långt från 
sina vanliga ståndorter, som är strandängarnas sandiga partier. Sandtrav Arabis arenosa (bild 59), som 
annars inte tycks finnas i Värö socken, har en riklig blomning på sydsidan av banvallen vid Värö Bruk 
under våren. (2012)



Hur undersökningen har genomförts.

Ovanstående schematiserade karta visar Värös socken med sina 68 km2. Den uppdelad i ett antal lika stora rutor, 
vardera en kvadratkilometer. Av praktiska skäl (sammanslagningar etc.) har de i fält reducerats till 62 rutor.

De har besökts vid olika tillfallen (vår, sommar, ibland även höst) under fyra år (2009 - 12). Alla växter har noterats 
enligt principen finns/ finns ej. Om den är en typisk kustväxt, har detta markerats med ett K.

Att bestämma frekvensen av arterna är besvärligt, eftersom det inventerade området är så stort. Bara en försvinnande 
del har genomströvats, därav har ännu mindre del fallit inom blickfältet. Egentligen är det en ren sinkadus om man 
hittar en ovanlig växt. Feluppskattning kan uppstå eftersom man lättare upptäcker stora och iögonfallande växter än små 
och undangömda. Växter med lång och livlig blomning blir ”vanligare” än de med kort vegetationsperiod, 
t. ex. under våren. Därför har även det subjektiva intrycket av hur vanlig växten fått spela in; efter tre säsonger ute i fält 
får man en viss erfarenhet. Till sist har en till synes rimlig frekvens framtagits, som ”betygsatts” på följande sätt:

Mycket vanlig
Vanlig
Ganska vanlig 
Ovanlig 
Sällsynt

(Mkt vanl.) 
(Vanl.) 
(Ganska vanl.) 
(Ovanl.) 
(Sälls.)

Finns rikligt i praktiskt taget alla rutor.
Finns ganska rikligt i många rutor.
Saknas i många rutor, men ses då och då.
Finns i några rutor, i ett fåtal exemplar.
Finns bara på några lokaler. Ibland är sällsynt ersatt med tillfällig 
(tillfäll.), om så uppenbarligen är fallet.

I växtlistan är växterna inordnade under familjer eller (mestadels) under en samling av familjer. De står i 
systematisk ordning, med ormbunksväxterna först och gräsen sist. Efter det vetenskapliga och svenska namnet anger 
en kursiv siffra hur många rutor som växten hittats i. Fet siffra efter frekvensen ger hänvisning till på vilken sida den 
aktuella växten omnämns. ”Bild” har på grund av platsbrist på flera ställen förkortats till ”B”. Maskrosor blommar en 
kort tid och är besvärliga att bestämma. De har därför (de flesta) fått samsas under beteckningen Taraxacum sp. Även 
noteringar från 1980-95, då arbetet med ”Hallands flora” pågick, finns med. Årtalet är i så fall angivet om det rör ett 
enstaka fynd. Om en växt från den tiden har utgått (eller misstänks ha utgått) är den inte upptagen i artlistan.

På s. 49 - 58 finns en lista med svenska namn i bokstavsordning.
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Växtlista - systematisk ordning

Art Art Antal rutor Sidhänvisn.

Ormbunksväxter - Pteridophyta
9 OvanligLycopodium annotinum revlummer

Lycopodium clavatum mattlummer 1 Sällsynt
Equisetum arvense åkerfräken 40 Mkt vanl
Equisetum fluviatile Sjöfräken 15 Ovanlig
Equisetum palustre kärrfräken 7 Ovanlig 2
Equisetum sylvaticum Skogsfräken 28 Ganska vanl
Asplenium septentrionale gaffelbräken 17 Ovanlig 6
Asplenium trichomanes svartbräken 9 Ovanlig 6
Athyrium filix-femina majbräken 46 Vanlig
Cystopteris fragilis Stenbräken 8 Ovanlig 6
Pteridium aquilinum Örnbräken 16 Ovanlig 28
Phegopteris connectilis Hultbräken 27 Ganska vanl 22
Thelypteris palustris kärrbräken 1 Sällsynt 25
Växtplats: På Norra Horten, juli 1993
Gymnocarpium dryopteris ekbräken 17 Ovanlig
Matteuccia struthiopteris Strutbräken 4 Ovanlig
Dryopteris carthusiana skogsbräken 60 Mkt vanlig
Dryopteris expansa (ELj) nordbräken 1 Sällsynt
Växtplats: Vid motionsslingan, strax S om vattentornet, Bua.

Dryopteris filix-mas träjon 27 Mkt vanlig
Blechnum spicant (B. 60) kambräken 1 Sällsynt 21
Polypodium vulgare stensöta 60 Mkt vanlig
Ophioglossum vulgatum ormtunga B 1 Sälls 18
Växtplats: Skällåkra, gräsmark norr om fågeltornet 1992.

Barrträd - Gymnospermae
Abies grandis kustgran 1 Sällsynt
Larix decidua europeisk lärk 1 Sällsynt
Picea abies gran 60 Mkt vanl
Picea glauca vitgran 1 Sällsynt
Pinus mugo bergtall 4 Sällsynt
Pinus sylvestris tall 62 Mkt vanlig
Juniperus communis en 62 Mkt vanl
Taxus sp. idegran 5 Sällsynt

Videväxter - Salicaceae m.fl.
Populus tremula asp 54 Mkt vanl
Populus canescens gråpoppel 1 Sällsynt 27
Populis balsamifera balsampoppel 1 Sällsynt
Salix aurita bindvide 49 Vanlig
Salix caprea sälg 58 Mkt vanlig
Salix cinerea gråvide 57 Mkt vanlig
Salix daphnoides ssp. daggvide 1 Sällsynt
daphnoides (ThK)
Salix x rubens grönpil 12 Ovanlig
(= S. fragilis) (knäckepil)
Salix pentandra jolster 10 Ovanlig
Salix x smithiana häckvide 16 Ovanlig
Salix repens var. repens krypvide 59 Mkt vanlig
Salix viminalis korgvide 6 Sällsynt

Bild 60. Kambräken i en gång i Biskops- 
hagen. (se sidan 21). Denna ovanliga orm
bunke har sin huvudsakliga utbredning i V. 
Sverige. Den förekommer förutom i Europa 
även i Asien och Amerika.

20.6 2010

Bild 61. Hybriden mellan gaffelbräken 
och svartbräken i en bergspringa i 
Hultakullen.
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Bild 62. Bergek har relativt långa bladskaft 
men korta ollonskaft. Hos ek är förhållan
dena de omvända. Hybrider är vanliga.

Bild 63. Saltört (rödaktig) och glasört (grön).
Hamnanläggningen i Ringhals.

27.7 2011

Övriga hängeväxter - Betulaceae m.fl.
Alnus incana gråal 2 Sälls 27
Alnus glutinosa klibbal 54 Mkt vanl
Betula pendula vårtbjörk 62 Mkt vanl
Betula pubescens glasbjörk 58 Mkt vanl
Corylus avellana hassel 31 Ganska vanl
Fagus sylvatica bok 11 Ovanlig
Quercus petraea bergek 25 Vanlig
Quercus robur ek 62 Mkt vanlig
Quercus petraea x robur hybridek 27 Vanlig

Nässelväxter - Urticaceae m.fl.
Humulus lupulus humle 9 Ganska vanl 7
Urtica dioica brännässla 62 Mkt vanlig
Urtica urens etternässla K 2 Sälls 23
Ulmus glabra alm

Slideväxter - Polygonaceae

31 Vanlig

Fallopia convolvulus åkerbinda 35 Vanlig
Fallopia dumetorum lövbinda 6 Ovanlig 23
Fallopia japonica Parkslide 4 Sälls
Fallopia sachalinensis Jätteslide 1 Sälls
Persicaria amphibia vattenpilört 44 Vanlig
Persicaria hydropiper bitterpilört 25 Ganska vanl 7
Persicaria lapathifolia strandpilört K 19 Ovanlig
ssp. lapathifolia

Persicaria lapathifolia pilört 47 Vanlig
ssp. pallida

Persicaria maculosa åkerpilört 42 Vanlig
Persicaria minor rosenpilört 5 Sälls 27
Polygonum aviculare trampört 46 Mkt vanlig
Rheum x rhabarbarum rabarber 1 Sälls
Rumex acetosa ängssyra 24 Mkt vanlig 25
Rumex acetosella bergsyra 26 Mkt vanlig
Rumex crispus krusskräppa 26 Mkt vanlig
Rumex hydrolapathum Vattenskräppa 3 Vanlig 5
Rumex longifolius gårdsskräppa 17 Vanlig
Rumex maritimus Strandskräppa K 4 Ovanlig 24
Rumex obtusifolius ssp. 
obtusifolius

tandad 
tomtskräppa

10 Ganska vanl

Rumex obtusifolius ssp. 
sylvestris

slät 
tomtskräppa

1 Sälls

Rumex thyrsiflorus stor ängssyra

Mållor - Chenopodiaceae m.fl.

17 Ovanlig

Atriplex glabriuscula broskmålla K 3 Sällsynt
Atriplex hastata flikmålla K 1 Sällsynt
Atriplex laciniata sandmålla K 1 Sällsynt 8
Atriplex littoralis strandmålla K 15 Vanlig K 8
Atriplex longipes ssp. skaftmålla K 1 Sällsynt
longipes
Atriplex patula Vägmålla 16 Ovanlig
Atriplex pedunculata saltmålla K 1 Sällsynt
Atriplex prostrata spjutmålla K 19 Vanlig 8
Beta vulgaris ssp. strandbeta K 3 Sällsynt 14

maritima
Chenopodium album Svinmålla 56 Mkt vanlig
Chenopodium glaucum blåmålla 7 Ovanlig
Myrica gale pors 18 Ovanlig 25
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Chenopodium poly Fiskmålla 1 Sällsynt 25
spermum
Chenopodium glaucum blåmålla 7 Ovanlig
Chenopodium rubrum rödmålla 2 Ovanlig 29
Chenopodium suecicum Svenskmålla Vanlig
Salicornia europaea glasört Bild 63 1 Sällsynt
Salsola kali 1994 (IL) sodaört 1 Sällsynt
Suaeda maritima saltört Bild 63 1 Sälls 17
Montia fontana källört 7 Ovanlig 24

Nejlikväxter - Caryophyllaceae
Arenaria serpyllifolia Sandnarv 13 Ovanlig 23
Cerastium arvense fältarv 7 Ovanlig
Cerastium diffusum B 20 västkustarv K 1 Sällsynt 12
Cerastium fontanum hönsarv 60 Mkt vanl
Cerastium glutinosum klibbarv 3 Sällsynt
Växtplats: Trollaviken 1989 (IL), även Hultakullen 1988 (B/SS)

Cerastium semidecandrum vårarv 37 Ganska vanl 6
Cerastium tomentosum silverarv 9 Ovanlig
Dianthus barbatus borstnejlika 2 Sällsynt
Dianthus deltoides backnejlika B 65 7 Ovanlig 17
Gypsophila elegans sommarslöja 1 Sällsynt
Herniaria glabra knytling 3 Sällsynt 19
Honckenya peploides saltarv K 4 Ovanlig 8
Lychnis alpina fjällnejlika K 1 Sällsynt 12
Lychnis chalcedonica studentnejlika 1 Sällsynt
Lychnis coronaria purpurklätt 2 Sällsynt
Lychnis flos-cuculi gökblomster 3 Sällsynt 7
Lychnis viscaria tjärblomster 21 Ganska vanl 7
Moehringia trinervia Skogsnarv 49 Vanlig
Sagina maritima Strandnarv K 1 Sällsynt
Sagina nodosa B 17 knutnarv K 7 Ovanlig 20
Sagina procumbens krypnarv 53 Mkt vanl
Sagina subulata B 64 Sylnarv K 9 Ganska vanl 9
Saponaria officinalis såpnejlika 19 Ganska vanl
Scleranthus annuus ssp. grönknavel 17 Ganska vanl

annuus
Scleranthus annuus ssp. tuvknavel 44 Vanlig 5
polycarpus

Scleranthus perennis vitknavel K 25 Ganska vanl 7
Silene dioica rödblära 8 Ovanlig 7
Silene latifolia ssp. alba Vitblära 7 Ovanlig 27
Silene nutans B 40 backglim 5 Sällsynt 20
Silene rupestris bergglim 33 Vanlig 9
Silene uniflora ssp. uniflora strandglim K 12 Vanlig 9
Silene vulgaris Smällglim 13 Ovanlig 25
Spergula arvensis åkerspärgel 46 Vanlig
Spergula morisonii Vårspärgel 8 Ovanlig 13
Spergularia maritima Havsnarv K 1 Sällsynt
ssp. angustata

Spergularia rubra rödnarv 18 Vanlig
Spergularia salina saltnarv K 3 Sällsynt
Stellaria alsine källarv 7 Ovanlig 6
Stellaria crassifolia B 49 sumparv K 2 Sällsynt 23
Stellaria graminea grässtjärnblomma 58 Mkt vanl
Stellaria holostea buskstjärnblomma 9 Ovanlig 7
Stellaria media våtarv 60 Mkt vanl
Stellaria nemorum ssp. nordlundarv 1 Sällsynt 7

nemorum B 9
Stellaria palustris kärrstjärnblomma 3 Sällsynt

Bild 64. Sylnarv. Namnet kommer av att 
bladspetsarna har en tydlig udd.

Västra Sanddamm 13.6 2010

Bild 65. Backnejlika. Värö har den största 
förekomsten av backnejlika i Varbergs 
kommun. Den växer mest på torr ängsmark 
men sågs här på en gräsbevuxen kulle i 
Bua by. 1.7 2012



Bild 66. Ältranunkel i en uttorkad spricka.
Biskopshagen 31.5 2010.

Bild 67. Dansk skörbjuggsört på en häll
intill Bua bygata. 30.4 2012
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Ranunkelväxter - Ranunculaceae m fl
Nuphar lutea gul näckros 2 Sällsynt
Nymphaea alba vit näckros 3 Sällsynt 11
Nymphaea candida nordnäckros 1 Sällsynt 11
Växtplats; Näckrosdammen. Även gölar SO Tollvik 1988

(B/SS)
Actea spicata trolldruva 1 Sällsynt

Växtplats: NV kanten av Bockaberget 1984 (B/SS)
Aconitum x stoerkianum trädgårdsstormhatt 1 Sällsynt
Anemone hepatica blåsippa 6 Sällsynt
Anemone nemorosa vitsippa 60 Mkt vanl 7
Anemone pulsatilla Backsippa 7 Ovanlig 25
Aquilegia vulgaris akleja 21 Ganska vanl
Caltha palustris kabbleka 23 Ganska vanl 7
Myosurus minimus råttsvans 15 Ovanlig 18
Ranunculus aquatilis Vattenmöja 1 Sällsynt
Ranunculus aquatilis grodmöja 1 Sällsynt

var. diffusus
Ranunculus auricomus maj smörblomma 50 Vanlig 7
Ranunculus bulbosus knölsmörblomma 29 Ganska vanl 6
Ranunculus ficaria svalört 40 Vanlig 7
Ranunculus flammula ältranunkel B 66 37 Vanlig 21
Ranunculus peltatus sköldmöja 2 Sällsynt 18
Ranunculus backsmörblomma 1 Sällsynt 18
polyanthemos
Ranunculus repens revsmörblomma 53 Mkt vanl
Ranunculus sceleratus tiggarranunkel 14 Ovanlig 19
Thalictrum aquilegiifolium aklejruta (ThK) 1 Sällsynt
Växtplats: Vid motionsslingan, Bua.
Thalictrum flavum ängsruta 5 Ovanlig 22
Berberis thunbergii häckberberis 12 Ovanlig
Berberis vulgaris (ThK) berberis 1 Sällsynt

Vallmoväxter - Papaveraceae
Chelidonium majus Skelört 19 Ganska vanl
Corydalis intermedia Smånunneört 4 Sällsynt 7
Fumaria officinalis jordrök 10 Ovanlig
Papaver dubium rågvallmo 5 Sällsynt 27
Papaver rhoeas kornvallmo 3 Sällsynt 11
Papaver somniferum Opievallmo 1 Sällsynt 27
Pseudofumaria lutea gul nunneört 2 Sällsynt

Korsblommiga - Brassicaceae
Arabis arenosa B 59 sandtrav 1 Sällsynt 29
Arabis glabra rockentrav 5 Sällsynt 11
Arabis thaliana backtrav 48 Vanlig 9
Armoracia rusticana pepparrot 1 Sällsynt
Barbarea stricta Strandgyllen 4 Sällsynt
Barbarea vulgaris var. sommargyllen 30 Ganska

arcuata vanlig
Berteroa incana sandvita 7 Ovanlig 25
Brassica nigra svartsenap 1 Sällsynt 20
Bunias orientalis ryssgubbe 2 Sällsynt 24
Cakile maritima marviol K 5 Ovanlig 15
Capsella bursa- lomme 51 Mkt vanl
pastoris

Cardamine amara bäckbräsma 3 Sällsynt 7
Cardamine hirsuta bergbräsma 8 Ovanlig



Cardamine pratensis ängsbräsma 31 Ganska vanl 6
ssp. pratensis

C. pratensis ssp. 
paludosa

kärrbräsma 2 Sällsynt 19

Cochlearia danica B 67 dansk skörbjuggsört 7 Ovanlig 9,12
Cochlearia officinalis skörbjuggsört K 10 Ovanlig 15
Crambe maritima strandkål K 9 Ovanlig 8,14
Descurainia sophia stillfrö 14 Ovanlig
Erophila verna nagelört 42 Vanlig
Erysimum 
cheiranthoides

åkerkårel 8 Ovanlig

Hesperis matronalis hesperis 1 Tillfällig
Lepidium campestre fältkrassing 4 Sällsynt 19
Lunaria annuua Judaspenningar 4 Sällsynt
Rorippa palustris Sumpfräne 19 Ganska vanl
Rorippa sylvestris strandfräne 1 Sällsynt 29
Sinapis arvensis åkersenap 17 Ovanlig
Sisymbrium altissimum hamnsenap 7 Ovanlig 19
Sisymbrium officinale vägsenap 4 Ovanlig
Teesdalia nudicaulis Sandkrassing 42 Vanlig 6,7
Thlaspis arvense penningört 26 Ganska vanl 11
Thlaspis caerulescens backskärvfrö 2 Sällsynt
Drosera rotundifolia rundsileshår B 68 6 Ovanlig 16
Drosera intermedia småsileshår 2 Sällsynt

Fetbladsväxter - Crassulaceae m. fl.
Crassula aquatica B 22 fyrling 1 Sällsynt 13
Sedum acre B 1 gul fetknopp 40 Vanlig 7
Sedum album vit fetknopp
Växtplats: kyrkogårdsmuren.

Sedum annuum liten fetknopp 19 Ovanl 7
Sedum hispanicum blek fetknopp 3 Sällsynt 27
Sedum hybridum sibiriskt fetblad 1 Sällsynt
Sedum rupestre B 69 stor fetknopp 9 Ovanlig 7
Sedum spurium kaukasisk fetknopp 26 Ganska vanl
Sedum telephium kärleksört 52 Vanlig
Saxifraga granulata mandelblom 8 Ovanlig 6
Philadelphus coronarius doftschermin 1 Sällsynt
Ribes alpinum måbär 17 Ovanlig
Ribes nigrum svarta vinbär 7 Ovanlig
Ribes rubrum röda vinbär 28 Ganska vanl
Ribes sanguineum rosenrips 1 Sällsynt
Ribes uva-crispa krusbär 28 Ganska vanl

Bild 68 Blommande rundsileshår i en fuktig 
sänka nära havet vid Bua strand. I spetsen 
av de röda håren på bladen sitter droppar 
av segt slem. Insekter fastnar och körtel
håren viker sig mot dem. De upplöses så 
småningom av växtens ”magsafter ” och blir 
ett tillskott till växtens näring. 3.7 2011

Rosväxter - Rosaceae
Agrimonia procera luktsmåborre 

(ThK)
1 Sällsynt 21

Växtplats: Betesmark vid Olas våle, c:a 200 m S om P-platsen.
Alchemilla acutiloba Stjärndaggkåpa 13 Ovanlig
Alchemilla filicaulis späddaggkåpa 5 Sällsynt
Alchemilla glabra glatt daggkåpa 4 Sällsynt
Alchemilla glaucescens Sammetsdaggkåpa 2 Sällsynt
Alchemilla micans glansdaggkåpa 8 Ovanlig
Alchemilla monticola betesdaggkåpa 6 Ovanlig
Alchemilla subcrenata ängsdaggkåpa 1 Sällsynt
Växtplats Vägkant V om Lidbos. 1988 (B/SS).

Amelanchier lamarckii prakthäggmispel 14 Ovanlig
Amelanchier spicata häggmispel 8 Ovanlig
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Bild 69. Stor fetknopp växer bl.a. på en 
kulle inne i Bua samhälle, vid Hultavä- 
gens början. 8.7 2010



Bild 70. Backsmultron vid Krokstads fyr 
På bilden ser man även knölsmörblomma.

31.5 2010

Bild 71. Stallört.
Stallört växer fåtaligt längs en del väg

kanter i Värö. Namnet kommer från dess 
något obehagliga lukt.

Bua strand 4.7 2010

Aphanes australis
(ThK)

Småfruktig 
jungfrukam

1 Sällsynt

Cotoneaster divaricatus spärroxbär 25 Ganska vanl
Cotoneaster lingonoxbär 2 Sällsynt
horizontalis

Cotoneaster lucidus häckoxbär 10 Ovanlig
Cotoneaster niger svartoxbär 3 Sällsynt
Cotoneaster rött oxbär 1 Sällsynt
scandinavicus

Crataegus laevigata rundhagtorn 3 Sällsynt
Crataegus monogyna trubbhagtorn 26 Ganska vanl
Crataegus flabellata kanad. hagtorn 1 Sällsynt
Filipendula ulmaria älggräs 54 Mkt vanl 15
Filipendula vulgaris brudbröd 7 Ovanlig 7
Fragaria ananassa jordgubbar 6 Sällsynt
Fragaria moschata parksmultron 6 Sällsynt
Fragaria vesca smultron 50 Vanlig
Fragaria viridis (ThK) backsmultron 2 Sällsynt 16
Geum rivale humleblomster 5 Ovanlig 7,22
Geum urbanum nejlikrot 48 Vanlig
Malus domestica apel 33 Ganska vanl
Malus sylvestris vildapel 9 Ovanlig
Potentilla anserina gåsört 57 Mkt vanl 24
Potentilla argentea femfingerört 49 Vanlig
Potentilla erecta blodrot 58 Mkt vanl
Potentilla fruticosa tok 2 Sällsynt
Potentilla norvegica norsk fingerört 3 Sällsynt 29
Potentilla palustris kråkklöver 21 Ganska vanl 6
Potentilla reptans revfingerört 1 Sällsynt
Prunus avium Sötkörsbär 21 Ganska vanl
Prunus cerasifera körsbärsplommon 3 Sällsynt
Prunus cerasus Surkörsbär 10 Ovanlig
Prunus domestica ssp. krikon 5 Ovanlig

insititia
Prunus laurocerasus lagerhägg 1 Sällsynt
Prunus padus hägg 37 Vanlig
Prunus spinosa slån 55 Mkt vanl
Pyrus communis päron 11 Ovanlig
Rosa canina stenros 14 Ganska vanl
Rosa dumalis nyponros 41 Vanlig
Rosa glauca daggros 4 Sällsynt
Rosa x kamtchatica kamtjatkaros 1 Sällsynt 27
Rosa majalis var. kanelros 1 Sällsynt
foecundissima 

Rosa multiflora japansk 
klätterros

1 Sällsynt

Rosa pimpinellifolia Pimpinellros 1 Sällsynt
Växtplats: Vägbrinken Bua - Ringhals

Rosa rubiginosa äppelros 6 Ovanlig 27
Rosa rugosa Vresros 24 Ganska vanl 14
Rosa villosa ssp. mollis hartsros 22 Ganska vanl
Rosa virginiana glansros 1 Sällsynt
Rubus sect. corylifolius krypbjörnbär 12 Ovanlig
Rubus armeniacus armeniskt 1 Sällsynt 11

björnbär
Rubus caesius blåhallon 5 Sällsynt 29
Rubus idaeus hallon 60 Mkt vanl 27
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Rubus laciniatus flikbjörnbär 5 Sällsynt
Rubus nessensis skogsbjörnbär 28 Vanlig
Rubus plicatus sötbjörnbär 58 Mkt vanl
Rubus saxatilis stenbär 1 Sällsynt
Sorbaria sorbifolia rönnspirea 2 Sällsynt
Sorbus aucuparia rönn 60 Mkt vanl
Sorbus hybrida (ThK) finnoxel 2 Sällsynt
Sorbus intermedia oxel 54 Mkt vanl
Spiraea x bumalda rosenspirea 1 Sällsynt
Spiraea x rubella blekspirea 1 Sällsynt
Spiraea x vanhouttei bukettspirea 1 Sällsynt

Ärtväxter - Fabaceae m.fl.
Anthyllis vulneraria getväppling 36 Vanlig 27
Astragalus glycyphyllos sötväppling 2 Sällsynt
Cytisus scoparius harris 6 Sällsynt
Laburnum alpinum alpgullregn 2 Sällsynt 29
Laburnum anagyroides Sydgullregn 1 Sällsynt
Lathyrus linifolius gökärt 37 Vanlig
Lathyrus pratensis gulvial 50 Vanlig
Lotus corniculatus B 72 käringtand 54 Mkt vanl 9
Lotus tenuis B 37 smal käringtand 6 Ovanlig 14,19
Lupinus polyphyllus blomsterlupin 46 Vanlig 27
Medicago lupulina humlelusern 18 Ganska vanl 27
Medicago sativa blålusern 1 Sällsynt 27
Melilotus albus vit sötväppling 11 Ovanlig 29
Ononis spinosa ssp.
arvensis Bild 71

stallört 6 Sällsynt 18

Trifolium arvense harklöver 50 Vanlig 9
Trifolium campestre jordklöver 37 Vanl 9
Trifolium dubium trådklöver 22 Ganska vanl
Trifolium fragiferum K smultronklöver 3 Sällsynt B 36
Trifolium hybridum alsikeklöver 44 Vanlig
Trifolium medium skogsklöver 20 Ganska vanl
Trifolium pratense rödklöver 55 Mkt vanl
Trifolium repens vitklöver 59 Mkt vanl
Vicia cracca Bild 72 kråkvicker 60 Mkt vanl 19
Vicia hirsuta duvvicker 24 Ganska vanl
Vicia lathyroides Vårvicker 4 Sällsynt
Vicia sativa ssp. stor 15 Ovanl 19
segetalis Sommarvicker
Vicia sepium häckvicker 5 Ovanlig
Vicia tetrasperma Sparvvicker 17 Ganska vanlig
Oxalis acetosella harsyra 49 Vanlig
Oxalis fontana klöveroxalis 9 Ovanlig

Näveväxter - Geraniaceae m fl
Erodium cicutarium Skatnäva 39 Vanlig
Geranium columbinum duvnäva 1 Sällsynt 7
Geranium dissectum fliknäva 3 Sällsynt
Geranium lucidum glansnäva 1 Sällsynt 10
Geranium macrorrhizum flocknäva 1 Sällsynt
Geranium molle mjuknäva 3 Sällsynt
Geranium pusillum Sparvnäva 39 Vanl 7
Geranium robertianum stinknäva 49 Vanl 23
Geranium sanguineum blodnäva K 6 Ovanlig 8
Geranium sylvaticum skogsnäva 1 Sällsynt 25
Linum catharticum vildlin K 7 Sällsynt 
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Bild 72. Kråkvicker och käringtand på 
klipporna ovanför Tollviken. Det verkar som 
om kråkvicker vid havet blir extra kraftig och 
färgstark.

Bild 73. Kärrtörel vid vägen till Apels, strax 
öster om Bua. Detta torde vara Hallands syd
ligaste lokal för denna sällsynta växt. 30.6 -12



Bild 74. Fackelblomster är ganska van
lig utefter kusten. Nästan lika vanlig är 
den i inlandet, i diken och andra blöta 
ställen. 3.7 2011

Linum usitatissimum lin 1 Sällsynt
Radiola linoides B 24 dvärglin K 3 Sällsynt 14
Euphorbia cyparissias Vårtörel 1 Sällsynt
Euphorbia dulcis (ThK) söttörel 1 Sällsynt
Euphorbia helioscopia revormstörel 33 Vanlig
Euphorbia palustris kärrtörel B 73 2 Sällsynt 22
Euphorbia peplus rävtörel 19 Ovanlig
Mercurialis perennis Skogsbingel 1 Sällsynt 28
Polygala vulgaris jungfrulin 19 Ovanlig 9,21
Acer platanoides lönn 42 Vanlig
Acer pseudoplatanus tysklönn 11 Ovanlig

Balsamväxter - Balsaminaceae m.fl
Impatiens glandulifera jättebalsamin 24 Ganska vanl 28
Impatiens parviflora blekbalsamin 22 Ganska vanl
Frangula alnus brakved 50 Vanlig 25
Parthenocissus inserta vildvin 3 Sällsynt
Tilia cordata lind 3 Sällsynt
Tilia x vulgaris parklind 1 Sällsynt
Malva moschata myskmalva 16 Ganska vanl
Malva sylvestris ssp. rödmalva 4 Sällsynt 11
sylvestris
Daphne mezereum tibast 2 Sällsynt
Eleagnus sp. silverbuske 1 Sällsynt
Hypericum maculatum fyrkantig 32 Vanlig

johannesört
Hypericum perforatum äkta johannesört 59 Mkt vanl

Violaceae - violer m.fl.
Viola arvensis åkerviol 40

28
Vanlig
Ganska vanl 6Viola canina ssp. ängsviol

canina
Viola canina ssp. canina ängsviol x 
x riviniana (ThK) skogsviol
Viola odorata luktviol
Viola palustris kärrviol
Viola riviniana skogsviol
Viola tricolor styvmorsviol

1

2
21
31
57

Sällsynt

Sällsynt 
Ganska vanl 
Ganska vanl 
Mkt vanl 17

Bryonia alba hundrova 1 Sällsynt
Växtplats: avfallsplats vid slutet av Hultavägen, Bua.
Lythrum portula B 75 rödlånke 3 Ovanlig
Lythrum salicaria B 74 fackelblomster 19 Ganska vanl 9

Dunörtsväxter - Onagraceae m.fl.

Bild 75. Rödlånke i en liten vattensamling 
nära Erikssons Plantskola. Det är svårt att 
föreställa sig att denna och ovanstående växt 
tillhör samma släkte, Lythrum. 24.8 2011

verticillatum

Epilobium adenocaulon amerikansk 
dunört

34 Vanlig

Epilobium 
angustifolium

mjölkört 57 Mkt vanlig

Epilobium ciliatum vit dunört 5 Sällsynt
Epilobium hirsutum rosendunört 21 Ganska vanl
Epilobium lamyi grådunört 2 Sällsynt
Epilobium montanum bergdunört 55 Mkt vanl 22
Epilobium obscurum mörk dunört 7 Ovanlig 18
Epilobium palustre kärrdunört 18 Ovanlig 22
Epilobium tetragonum kantdunört 4 Sällsynt 29
Oenothera biennis nattljus 11 Ovanlig
Myriophyllum kransslinga 3 Sällsynt 24
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Hippurus vulgaris hästsvans 3 Sällsynt 18
Cornus alba ssp. stolonifera Videkornell 2 Sällsynt 27
Cornus suecica hönsbär 4 Sällsynt 16
Hedera helix murgröna 14 Ovanlig 9

Flockblomstriga - Apiaceae
Aegopodium kirskål 55 Mkt vanl
podagraria

Angelica archangelica strandkvanne 4 Ovanlig 23
ssp. litoralis K

Angelica sylvestris Strätta 35 Vanlig
Anthriscus sylvestris hundloka 60 Mkt vanl
Berula erecta bäckmärke 4 Sällsynt 14
Carum carvi kummin 19 Ovanlig 23
Conium maculatum odört K 2 Sällsynt 23
Eryngium maritimum martorn K 1 Sällsynt 8
Heracleum mantegazzianum Jätteloka 3 Sällsynt 27
Heracleum sphondylium sibirisk 4 Sällsynt
ssp. sibiricum björnloka
Hydrocotyle vulgaris spikblad 7 Ovanlig 16
Ligusticum scothicum Strandloka K 3 Sällsynt 14
Pastinaca sativa Palsternacka 1 Sällsynt 29
Peucedanum palustre kärrsilja 23 Ganska vanl 9
Pimpinella saxifraga bockrot 50 Vanlig 15
Selinum carvifolia krussilja 5 Sällsynt 15
Torilis japonica rödkörvel 1 Sällsynt 29

Bild 76. Rödmire finner man både vid 
stranden och i inlandets åkrar.
Åker söder om Hovgården. (se bild 88).

22.8 2012

Ljungväxter - Ericaceae
Calluna vulgaris
Empetrum nigrum

ljung 
kråkbär

62
26

Mkt vanl
Ganska vanl 17

Erica tetralix 39 klockljung 31 Ganska vanl
Vaccinium myrtillus blåbär 56 Mkt vanl
Vaccinium oxycoccos tranbär 5 Sällsynt
Vaccinium uliginosum odon 48 Vanlig
Vaccinium vitis-idaea lingon 34 Ganska vanl
Pyrola minor klotpyrola 2 Sällsynt 28

Viveväxter - Primulaceae m fl
Anagallis arvensis B 76 rödmire 10 Ovanlig 19
Anagallis minima knutört K 4 Sällsynt 12
Glaux maritima strandkrypa K 9 Vanlig
Lysimachia nummularia penningblad 10 Ovanlig 6
Lysimachia punctata praktlysing 11 Ovanlig 11
Lysimachia thyrsiflora topplösa 11 Ovanlig
Lysimachia vulgaris strandlysing 55 Mkt vanlig
Primula veris gullviva 3 Sällsynt
Trientalis europaea skogsstjärna 23 Ganska vanl
Armeria maritima Bild 77 trift K 6 Ganska vanl 17
Limonium vulgare var.

vulgare Bild 23
marrisp K 2 Sällsynt 14

Fraxinus excelsior ask 39 Vanlig
Ligustrum vulgare liguster 2 Sällsynt
Syringa vulgaris syren 27 Ganska vanl

Bild 77. Trift, macaonfjäril vid Krogstads 
fyr. 31.5 2010
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Bild 78. Åkermadd är ett rödlistat
”ogräs ”, som man ser allt mer sällan. 
Åkermadd växer på ett fåtal ställen i 
Värö, här i åkerkanten strax söder om 
Hovgården. 22.8 2011

Bild 79. Sumpförgätmigej i kärrartad 
terräng nära havet vid Martes. De röd
aktiga bladen tillhör strandpilört.

26.6 2011
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Centaurium littorale kustarun K 5 Ovanlig 8,12
var littorale. Bild 1
Centaurium pulchellum dvärgarun 4 Sällsynt 9,12
Gentiana klockgentiana 1 Sällsynt
pneumonanthe
Menyanthes trifoliata vattenklöver 8 Ovanlig
Nymphoides peltata sjögull 1 Sällsynt 28
Vinca minor vintergröna 11 Ovanlig

Mårväxter - Rubiaceae m fl
Galium album stormåra 11 Ganska vanl 27
Galium album x verum gräddmåra 1 Sällsynt 27
Galium aparine snärjmåra 22 Vanlig
Galium boreale vitmåra 4 Ovanlig
Galium palustre vattenmåra 20 Mkt vanlig
Galium saxatile Stenmåra 11 Ganska vanl 28
Galium uliginosum Sumpmåra 2 Sällsynt 18
Galium verum gulmåra 24 Vanlig 9,17
Sherardia arvensis B 78 åkermadd 2 Sällsynt 27
Calystegia sepium ssp. snårvinda 14 Vanlig
sepium
Calystegia sepium ssp. skär snårvinda 7 Ovanlig 15
spectabilis
Convolvulus arvensis åkervinda 6 Ovanlig
Cuscuta europaea nässelsnärja 2 Sällsynt 24

Strävbladiga - Boraginaceae m.fl.
Anchusa arvensis fårtunga 30 Vanlig
Anchusa officinalis oxtunga 2 Sällsynt 11
Borago officinalis gurkört 1 Sällsynt
Echium vulgare blåeld 9 Ovanlig 11,29
Myosotis arvensis åkerförgätmigej 33 Vanlig
Myosotis discolor Brokförgätmigej 19 Ganska vanl 7
Myosotis laxa ssp. 
caespitosa Bild 79

Sumpförgätmigej 12 Ovanlig 6,23

Myosotis ramosissima backförgätmigej 24 Ganska vanl 7
Myosotis scorpioides äkta förgätmigej 8 Ovanlig 6
Myosotis stricta vårförgätmigej 17 Ganska vanl 18
Myosotis sylvatica Skogsförgätmigej 7 Ovanlig
Symphytum x 
uplandicum

uppländsk vallört 11 Ovanlig

Lånkeväxter - Callitrichaceae
Callitriche stagnalis dikeslånke 7 Ovanlig
Callitriche palustris smålånke 3 Sällsynt 19

Kransblommiga - Lamiaceae m fl
Ajuga pyramidalis blåsuga 20 Ganska vanl
Galeopsis bifida toppdån 37 Vanlig
Galeopsis ladanum mjukdån 14 Ovanlig 25
Galeopsis speciosa Hampdån 2 Sällsynt
Galeopsis tetrahit pipdån 48 Vanlig 15
Glechoma hederacea jordreva 55 Mkt vanlig



var. nitidibaccatum

Lamiastrum galeobdon praktgulplister 3 Sällsynt
ssp. argentatum 

Lamium album Vitplister 3 Sällsynt 11
Lamium amplexicaule mjukplister 9 Ovanlig
Lamium hybridum flikplister 21 Ganska vanl
Lamium maculatum rosenplister 1 Sällsynt
Lamium purpureum rödplister 11 Ovanlig
Lycopus europaeus strandklo 31 Vanlig 6
Melissa officinalis Citronmeliss 1 Tillfällig
Mentha aquatica vattenmynta 1 Sällsynt 25
Mentha arvensis åkermynta 18 Ganska vanl
Mentha x verticillata kransmynta 4 Sällsynt 22
Origanum vulgare kungsmynta 4 Sällsynt
Prunella vulgaris brunört 39 Vanlig
Scutellaria galericulata frossört 15 Ganska vanlig
Stachys arvensis åkersyska 2 Sällsynt
Stachys palustris knölsyska 24 Vanlig
Stachys sylvatica stinksyska 1 Sällsynt
Teucrium scorodonia B 97 lundgamander 1 Sällsynt
Thymus serpyllum B 80 backtimjan 23 Ganska vanl 7
Nicandra physalodes ballongblomma 1 Tillfällig
Solanum dulcamara besksöta 21 Ganska vanl 7
Solanum nigrum nattskatta 20 Gansk vanl
Solanum physalifolium bägarnattskatta 1 Sällsynt 20 Bild 80. Backtimjan i en något ovanlig

omgivning. Börslund 13.6 2011

Lejongapsväxter - Scrophulariaceae m.fl.
Chaenorrhinum minus Småsporre 3 Sällsynt
Digitalis purpurea Fingerborgs 28 Ganska vanl

blomma 11
Euphrasia micrantha B 41 ljungögontröst 2 Sällsynt 20
Euphrasia nemorosa B 81 grå ögontröst 16 Ganska vanl 25
Euphrasia nemorosa x hybrid grå x 3 Sällsynt 25
stricta var. stricta B 81 vanlig ögontröst
Euphrasia stricta var. vanlig ögontröst 6 Sällsynt 25
stricta
Limosella aquatica K ävjebrodd B 42 2 Sällsynt 13
Linaria repens Strimsporre 8 Ovanlig
Linaria vulgaris gulsporre 52 Mkt vanlig 25
Melampyrum nemorosum lundkovall 1 Sällsynt 26
Melampyrum pratense ängskovall 22 Vanlig
Odontites vulgaris rödtoppa B 82 9 Ovanlig 22
Pedicularis sylvatica B 54 granspira 5 Sällsynt 18
Rhinanthus minor ängsskallra 32 Vanlig 22
Rhinanthus serotinus B 99 höskallra 1 Tillfällig
Scrophularia nodosa flenört 26 Vanlig
Verbascum nigrum mörkt kungsljus 21 Ganska vanl
Verbascum speciosum praktkungsljus 4 Sällsynt
Verbascum thapsus kungsljus 19 Ganska vanl
Veronica agrestis åkerveronika 3 Sällsynt
Veronica arvensis Fältveronika 42 Vanlig
Veronica beccabunga bäckveronika 3 Sällsynt
Veronica chamaedrys teveronika 49 Vanlig
Veronica filiformis trådveronika 1 Sällsynt
Veronica longifolia Strandveronika 1 Sällsynt

Bild 81. Grå ögontröst (t.v.) och dess hybrid 
med vanlig ögontröst (t.h.). Dessa växer om 
varandra på en sträcka av nästan en kilome
ter vid vägen mellan Limabacka och Värö 
bruks pumpverk vid Viskan. Ena moderplan
tan vanlig ögontröst saknas, men hybriden 
är fullt fertil och sprider sig vidare på egen 
hand. 22.8 2012
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Veronica officinalis ärenpris 51 Mkt vanl 21
Veronica scutellata dyveronika 11 Ovanlig 6
Veronica serpyllifolia majveronika 36 Vanlig
Pinguicula vulgaris tätört 4 Sällsynt 12
Utricularia australis sydbläddra 2 Sällsynt
Utricularia intermedia dybläddra 1 Sällsynt
Utricularia minor dvärgbläddra 3 Sällsynt 20
Utricularia ochroleuca blekbläddra 1 Sällsynt 26

Plantaginaceae - grobladsväxter m.fl.

Bild 82. Rödtoppa i klapperstensfältet vid
Kvarnvik. 4.8 2010

Bild 83. Desmeknopp vid Åkrabergs gård.
4.5 2011

Bild 84. Åkerfibbla, vägkant vid 
Brynestenen 22.7 2012

Växtplats: Vid P-platsen, Biskopsgården, stort bestånd.

Plantago coronopus strandkämpar K 6 vanlig 7
Plantago lanceolata svartkämpar 51 Mkt vanl 9
Plantago major groblad 60 Mkt vanl
Plantago major ssp. ängsgroblad K 1 Sällsynt 22
winteri
Plantago maritima gulkämpar 41 Vanlig
Lonicera periclymenum vildkaprifol 56 Mkt vanl 21
Lonicera xylosteum Skogstry 5 Sällsynt 27
Sambucus nigra fläder 22 Vanlig
Sambucus racemosa druvfläder 15 Ganska vanl
Symphoricarpus albus snöbär 17 Ganska vanl
Viburnum opulus olvon 28 Ganska vanl
Adoxa moschatellina desmeknopp B 83 2 Sällsynt
Valerianella locusta Vårklynne 3 Sällsynt 6
Valeriana sambucifolia flädervänderot 9 Ovanlig 7

Dipsacaceae - väddväxter
Dipsacus fullonum kardvädd 1 Sällsynt 27
Knautia arvensis åkervädd 37 Mkt vanl
Succisa pratensis ängsvädd 12 Vanlig

Klockväxter - Campanulaceae
Campanula latifolia hässleklocka 1 Sällsynt
Campanula persicifolia stor blåklocka 3 Sällsynt
Campanula knölklocka 14 Ovanlig
rapunculoides
Campanula rotundifolia blåklocka 59 Mkt vanl
Jasione montana blåmunkar 42 Vanlig 15
Lobelia dortmanna notblomster 2 Sällsynt 11

Korgblommiga - Asteraceae
Achillea millefolium röllika 45 Mkt vanl 17
Achillea ptarmica nysört 51 Mkt vanl
Ambrosia artemisiifolia malörtsambrosia 2 Tillf. 27
Anaphalis margaritacea pärleternell 1 Sällsynt
Antennaria dioica kattfot 9 Ovanlig 24
Anthemis arvensis åkerkulla 1 Sällsynt
Arctium minus liten kardborre 21 Gansk vanl
Arnica montana slåttergubbe 3 Sällsynt 28
Artemisia absinthium malört 5 Sällsynt 27
Artemisia campestris fältmalört 12 Ovanlig 25
Artemisia maritima ssp. strandmalört K 4 Ovanlig 14
maritima
Artemisia vulgaris gråbo 55 Mkt vanl
Aster novi-belgii Höstaster 1 Sällsynt
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paludosum

Aster tripolium strandaster K 6 Vanlig 15
Bellis perennis tusensköna 4 Sällsynt 11
Bidens cernua nickskära 3 Sällsynt
Bidens tripartita brunskära 15 Ganska vanl 22
Carduus crispus krustistel 1 Sällsynt
Centaurea cyanus blåklint Bild 88 3 Sällsynt
Centaurea jacea rödklint 10 Ganska vanl
Centaurea montana bergklint 1 Sällsynt
Centaurea scabiosa Väddklint 14 Sällsynt 25
Chrysanthemum segetum gullkrage 1 Sällsynt
Cicerbita macrophylla parksallat 2 Sällsynt 27
Cichorium intybus cikoria 2 Sällsynt
Cirsium arvense åkertistel 51 Mkt vanl
Cirsium helenioides borsttistel 1 Sällsynt 26
Cirsium palustre kärrtistel 37 Vanlig 22
Cirsium vulgare vägtistel 54 Mkt vanl
Conyza canadensis kanadabinka 31 Gansk vanl 29
Crepis tectorum klofibbla 10 Ovanlig
Doronicum orientale gemsrot 1 Sällsynt
Doronicum Bild 98 
pardalianches

alpgemsrot 1 Sällsynt

Erigeron acer gråbinka 10 Ovanlig 15
Eupatorium 
cannabinum

Hampflockel K 2 Sällsynt 14

Galinsoga parviflora gängel 12 Ovanlig
Galinsoga 
quadriradiata

Hårgängel 28 Vanlig

Gnaphalium sylvaticum Skogsnoppa B 85 12 Ganska vanl 25
Gnaphalium uliginosum Sumpnoppa 44 Mkt vanl
Helianthus annuus solros 2 Tillf.
Hieracium aurantiacum rödfibbla 2 Sällsynt 11
Hieracium lactucella revfibbla 1 Sällsynt 12
Hieracium 
peleterianum

mattfibbla 10 Ovanlig

Hieracium pilosella gråfibbla 54 Mkt vanl 17
Hieracium umbellatum flockfibbla 60 Mkt vanl
Hieracium sect. 
Oreadea

klippfibblor 5 Sällsynt 20

Hieracium sect. 
Tridentata

Styvfibblor 30 Vanlig

Hieracium sect.
Vulgata. subsect.
Vulgatiformia

Hagfibblor 18 Ganska vanl

Hieracium sect.
Vulgata, subsect.
Silvaticiforma

skogsfibblor 2 Sällsynt

Hypochoeris glabra åkerfibbla B 84 2 Sällsynt
Hypochoeris radicata rotfibbla 8 Ovanlig 15
Inula helenium B 87 ålandsrot 2 Sällsynt 27
Lactuca serriola (Elj) taggsallat B 86 2 Sällsynt 19
Lapsana communis harkål 43 Vanlig
Leontodon autumnalis höstfibbla 60 Mkt vanl
Leucanthemum vulgare prästkrage 34 Ganska vanl
Leucoglossum pysslingkrage 2 Sällsynt

Bild 85. Skogsnoppa.
Gles skog vid Munkadamm 29.8 2010

Bild 86. Taggsallat är en nykomling i 
Varbergs flora. Den är känd som en s.k. 
kompassväxt, d.v.s. i sol ställer den in 
bladen i nord-sydlig riktning, därigenom 
undviks uttorkning. Taggsallat anses 
vara på snabb frammarsch i landet. Här 
på en jordtipp vid Ringhals 2.8 2012.
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Bild 87. Ålandsrot i Väröbacka centrum.
10.8 2011

Bild 88. Sällan ser man blåklint i sädes
fälten i våra dagar. Ett undantag är detta 
något magra havrefält vid Hovgården i 
Bua. Mest dominerande är dock balders- 
brå. Bottenskiktet består av rödmire (syns 
ej här, däremot på bild 76).
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Logfia minima spenslig ullört 4 Sällsynt
Matricaria gatkamomill 57 Mkt vanl
matricaroides
Matricaria recutita kamomill 27 Vanlig
Mycelis muralis skogssallat 45 Vanlig
Petasites hybridus pestskråp 2 Sällsynt
Petasites japonicus bitterskråp B 100 1 Sällsynt
Växtplats: vid en skogsväg i Engelskärr, ett 20-tal ex.
Rudbeckia sp. rudbeckia 1 Sällsynt
Scorzonera humilis svinrot 18 Ovanlig
Senecio aquaticus vattenstånds 4 Sällsynt 5
Senecio jacobaea stånds 1 Tillfällig 27
Senecio sylvaticus bergkorsört 29 Ganska vanl
Senecio nemorensis parkstånds 1 Sällsynt
Växtplats: på en liten åkerholme strax söder om Värö bruk.

Senecio vernalis vårkorsört 1 Sällsynt 25
Senecio viscosus klibbkorsört 36 Vanlig 29
Solidago canadensis kanadensiskt gullris 36 Vanlig
Solidago gigantea Höstgullris 2 Sällsynt
Solidago virgaurea gullris 58 Mkt vanl
Sonchus arvensis var. åkermolke 23 Ganska vanl

arvensis
Sonchus asper Svinmolke 37 Vanlig
Sonchus oleraceus kålmolke 29 Ganska vanl
Sonchus palustris Strandmolke 1 Sällsynt 15
Tanacetum parthenium mattram 1 Sällsynt
Tanacetum vulgare renfana 55 Mkt vanl
Taraxacum sect. sandmaskrosor 2 Sällsynt 6
Erythrosperma
Taraxacum s. Obliqua dvärgmaskrosor K 3 Sällsynt 6,18
Taraxacum s. Palustria strandmaskrosor K 1 Sällsynt 18
Taraxacum övr. specie maskrosor 62 Mkt vanlig 18
Tragopogon pratensis ängshaverrot 22 Ganska vanl 27
Tripleurospermum ma- kustbaldersbrå K 11 Vanlig 9
ritimum ssp. maritimum
Tripleurospermum baldersbrå 55 Mkt vanlig
perforatum

Tussilago farfara hästhov 42 Vanlig

Liljeväxter - Liliaceae m fl
Allium oleraceum backlök 18 Ganska vanl 7
Allium paradoxum snödroppslök 1 Sällsynt
Växtplats: skogen NO om Hovslagaregården, spridd från trädgård.

Allium schoenoprasum gräslök 3 Sällsynt
Allium scorodoprasum Skogslök Bild 26 6 Ovanlig 15
Allium vineale sandlök Bild 89 6 Ovanlig 9
Paris quadrifolia ormbär 3 Sällsynt 28
Convallaria majalis liljekonvalj 15 Ganska vanl
Maianthemum bifolium ekorrbär 30 Ganska vanl
Polygonatum multiflorum storrams 32 Ganska vanl 7
Polygonatum odoratum getrams 1 Sällsynt
Växtplats: berget norr om Åkrabergs trädgård 2011.

Asparagus officinalis sparris 1 Sällsynt 15
Hemerocallis sp. daglilja 1 Sällsynt
Chionodoxa forbesii. vårstjärna 6 Ovanlig
Chionodoxa luciliae stor vårstjärna 1 Sällsynt



Ornithogalum morgonstjärna 1 Sällsynt
angustifolium
Scilla siberica rysk blåstjärna 8 Ganska vanl
Muscari botryoides Pärlhyacint 2 Sällsynt
Galanthus nivalis snödroppe 5 Ovanlig
Narcissus poeticus pingstlilja 4 Sällsynt
Narcissus påsklilja 12 Ganska vanl
pseudonarcissus
Narthecium ossifragum myrlilja 1 Sällsynt 28
Fritillaria meleagris kungsängslilja 1 Sällsynt
Gagea lutea vårlök 8 Ganska vanl 7
Lilium bulbiferum brandlilja 2 Sällsynt 11
Tulipa x gesneriana tulpan 5 Ovanlig
Tulipa sylvestris vildtulpan 2 Sällsynt
Iris pseudacorus svärdslilja 14 Vanlig 5

Orchidaceae - orkidéer
Dactylorhiza incarnata ängsnycklar 2 Sällsynt 18
ssp. incarnata Bild 90 

Dactylorhiza maculata jungfru Marie 7 Ovanlig 28

Hammarbya paludosa
nycklar Bild 90 
myggblomster 1 Sällsynt

Platanthera bifolia nattviol 5 Sällsynt 18,24
Platanthera chlorantha grönvit nattviol 3 Sällsynt 28 Bild 89. Sandlök. Stora Lahall 4.8 2011

Araceae - Kallaväxter m. fl.
Acorus calamus kalmus 4 Sällsynt 5
Calla palustris missne 2 Sällsynt 28
Lemna minor andmat 17 Vanlig
Zostera marina bandtång K 8 Ganska vanl
Sparganium plattbladig 2 Sällsynt 13
angustifolium igelknopp
Sparganium emersum igelknopp 2 Sällsynt
Sparganium erectum stor igelknopp 6 Ovanlig
ssp microcarpum
Sparganium natans dvärgigelknopp 5 Sällsynt 11
Typha angustifolia Smalkaveldun 1 Sällsynt
Typha latifolia bredkaveldun 23 Ganska vanl 15
Alisma plantago- svalting 14 Ganska vanl
aquatica
Baldellia ranunculoides flocksvalting 1 Sällsynt 11,13
Elodea canadensis vattenpest 1 Sällsynt 28
Triglochin maritima havssälting K 14 Vanlig
Triglochin palustris kärrsälting 11 Ovanlig 6

Nateväxter - Potamogetonaceae
Potamogeton berchtoldii gropnate 2 Sällsynt
Potamogeton gramineus gräsnate 1 Sällsynt
Växtplats: Göl c:a 1 km OSO om Gloppe 1988 (B/SS)

Potamogeton natans gäddnate 9 Ovanlig 28
Potamogeton bäcknate 10 Ovanlig 16
polygonifolius
Potamogeton pectintus borstnate (ThK) 2 Sällsynt
Växtplats: Ävenån i Skällåkra, också på N Horten 1990 (IL)
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Bild 90. Ängsnycklar i Börslund. Exem
plaren på denna plats har en ovanligt mörk 
färgton i sina blommor; när de står i skug
gan verkar de rent blå. Ängsnycklar är myc
ket ovanliga i Varberg och växer endast på 
ett fåtal ställen i kustnära lägen. 23.6 2010



Bild 91. Salttåg är det vanligaste halvgräset 
vid kusten. Den bildar ofta mörkgröna ängar 
eller tuvor vid stranden (se bild 7). Vanlig är 
också strandkrypan; vars gröna blad syns 
på bilden. 10.7 2010

Ruppia maritima Hårnating 1 Sällsynt
Växtplats: NÖ delen av Båtafjorden 1988 (B/SS)

Tågväxter - Juncaceae
Juncus articulatus ryltåg 25 Vanlig 22
Juncus bufonius Vägtåg 44 Mkt vanl
Juncus bulbosus ssp. löktåg 16 Ovanlig
bulbosus
Juncus conglomeratus knapptåg 55 Mkt vanl
Juncus effusus veketåg 62 Mkt vanl
Juncus filiformis trådtåg 8 Ovanlig
Juncus gerardii B 91 salttåg K 8 Mkt vanl
Juncus minutulus pysslingtåg 7 Ovanlig 12
Juncus ranarius (ELj) grodtåg K 2 Sällsynt
Juncus squarrosus borsttåg 10 Ovanlig 17
Juncus tenuis Syltåg 21 Ganska vanl 10
Luzula sylvatica (ThK) storfryle 1 Sällsynt
Växtplats: Vid motionsslingan, Bua, nära vattentornet.
Luzula campestris Knippfryle 51 Mkt vanl
Luzula congesta Hedfryle 15 Ovanlig 7,9
Luzula multiflora ängsfryle 20 Ganska vanl
Luzula pilosa Vårfryle 19 Ganska vanl

Bild 92. Blåsäv

Säv m.fl. - Cyperaceae
Blysmus rufus rödsäv 1 Sällsynt 6
Bolboschoenus maritimus havssäv K 5 GansKa vanl
Eleocharis palustris Knappsäv 7 Ovanlig 16
Eleocharis parvula dvärgsäv K 2 Sällsynt 6
Eleocharis quinqueflora tagelsäv K 4 Sällsynt 24
Eleocharis uniglumis ssp. 
uniglumis

agnsäv K 10 Vanlig 5

Eriophorum 
angustifolium

ängsull 20 GansKa vanl

Eriophorum vaginatum tuvull 6 Ovanlig
Rhynchospora alba vitag 2 Sällsynt
Rhynchospora  fusca brunag 1 Sällsynt
Växtplats: våtmark ml sjöarna c:a 1 km SSO Krokstads 
fyr 1988 (B/SS)

Schoenoplectus lacustris säv 2 Sällsynt
Schoenoplectus 
tabernaemontani

blåsäv K
Bild 92

11 Vanlig 5,15

Scirpus sylvaticus Skogssäv 12 Ovanlig
Trichoforum alpinum snip 1 Sällsynt 26
Trichophorum cespi
tosum ssp. germanicum

Starr - Cyperaceae

Hedsäv 4 Ovanlig

Carex acuta vasstarr 7 Ovanlig 6,9
Carex arenaria sandstarr K 16 GansKa vanl 17
Carex canescens gråstarr 17 GansKa vanl 16
Carex caryophyllea vårstarr 19 GansKa vanl 6
Carex demissa grönstarr 15 Ovanlig 6,16
Carex diandra trindstarr 1 Sällsynt 26
Carex dioica nålstarr 2 Sällsynt 11,16
Carex distans glesstarr K 6 Ovanlig 12,16
Carex disticha plattstarr 9 Ovanlig 6,16
Carex echinata stjärnstarr 20 GansKa vanl 16
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viridula Bild 93

Carex ericetorum backstarr 2 Sällsynt
Carex flacca Bild 46 slankstarr K 4 Sällsynt 12,16
Carex hirta grusstarr 20 Ganska vanl 16
Carex hostiana ängsstarr 4 Sällsynt 16
Carex lasciocarpa trådstarr 3 Sällsynt 25
Carex lepidocarpa näbbstarr 1 Sällsynt 26
Carex hostiana x ängsstarr x 1 Sällsynt 26
lepidocarpa (ThK) näbbstarr
Carex montana lundstarr 3 Sällsynt 28
Carex nigra var. nigra hundstarr 21 Mkt vanl 5
Carex nigra var. recta tuvad hundstarr 4 Ovanlig 16
Carex otrubae blankstarr K 1 Sällsynt 16
Carex ovalis Harstarr 44 Mkt vanl 16
Carex pallescens blekstarr 9 Ovanlig 16
Carex panicea hirsstarr 31 Vanlig 16
Carex pilulifera pillerstarr 38 Vanlig 16
Carex pulicaris loppstarr 4 Sällsynt 16
Carex rostrata flaskstarr 12 Ovanlig
Carex spicata piggstarr 8 Ovanlig 16
Carex vacillans saltstarr K 2 Sällsynt 12
Carex vesicaria blåsstarr 4 Sällsynt 6
Carex viridula var. liten ärtstarr K 9 Ganska vanl 16
pulchella

Carex viridula var. ärtstarr K 7 Ganska vanl 16

Gräs - Poaceae

Bild 93. Ärtstarr är ganska vanlig vid 
klippkusten och förekommer också vid 
inlandets sjöstränder. De långsträckta 
hanaxen sitter i spetsarna, de mera 
rundade honaxen i bladvecken nedanför,

Växtplats: Flyghavre finns fåtaligt i sädesåkrarna i Värö. 
Eftersom den syns tydligt går man ut i åkern och drar för hand 
upp den med roten.

Agrostis canina brunven 18 Ganska vanl
Agrostis capillaris rödven 60 Mkt vanl 17
Agrostis gigantea storven 18 Ganska vanl
Agrostis stolonifera krypven 23 Vanlig 5
Agrostis vinealis bergven 37 Vanlig 7
Aira praecox Vårtåtel K 25 Ganska van 7
Alopecurus geniculatus kärrkavle 33 Vanlig 5
Alopecurus pratensis ängskavle 17 Ovanlig
Ammophila arenaria sandrör B 95 K 2 Ovanlig 14
Anthoxanthum vårbrodd 50 Mkt vanl 9

odoratum
Arrhenatherum elatius knylhavre 40 Vanlig 15
Avena fatua flyghavre Ovanlig
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Briza media darrgräs 6 Ovanlig 7,12
Bromus hordeaceus ssp. luddlosta 
hordeaceus
Bromus hordeaceus ssp. Strandlosta K

33 Vanlig 9

8 Ovanlig 7
thominei

Bromus inermis foderlosta B 94 7 Ovanlig 25
Bromus sterilis Sandlosta B 58 1 Sällsynt 29
Calamagrostis piprör
arundinacea

Calamagrostis grenrör
canescens

Calamagrostis epigejos bergrör

2

8

23

Sällsynt

Ovanlig

Ganska vanl

Bild 94. Foderlosta. Detta storvuxna gräs 
är inhemsk i östra Europa och Asien 

Väröbacka 30.7 2012



Bild 95. Strandråg (blågrön) och 
marhalm (rent grön). Bua strand.

Bild 96. Grått saltgräs på Värö Bruk. De 
breda bladen tillhör rödmålla och botten
skiktet består av nickmossa. Juli 2011

Catabroza aquatica 
Corynephorus 
canescens
Dactylus glomerata 
ssp. glomerata

källgräs 2 Sällsynt
borsttåtel K 7 Ovanlig

Hundäxing 57 Mkt vanl

Danthonia decumbens knägräs 35 Vanlig 9
Deschampsia tuvtåtel 57 Mkt vanlig
cespitosa
Deschampsia flexuosa kruståtel 55 Mkt vanlig
Echinochloa crus- Hönshirs 7 Ovanlig
galli

Elytrigia atherica x kvickrot x styv 1 Sällsynt
repens kvickrot
Växtplats: Strandäng på Fågeludden (Per Wahlén 2007)

7

Elytrigia juncea ssp. strandkvickrot x 1 Sällsynt
boreoatlantica x kvickrot
repens

14

Elytrigia repens kvickrot 59 Mkt vanlig 14
Festuca arundinacea rörsvingel 1 Sällsynt
var. arundinacea Bild 6
Festuca brevipila Hårdsvingel 11 Ovanlig
Festuca gigantea långsvingel 1 Sällsynt
Växtplats: På ett par ställen i Källstorp, i diken.

5

Festuca ovina fårsvingel 53 Mkt vanl 9,17
Festuca pratensis ängssvingel 60 Ganska vanl
Festuca rubra rödsvingel 61 Mkt vanl
Glyceria declinata blågrönt 3 Sällsynt

mannagräs
Glyceria fluitans mannagräs 25 Ganska vanl

19

Glyceria maxima Jättegröe 7 Ovanlig
Helictotrichon ängshavre 21 Ganska vanl
pratense 
Helictotrichon luddhavre 14 Ovanlig
pubescens
Hierochloë odorata myskgräs 1 Sällsynt

5

Växtplats: där Prästabäcken går under motorvägen, vägkanten
Holcus lanatus luddtåtel 53 Mkt vanl
Holcus mollis lentåtel 16 Ovanlig 28
Hordeum jubatum ekorrkorn 1 Sällsynt 19
Leymus arenarius strandråg K 9 Ovanlig
Lolium perenne engelskt rajgräs 40 Vanlig

8

Melica nutans bergslok 9 Ovanlig 28
Melica uniflora lundslok 1 Sällsynt
Molinia caerulea blåtåtel 45 Vanlig
Nardus stricta stagg 23 Ganska vanl
Phalaris arundinacea rörflen 33 Vanlig
f. arundinacea

Phleum pratense ssp. timotej 24 Vanlig
pratense
Phragmites australis vass 59 Mkt vanl
Poa annua Vitgröe 62 Mkt vanl
Poa compressa berggröe 20 Ganska vanl
Poa nemoralis lundgröe 26 Ganska vanl
Poa palustris Sengröe 25 Ganska vanl
Poa pratensis ssp. smågröe 27 Ganska vanl

irrigata
Poa pratensis ssp. ängsgröe 54 Mkt vanl

pratensis
Poa trivialis kärrgröe 33 Vanlig
Puccinellia capillaris saltgräs K 3 Sällsynt
Puccinellia distans grått saltgräs 1 Sällsynt

Bild 96
Puccinellia maritima revigt saltgräs K 4 Ovanlig
Setaria viridis grön kavelhirs 8 Ovanlig

8
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Några mycket ovanliga växter i Värö.

Bild 97. Lundgamander är en krans- 
blommig växt, som hör hemma i Väst
europa. Den växer ganska rikligt i två 
bestånd intill motionsslingan nära 
vattentornet i Bua.

22.8 2012

Bild 98. Alpgemsrot i Engelskärr. 
Troligen har den dumpats vid vägkanten 
från en trädgård och därefter vuxit ut till 
ett stort bestånd. Den sprider sig med 
underjordiska utlöpare liksom den betyd
ligt vanligare kirskålen, som den här 
delar plats med. 5.7 2011

Bild 99. Höskallra i ett potatisland i 
Börslund. Höskallran är en halvparasit och 
den kan bli en halv meter hög. Höskallran 
(det finns tre underarter) var förr vanlig i 
åkrarna. 27.6 2010

Bild 100. Bitterskråp vid en liten skogsväg i 
Engelskärr. Arten är från Japan, men har 
naturaliserat sig på fuktig mark på några få 
platser i södra Sverige. 16.4 2012
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Svenska namn
K efter namnet betyder växtplats nästan enbart vid kusten.

Antal rutor  Sidhänvisning

Agnsäv K Eleocharis uniglumis 
ssp. uniglumis

10 Vanlig 5

Akleja Aquilegia vulgaris 21 Ganska vanl
Aklejruta

(ThK)
Thalictrum 
aquilegiifolium

1 Sällsynt

Alm Ulmus glabra 31 Vanlig
Alpgemsrot

Bild 85
Doronicum 
pardalianches

1 Sällsynt

Alpgullregn Laburnum alpinum 2 Sällsynt 29
Alsikeklöver Trifolium hybridum 44 Vanlig
Amerikansk 

dunört
Epilobium 

adenocaulon
34 Vanlig

Andmat Lemna minor 17 Vanlig
Apel Malus domestica 33 Ganska vanl
Armeniskt 

björnbär
Rubus armeniacus 1 Sällsynt 11

Ask Fraxinus excelsior 39 Vanlig
Asp Populus tremula 54 Mkt vanl
Backförgät
migej

Myosotis 
ramosissima

24 Gansk vanl 7

Backglim Silene nutans 5
20

Sällsynt

Backlök Allium oleraceum 18 Ganska vanl 7
Backnejlika

Bild 65
Dianthus deltoides 7

17
Ovanlig

Backsippa Anemone pulsatilla 7
25

Ovanlig

Backskärvfrö Thlaspis caerulescens 2 Sällsynt
Backsmör Ranunculus 1 Sällsynt
blomma polyanthemos 18
Backsmultron Fragaria viridis (ThK) 2

16
Sällsynt

Backstarr Carex ericetorum 2 Sällsynt
Backtimjan Thymus serpyllum 23

17
Ganska vanl

Backtrav Arabis thaliana 48
9

Vanlig

Baldersbrå Tripleurospermum 
perforatum

55 Mkt vanlig

Ballongblomma Nicandra physalodes 1 Tillfällig
Balsampoppel Populis balsamifera 1 Sällsynt
Bandtång K Zostera marina 8 Ganska vanl
Berberis Berberis vulgaris 

(ThK)
1 Sällsynt

Bergbräsma Cardamine hirsuta 8
7

Ovanlig

Bergdunört Epilobium montanum 55 Mkt vanl 22
Bergek Quercus petraea 25 Vanlig
Bergglim Silene rupestris 33

9
Vanlig

Berggröe Poa compressa 20 Ganska vanl
Bergklint Centaurea montana 1 Sällsynt
Bergkorsört Senecio sylvaticus 29 Ganska vanl
Bergrör Calamagrostis 23 Ganska vanl

Antal rutor  Sidhänvisning

Bindvide Salix aurita 49 Vanlig
Bitterpilört Persicaria hydropiper 25 Ganska vanl
Bitterskråp Petasites japonicus 1 Sällsynt

Växtplats: vid en skogsväg i Engelskärr, ett 20-tal ex.
Blankstarr K Carex otrubae 1 Sällsynt 16
Blekbalsamin Impatiens parviflora 22 Ganska vanl
Blek fetknopp Sedum hispanicum 3 Sällsynt 27
Blekbläddra Utricularia ochroleuca 1 Sällsynt 26
Blek Sedum hispanicum 3 Sällsynt 27

fetknopp
Blekspirea Spiraea x rubella 1 Sällsynt
Blekstarr Carex pallescens 9 Ovanlig
Blodnäva K Geranium 6 Ovanlig 8

sanguineum
Blodrot Potentilla erecta 58 Mkt vanl
Blomsterlupin Lupinus polyphyllus 46 Vanlig 17
Blåbär Vaccinium myrtillus 56 Mkt vanl
Blåeld Echium vulgare 9 Ovanlig 11,29
Blågrönt Glyceria declinata 3 Sällsynt 19

mannagräs (ThK)
Blåhallon Rubus caesius 5 Sällsynt 29
Blåklint Centaurea cyanus 3 Sällsynt
Blåklocka Campanula 59 Mkt vanl

rotundifolia
Blålusern Medicago sativa 1 Sällsynt 27
Blåmålla Chenopodium 7 Ovanlig

glaucum
Blåmunkar Jasione montana 42 Vanlig 15
Blåsippa Anemone hepatica 6 Sällsynt
Blåsäv K Schoenoplectus 11 Vanlig 5,15

Bild 92 tabernaemontani
Blåsstarr Carex vesicaria 4 Sällsynt 6
Blåsuga Ajuga pyramidalis 20 Ganska vanl
Blåtåtel Molinia caerulea 45 Vanlig
Bockrot Pimpinella saxifraga 50 Vanlig 15
Bok Fagus sylvatica 11 Ovanlig
Borstnate Potamogeton 2 Sällsynt

(ThK) pectintus
Växtplats: Ävenån i Skällåkra, också på N Horten 1990 (IL
Borstnejlika Dianthus barbatus 2 Sällsynt
Borsttåg Juncus squarrosus 10 Ovanlig 17
Borsttåtel K Corynephorus canescens 7 Ovanlig 15
Borsttistel Cirsium helenoides 1 Sällsynt 26
Brakved Frangula alnus 50 Vanlig 25
Brandlilja Lilium bulbiferum 2 Sällsynt 11
Bredkaveldun Typha latifolia 23 Ganska vanl 15
Brokförgät Myosotis discolor 19 Ganska vanl 7

migej
Broskmålla K Atriplex glabriuscula 3 Sällsynt
Brudbröd Filipendula vulgaris 7 Ovanlig 7
Brunag Rhynchospora fusca 1 Sällsynt
Brunskära Bidens tripartita 15 Ganska vanl 13
Brunven Agrostis canina 18 Ganska vanl
Brunört Prunella vulgaris 39 Vanlig
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Gråal

Brännässla Urtica dioica 62 Mkt vanlig
Bukettros Rosa majalis var. 1 Sällsynt

foecundissima
Bukettspirea Spiraea x vanhouttei 1 Sällsynt
Buskstjärn Stellaria holostea 9 Ovanlig

blomma 7
Bäckbräsma Cardamine amara 3 Sällsynt
Bäckmärke Berula erecta 4 Sällsynt 14
Bäcknate Potamogeton 10 Ovanlig 16

polygonifolius
Bäckveronika Veronica beccabunga 3 Sällsynt
Bägarnatt Solanum physalifolium 1 Sällsynt 20

skatta
Cikoria Cichorium intybus 2 Sällsynt
Citronmeliss Melissa officinalis 1 Tillfällig
Daggros Rosa glauca 4 Sällsynt
Daggvide Salix daphnoides ssp. 1 Sällsynt

daphnoides (ThK)
Daglilja Hemerocallis sp. 1 Sällsynt
Dansk skör Cochlearia danica 7 Ovanlig 9,12

bjuggsört Bild 67
Darrgräs Briza media 6 Ovanlig 7,12
Desmeknopp Adoxa moschatellina 2 Sällsynt
Dikeslånke Callitriche stagnalis 7 Ovanlig
Doftschersmin Philadelphus coronarius 1 Sällsynt
Druvfläder Sambucus racemosa 15 Ganska vanl
Duvnäva Geranium columbinum 1 Sällsynt 7
Duvvicker Vicia hirsuta 24 Ganska vanl
Dvärgarun Centaurium pulchellum 4 Sällsynt 9,12
Dvärgbläddra Utricularia minor 3 Sällsynt 20
Dvärgigelknopp Sparganium natans 5 Sällsynt 11
Dvärglin K Radiola linoides B 24 3 Sällsynt 14
Dvärgmask Taraxacum sect. 3 Sällsynt 6,18
rosor K Obliqua

Dvärgsäv K Eleocharis parvula 2 Sällsynt 6
Dybläddra Utricularia intermedia 1 Sällsynt
Dyveronika Veronica scutellata 11 Ovanlig 6
Ek Quercus robur 62 Mkt vanlig
Ekbräken Gymnocarpium 17 Ovanlig

dryopteris
Ekorrbär Maianthemum bifolium 30 Ganska vanl
Ekorrkorn Hordeum jubatum 1 Sällsynt 19
En Juniperus communis 62 Mkt vanl
Engelskt rajgräs Lolium perenne 40 Vanlig
Etternässla K Urtica urens 2 Sällsynt 23
Europeisk lärk Larix decidua 1 Sällsynt
Fackel Lythrum salicaria 19 Ganska vanl

blomster Bild 74 20 9
Femfingerört Potentilla argentea 49 Vanlig
Fingerborgs Digitalis purpurea 28 Ganska vanl

blomma 11
Finnoxel Sorbus hybrida (ThK) 2 Sällsynt
Fiskmålla Chenopodium 1 Sällsynt 25

polyspermum
Fjällnejlika K Lychnis alpina 1 Sällsynt 12
Flaskstarr Carex rostrata 12 Ovanlig
Flenört Scrophularia nodosa 26 Vanlig
Flikbjörnbär Rubus laciniatus 5 Sällsynt
Fliknäva Geranium dissectum 3 Sällsynt
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Flikplister Lamium hybridum 21 Ganska vanl
Flikmålla K Atriplex hastata 1 Sällsynt
Flockfibbla Hieracium umbellatum 60 Mkt vanl
Flocknäva Geranium 

macrorrhizum
1 Sällsynt

Flocksvalting Baldellia 
ranunculoides

1 Sällsynt 11

Flyghavre Avena fatua Ovanlig
Växtplats: Flyghavre finns fåtaligt i sädesåkrarna i 
Värö. Eftersom deras ax syns tydligt, dras de upp dem
för hand.

Fläder Sambucus nigra 22 Vanlig
Flädervände
rot

Valeriana 
sambucifolia

9 Ovanlig 7

Foderlosta Bromus inermis B 94 7 Ovanlig 27
Frossört Scutellaria 

galericulata
15 Ganska vanl

22
Fyrkantig Hypericum maculatum 32 Vanlig
johannesört

Fyrling B 22 Crassula aquatica 1 Sällsynt 13
Fårsvingel Festuca ovina 53 Mkt vanl 17
Fårtunga Anchusa arvensis 30 Vanlig
Fältarv Cerastium arvense 7 Ovanlig
Fältkrassing Lepidium campestre 4 Sällsynt 19
Fältmalört Artemisia campestris 12 Ovanlig 25
Fältveronika Veronica arvensis 42 Vanlig
Gaffelbräken Asplenium 

septentrionale
17 Ovanl 6

Gatkamomill Matricaria 
matricaroides

5 7 Mkt vanl

Gemsrot Doronicum orientale 1 Sällsynt
Getrams Polygonatum 

odoratum
1 Sällsynt

Växtplats: Berget norr om Åkrabergs trädgård 2011
Getväppling Anthyllis vulneraria 36 Vanlig 27
Glansdagg Alchemilla micans 8 Ovanlig
kåpa

Glansnäva Geranium lucidum 1 Sällsynt 10
Glansros Rosa virginiana 1 Sällsynt
Glasbjörk Betula pubescens 58 Mkt vanl
Glasört B 63 Salicornia europaea 1 Sällsynt
Glatt daggkåpa Alchemilla glabra 4 Sällsynt
Glesstarr K Carex distans 6 Ovanlig 16
Gran Picea abies 60 Mkt vanl
Granspira Pedicularis sylvatica 5 Sällsynt 18
Grenrör Calamagrostis 

canescens
8 Ovanlig

Groblad Plantago major 60 Mkt vanl
Grodmöja Ranunculus aquatilis 

var. diffusus
2 Sällsynt

Grodtåg K Juncus ranarius (ELj) 2 Sällsynt 24
Gropnate Potamogeton 

berchtoldii
2 Sällsynt

Grusstarr Carex hirta 20 Ganska vanl 16
Grå ögontröst Euphrasia nemorosa 16 Ganska vanl 25
Grå ögontröst Euphrasia nemorosa x 3 Sällsynt 25
x vanlig ögon- E. stricta var. stricta

tröst
Alnus incana



Gråbinka Erigeron acer 10 Ovanlig 15
Gråbo Artemisia vulgaris 55 Mkt vanl
Grådunört Epilobium lamyi 2 Sällsynt
Gråfibbla Hieracium pilosella 54 Mkt vanlig
Gråpoppel Populus canescens 1 Sällsynt 27
Gråstarr Carex canescens 17 Ganska vanl 16
Grått saltgräs Puccinellia distans 1 Sällsynt
Gråvide Salix cinerea 57 Mkt vanlig
Gräddmåra Galium album x 

verum
1 Sällsynt

27
Gräslök Allium schoenoprasum 3 Sällsynt
Gräsnate Potamogeton gramineus 1 Sällsynt
Växtplats: Göl c:a i km OSO Gloppe 1990 (B/SS)
Grässtjärn- 
blomma

Stellaria graminea 58 Mkt vanlig

Grönknavel Scleranthus annuus 17 Ganska vanl
Grönpil Salix x rubens 12 Ovanlig
Grön kavelhirs Setaria viridis 8 Ovanlig
Grönstarr Carex demissa 75 Ovanlig 6,16
Grönvit nattviol Platanthera chloranta 3 Sällsynt
Gul fetknopp Sedum acre Bild 1 40 Vanlig 7
Gul näckros Nuphar lutea 2 Sällsynt
Gul nunneört Pseudofumaria lutea 2 Sällsynt
Gulkämpar Plantago maritima 41 Vanlig
Gullkrage Chrysanthemum 

segetum
1 Sällsynt

Gullris Solidago virgaurea 58 Mkt vanl
Gullviva Primula veris 2 Sällsynt
Gulsporre Linaria vulgaris 52 Mkt vanlig
Gulmåra Galium verum 24 Vanlig 9,17
Gul näckros Nuphar lutea 2 Sällsynt
Gulvial Lathyrus pratensis 50 Vanlig
Gurkört Borago officinalis 1 Tillfällig
Gåsört Potentilla anserina 57 Mkt vanl 4
Gårdsskräppa Rumex longifolius 17 Vanlig
Gäddnate Potamogeton natans 9 Ovanlig 28
Gängel Galinsoga parviflora 12 Ovanlig
Gökblomster Lychnis flos-cuculi 3 Sällsynt 7
Gökärt Lathyrus linifolius 37 Vanlig
Hagfibblor Hieracium sect.

Vulgata. subsect.
Vulgatiformia

18 Ganska vanl

Hallon Rubus idaeus 60 Mkt vanl
Hamnsenap Sisymbrium 

altissimum
7 Ovanlig 19

Hampdån Galeopsis speciosa 2 Sällsynt
Hampflockel 

K
Eupatorium 
cannabinum

2 Sällsynt 14

Harklöver Trifolium arvense 50 Vanlig 9
Harkål Lapsana communis 43 Vanlig
Harris Cytisis scoparius 6 Sällsynt
Harstarr Carex ovalis 44 Mkt vanl 16
Harsyra Oxalis acetosella 49 Vanlig
Hartsros Rosa villosa ssp. 

mollis
22 Ganska vanl

Hassel Corylus avellana 31 Ganska vanl
Havsnarv K Spergularia maritima 

ssp. angustata
1 Sällsynt

Havssälting K Triglochin maritima 14 Vanlig

Havssäv K Bolboschoenus 
maritimus

5 Ganska vanl

Hedfryle Luzula congesta 15 Ovanlig 7,9
Hedsäv Trichophorum cespi

tosum ssp. germanicum
4 Ovanlig

Hesperis Hesperis matronalis 1 Tillfällig
Hirsstarr Carex panicea 31 Vanlig 16
Hultbräken Phegopteris 

connectilis
27 Ganska vanl

22
Humle Humulus lupulus 9 Ganska vanl 7
Humle Geum rivale 5 Ovanlig 7,22
blomster

Humlelusern Medicago lupulina 18 Ganska vanl 27
Hundloka Anthriscus sylvestris 60 Mkt vanl
Hundrova Bryonia alba 1
Växtplats: Skräptipp vid Hultavägen, Bua.

Sällsynt

Hundstarr Carex nigra var. nigra 21 Mkt vanl 5
Hundäxing Dactylus glomerata 

ssp. glomerata
57 Mkt vanl

Hybridek Quercus petraea x 
robur

27 Vanlig

Hårdsvingel Festuca brevipila 11 Ovanlig
Hårgängel Galinsoga 

quadriradiata
28 Vanlig

Hårnating Ruppia maritima 1 Sällsynt
Häckberberis Berberis thunbergii 12 Ovanlig
Häckoxbär Cotoneaster lucidus 10 Ovanlig
Häckvicker Vicia sepium 5 Ovanlig
Häckvide Salix x smithiana 16 Ovanlig
Hägg Prunus padus 37 Vanlig
Häggmispel Amelanchier spicata 8 Ganska vanl
Hässleklocka Campanula latifolia 1 Sällsynt
Hästhov Tussilago farfara 42 Vanlig
Hästsvans Hippurus vulgaris 3 Sällsynt 18
Hönsarv Cerastium fontanum 60 Mkt vanl
Hönsbär Cornus suecica 4 Sällsynt 16
Hönshirs Echinochloa crus-galli 7 Ovanlig
Höskallra B99 Rhinanthus serotinus 1 Tillfällig
Höstaster Aster novi-belgii 1 Sällsynt
Växtplats: Vid P-platsen, Biskopsgården, stort bestånd.
Höstfibbla Leontodon autumnalis 60 Mkt vanl
Höstgullris Solidago gigantea 2 Sällsynt
Idegran Taxus sp. 5 Sällsynt
Igelknopp Sparganium emersum 2 Sällsynt
Japansk Rosa multiflora 1 Sällsynt

klätterros
Jolster Salix pentandra 10 Ovanlig
Jordgubbar Fragaria ananassa 6 Sällsynt
Jordklöver Trifolium campestre 37 Vanl 9
Jordreva Glechoma hederacea 55 Mkt vanlig
Jordrök Fumaria officinalis 10 Ovanlig
Judaspenningar Lunaria annua 4 Sällsynt
Jungfrulin Polygala vulgaris 19 Ovanlig 9,21
Jungfru Marie 
nycklar B 90

Dactylorhiza 
maculata

7 Ovanlig 28

Jättebalsamin Impatiens 
glandulifera

24 Ganska vanl
28

Jättegröe Glyceria maxima 7 Ovanlig 5
Jätteloka Heracleum 

mantegazzianum
3 Sällsynt 27
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Jätteslide Fallopia sachalinensis 1 Sällsynt
Kabbleka Caltha palustris 23 Ganska vanl 7
Kalmus Acorus calamus 4 Sällsynt 5
Kambräken Blechnum spicant (B. 

60)
1 Sällsynt 21

Kamomill Matricaria recutita 27 Vanlig
Kamtjatkaros Rosa x kamtchatica 1 Sällsynt 27
Kanadensiskt Crataegus flabellata 1 Sällsynt

hagtorn
Kanadabinka Conyza canadensis 31 Ganska vanl

29
Kanadensiskt Solidago canadensis 36 Vanlig

gullris
Kanelros Rosa majalis var. 

foecudissima
1 Sällsynt

Kantdunört Epilobium tetragonum 4 Sällsynt 29
Kardvädd Dipsacus fullonum
Kaprifol. Se vildkaprifol

1 Sällsynt 27

Kattfot Antennaria dioica 9 Ovanlig 24
Kaukasisk Sedum spurium 26 Ganska vanl

fetknopp
Kirskål Aegopodium 

podagraria
55 Mkt vanl

Klibbal Alnus glutinosa 54 Mkt vanl
Klibbarv Cerastium glutinosum 3 Sällsynt
Klibbkorsört Senecio viscosus 36 Vanlig 29
Klippfibblor Hieracium sect Oreadea 5 Sällsynt 20
Klockgentiana Gentiana 

pneumonanthe
1 Sällsynt

Klockljung Erica tetralix 31 Ganska vanl
Klofibbla Crepis tectorum 10 Ovanlig
Klotpyrola Pyrola minor 2 Sällsynt 28
Klöveroxalis Oxalis fontana 9 Ovanlig
Knappsäv Eleocharis palustris 7 Ovanlig 16
Knapptåg Juncus conglomeratus 55 Mkt vanl
Knippfryle Luzula campestris 51 Mkt vanl
Knutnarv Sagina nodosa B 17 7 Ovanlig
Knutört K Anagallis minima 4 Sällsynt 12
Knylhavre Arrhenatherum elatius 40 Vanlig 15
Knytling Herniaria glabra 3 Sällsynt 19
Knägräs Danthonia decumbens 35 Vanlig 9
Knölklocka Campanula 

rapunculoides
14 Ovanlig

Knölsmör
blomma

Ranunculus bulbosus 29 Ganska vanl
6

Knölsyska Stachys palustris 24 Vanlig
Korgvide Salix viminalis 6 Sällsynt
Kornvallmo Papaver rhoeas 3 Sällsynt 11
Kransmynta Mentha x verticillata 4 Sällsynt 22
Kransslinga Myriophyllum 

verticillatum
3 Sällsynt 24

Krikon Prunus domestica ssp. 
insititia

5 Ovanlig

Krusbär Ribes uva-crispa 28 Ganska vanl
Krussilja Selinum carvifolia 5 Sällsynt 15
Krusskräppa Rumex crispus 26 Mkt vanlig
Krustistel Carduus crispus 1 Sällsynt
Kruståtel Deschampsia flexuosa 55 Mkt vanlig

Krypbjörnbär Rubus sect. 
corylifolius

12 Ovanlig

Krypnarv Sagina procumbens 53 Mkt vanl
Krypven Agrostis stolonifera 23 Vanlig 5
Krypvide Salix repens var. repens 59 Mkt vanl
Kråkbär Empetrum nigrum 26 Ganska vanl 17
Kråkklöver Potentilla palustris 21 Gansk vanl 6
Kråkvicker Vicia cracca Bild 72 60 Mkt vanl 19
Kummin Carum carvi 19 Ovanlig 23
Kungsljus Verbascum thapsus 19 Ganska vanl
Kungsmynta Origanum vulgare 4 Sällsynt
Kungsängslilja  Fritillaria meleagris 1 Sällsynt
Kustarun K Centaurium littorale 5 Ovanlig

var. littorale Bild 1 8,12
Kustbalders Tripleurospermum 11 Vanlig 9

brå 32 K maritimum ssp.
maritimum

Kustgran Abies grandis 1 Sällsynt
Kvickrot Elytrigia repens 59 Mkt vanl 14
Kvickrot x Elytrigia repens x 1 Sällsynt

hård kvickrot atherica (P. Wahlén 2007)
Kålmolke Sonchus oleraceus 29 Ganska vanl
Källarv Stellaria alsine 7 Ovanlig 6
Källgräs Catabrosa aquatica 2 Sällsynt 23
Källört Montia fontana 7 Ovanlig 24
Käringtand Lotus corniculatus B 72 54 Mkt vanl 9
Kärleksört Sedum telephium 52 Vanlig
Kärrbräken Thelypteris palustris 1 Sällsynt 20
Kärrbräsma Cardamine pratensis 2 Sällsynt 19

ssp. paludosa
Kärrdunört Epilobium palustre 18 Ovanlig 22
Kärrfräken Equisetum palustre 7 Ovanlig 23
Kärrgröe Poa trivialis 33 Vanlig
Kärrkavle Alopecurus 33 Vanlig 5

geniculatus
Kärrsilja Peucedanum palustre 23 Ganska vanl 9
Kärrstjärn- Stellaria palustris 3 Sällsynt
blomma
Kärrsälting Triglochin palustris 11 Ovanlig 6
Kärrtistel Cirsium palustre 37 Vanlig 22
Kärrtörel B 73 Euphorbia palustris 2 Sällsynt
Kärrviol Viola palustris 21 Ganska vanl
Körsbärs Prunus cerasifera 3 Sällsynt

plommon
Lagerhägg Prunus laurocerasus 1 Sällsynt
Lentåtel Holcus mollis 16 Ovanlig 5
Liguster Ligustrum vulgare 2 Sällsynt
Liljekonvalj Convallaria majalis 15 Ganska vanl
Lin Linum usitatissimum 1 Sällsynt
Lind Tilia cordata 3 Sällsynt
Lingon Vaccinium vitis-idaea 34 Ganska vanl
Lingonoxbär Cotoneaster 2 Sällsynt

horizontalis
Liten fetknopp Sedum annuum 19 Ovanl 7
Liten kardborre Arctium minus 21 Ganska vanl
Liten ärtstarr Carex viridula var. 9 Ganska vanl

K pulchella 16
Ljung Calluna vulgaris 62 Mkt vanl
Ljungögontröst Euphrasia micrantha 2 Sällsynt 20
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(ThK)

Lomme Capsella bursa- 
pastoris

51 Mkt vanl

Loppstarr Carex pulicaris 4 Sällsynt 16
Luddhavre Helictotrichon 

pubescens
14 Ovanlig

Luddlosta Bromus hordeaceus 
ssp. hordeaceus

33 Vanlig 9

Luddtåtel Holcus lanatus 53 Mkt vanl
Luktsmåborre Agrimonia procera 1 Sällsynt 21

Växtplats: Betesmark, c:a 200 m S om P-platsen
Luktviol Viola odorata 2 Sällsynt
Lundgamander Teucrium scorodonia 1 Sällsynt 
Växtplats: Bua, motionsslingan nära vattentornet. 
(ThK)
Lundgröe Poa nemoralis 26 Ganska vanl
Lundkovall Melampyrum 

nemorosum
1 Sällsynt 26

Lundslok Melica uniflora 1 Sällsynt 8
Lundstarr Carex montana 3 Sällsynt 28
Långsvingel Festuca gigantea 1 Sällsynt
Löktåg Juncus bulbosus ssp. 

bulbosus
16 Ovanlig

Lönn Acer platanoides 42 Vanlig
Lövbinda
Majbräken

Fallopia dumetorum 
Athyrium filix-femina

6 Ovanlig 23

Maj smör
blomma

Ranunculus 
auricomus

50 Vanlig 7

Majveronika Veronica serpyllifolia 36 Vanlig
Malört Artemisia absinthium 5 Sällsynt 27
Malörts- 

ambrosia
Ambrosia 
artemisifolia

2 Tillf. 27

Mandelblom Saxifraga granulata 8 Ovanlig 6
Mannagräs Glyceria fluitans 25 Ganska vanl
Marrisp K Limonium vulgare 

var. vulgare Bild 23
2 Sällsynt 14

Martorn K Eryngium maritimum 1 Sällsynt 8
Marviol K Cakile maritima 5 Ovanlig 15
Maskrosor Taraxacum övr. 

specie
62 Mkt vanl 18

Mattfibbla Hieracium 
peleterianum

10 Ovanlig

Mattlummer Lycopodium clavatum 1 Sällsynt
Mattram Tanacetum 

parthenium
1 Sällsynt

Missne Calla palustris 2 Sällsynt 28
Mjukdån Galeopsis ladanum 14 Ovanlig 25
Mjuknäva Geranium molle 3 Sällsynt
Mjukplister Lamium amplexicaule 9 Ovanlig
Mjölkört Epilobium 

angustifolium
57 Mkt vanl

Morgon
stjärna

Ornithogalum 
angustifolium

1 Sällsynt

Murgröna Hedera helix 14 Ovanlig 9
Myggblomster Hammarbya paludosa 1 Sällsynt
Växtplats: Ö om Fågelviksudden i tuvigt kärr 2011.
Myrlilja Narthesium ossifragum 1 Sällsynt 28
Myskgräs Hierochloë odorata 1 Sällsynt
Växtplats: där Prästabäcken går under motorvägen. Vid 
båda sidorna av landsvägen finns ett stort bestånd.

arundinacea

Myskmalva Malva moschata 16 Ganska vanl
Måbär Ribes alpinum 17 Ovanlig
Mörk dunört Epilobium obscurum 7 Ovanlig 18
Mörkt Verbascum nigrum 21 Ganska vanl

kungsljus 
Nagelört Erophila verna 42 Vanlig
Nattljus Oenothera biennis 11 Ovanlig
Nattskatta Solanum nigrum 20 Ganska vanl
Nattviol Platanthera bifolia 5 Sällsynt

18,24
Nejlikrot Geum urbanum 48 Vanlig
Nickskära Bidens cernua 3 Sällsynt
Nordbräken Dryopteris expansa (ELj) 1 Sällsynt
Nordlundarv Stellaria nemorum 

ssp. nemorum
1 Sällsynt

Nordnäckros Nymphaea candida 1 Sällsynt 11
Växtplats: Näckrosdammen. Även gölar SO Tollvik

(B/SS 1988)
Norsk fingerört Potentilla norvegica 3 Sällsynt 29
Notblomster Lobelia dortmanna 2 Sällsynt 11
Nyponros Rosa dumalis 41 Vanlig
Nysört Achillea ptarmica 51 Mkt vanl
Nålstarr Carex dioica 2 Sällsynt 16
Näbbstarr Carex lepidocarpa 1 Sällsynt 26
Näbbstarr x Carex hostiana x 1 Sällsynt 26

ängsstarr lepidocarpa (ThK)
Nässelsnärja Cuscuta europaea 2 Sällsynt 24
Odon Vaccinium uliginosum 48 Vanlig
Odört K Conium maculatum 2 Sällsynt 23
Olvon Viburnum opulus 28 Ganska vanl
Växtplats: En jordtipp vid slutet av Hultavägen.
Opievallmo Papaver somniferum 1 Sällsynt
Ormbär Paris quadrifolia 3 Sällsynt 18
Ormtunga Ophioglossum 1 Sällsynt 18

vulgatum
Oxel Sorbus intermedia 54 Mkt vanl
Oxtunga Anchusa officinalis 2 Sällsynt 11
Palsternacka Pastinaca sativa 1 Sällsynt 29
Parklind Tilia x vulgaris 1 Sällsynt
Parksallat Cicerbita macrophylla 2 Sällsynt 27
Parkslide Fallopia japonica 4 Sälls
Parksmultron Fragaria moschata 6 Sällsynt
Parkstånds Senecio nemorensis 1 Sällsynt
Växtplats: På en åkerholme strax söder om Värö bruk.

Penningblad Lysimachia 10 Ovanlig 6
nummularia

Penningört Thlaspis arvense 26 Ganska vanl
Pepparrot Armoracia rusticana 1 Sällsynt
Pestskråp Petasites hybridus 2 Sällsynt
Piggstarr Carex spicata 8 Ovanlig 16
Pillerstarr Carex pilulifera 38 Vanlig 16
Pilört Persicaria lapathifolia 47 Vanlig

ssp. pallida
Pimpinellros Rosa pimpinellifolia 1 Sällsynt
Växtplats: På vägbanken mellan Bua och Ringhals.

Pingstlilja Narcissus poëticus 4 Sällsynt
Pipdån Galeopsis tetrahit 48 Vanlig 15
Piprör Calamagrostis 2 Sällsynt
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Praktgulplister Lamiastrum galeobdon 3 Sällsynt

Plattbladig Sparganium 2 Sällsynt 13
igelknopp angustifolium

Plattstarr Carex disticha 9 Ovanlig 16
Pors Myrica gale 18 Ovanlig 25

ssp. argentatum
Prakthägg- Amelanchier lamarckii 14 Ovanlig
mispel

Praktkungsljus Verbascum speciosum 4 Sällsynt
Praktlysing Lysimachia punctata 11 Ovanlig 11
Prästkrage Leucanthemum vulgare 34 Ganska vanl
Purpurklätt Lychnis coronaria 2 Sällsynt
Pysslingkrage Leucoglossum 2 Sällsynt

Pysslingtåg
paludosum
Juncus minutulus 7 Ovanlig 12

Påsklilja Narcissus 12 Ganska vanl

Pärleternell
pseudonarcissus 
Anaphalis 1 Sällsynt

Pärlhyacint
margaritacea
Muscari botryoides 2 Sällsynt

Päron Pyrus communis 11 Ovanlig
Rabarber Rheum x 1 Sällsynt

Renfana
rhabarbarum
Tanacetum vulgare 55 Mkt vanl

Revfibbla Hieracium lactucella 1 Sällsynt 12
Revfingerört Potentilla reptans 1 Sällsynt
Revigt Puccinellia maritima 4 Ovanlig

saltgräs K 
Revlummer Lycopodium 9 Ovanlig

Revormstörel
annotinum 
Euphorbia 33 Vanlig

Revsmör
helioscopia
Ranunculus repens 53 Mkt vanl

blomma 
Rockentrav Arabis glabra 5 Sällsynt 11
Rosendunört Epilobium hirsutum 21 Ganska vanl
Rosenpilört Persicaria minor 5 Sällsynt 27
Rosenplister Lamium maculatum 1 Sällsynt
Rosenrips Ribes sanguineum 1 Sällsynt
Rosenspirea Spiraea x bumalda 1 Sällsynt
Rotfibbla Hypochoeris radicata 8 Ovanlig 15
Rudbeckia Rudbeckia sp. 1 Sällsynt
Rundhagtom Crataegus laevigata 3 Sällsynt
Rundsileshår Drosera rotundifolia 6 Ovanlig 16

Ryltåg
Bild 68

Juncus articulatus 25 Vanlig 22
Rysk Scilla siberica 8 Ganska vanl
blåstjärna 

Ryssgubbe Bunias orientalis 2 Sällsynt
Rävtörel Euphorbia peplus 19 Ovanlig
Rågvallmo Papaver dubium 5 Sällsynt
Råttsvans Myosurus minimus 15 Ovanlig 18
Röda vinbär Ribes rubrum 28 Ganska vanl
Rödblära Silene dioica 8 Ovanlig 7
Rödfibbla Hieracium 2 Sällsynt 11

Rödklint
aurantiacum
Centaurea  jacea 10 Ganska vanl

Rödklöver Trifolium pratense 55 Mkt vanl
Rödkörvel Torilis japonica 1 Sällsynt 29

Rödlånke Lythrum portula B 75 3 Ovanlig
Rödmalva Malva sylvestris ssp. 

sylvestris
4 Sällsynt 11

Rödmire Anagallis arvensis
Bild 76

10 Ovanlig 19

Rödmålla Chenopodium rubrum 2 Ovanlig 29
Rödnarv Spergularia rubra 18 Vanlig
Rödplister Lamium purpureum 11 Ovanlig
Rödsvingel Festuca rubra 61 Mkt vanl
Rödsäv Blysmus rufus 1 Sällsynt 6
Rödtoppa Odontites vulgaris 9 Ovanlig 22
Rödven Agrostis capillaris 60 Mkt vanl 17
Röllika Achillea millefolium 45 Mkt vanl 17
Rönn Sorbus aucuparia 60 Mkt vanl
Rönnspirea Sorbaria sorbifolia 2 Sällsynt
Rörflen Phalaris arundinacea 

f. arundinacea
33 Vanlig

Rörsvingel
Bild 6

Festuca arundinacea 
var. arundinacea

1 Sällsynt 5

Rött oxbär Cotoneaster 
scandinavicus

1 Sällsynt

Saltarv K Honckenya peploides 4 Ovanlig 8
Saltgräs K Puccinellia capillaris 3 Sällsynt
Saltmålla K Atriplex pedunculata 1 Sällsynt
Saltnarv K Spergularia salina 3 Sällsynt
Saltstarr K Carex vacillans 2 Sällsynt 12
Salttåg Juncus gerardii B 91 8 Mkt vanl

K
Saltört K Suaeda maritima B 63 1 Sällsynt 17
Sammets
daggkåpa

Alchemilla 
glaucescens

2 Sällsynt

Sandkrassing Teesdalia nudicaulis 42 Vanlig 6,7
Sandlosta Bromus sterilis 1 Sällsynt 29

Bild 58
Sandlök K Allium vineale 6 Ovanlig 9

Bild 89
Sandmask

rosor
Taraxacum sect. 
Erythrosperma

2 Sällsynt

Sandmålla K Atriplex laciniata 1 Sällsynt 8
Sandnarv Arenaria serpyllifolia 13 Ovanlig 23
Sandrör K Ammophila arenaria 2 Ovanlig 14

Bild 95
Sandstarr K Carex arenaria 16 Gansk vanl 17
Sandtrav Arabis arenosa Bild 59 1 Sällsynt 29
Sandvita Berteroa incana 7 Ovanlig 25
Sengröe Poa palustris 25 Ganska vanl
Sibirisk 
björnloka

Heracleum 
sphondylium ssp. 
sibiricum

4 Sällsynt

Sibiriskt Sedum hybridum 1 Sällsynt
fetblad

Silverarv Cerastium 
tomentosum

9 Ovanlig

Silverbuske Elaeagneus sp. 1 Sällsynt
Sjöfräken Equisetum fluviatile 15 Ovanlig
Sjögull Nymphoides peltata 1 Sällsynt 28
Skaftmålla K Atriplex longipes ssp. 

longipes
1 Sällsynt

Skatnäva Erodium cicutarium 39 Vanlig
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Skelört Chelidonium majus 19 Ganska vanl
Skogsbingel Mercurialis 

perennis
1 Sällsynt

Skogsbjörnbär Rubus nessensis 28 Vanlig
Skogsbräke 
n

Dryopteris 
carthusiana

60 Mkt vanlig

Skogsfibblo 
r

Hieracium sect.
Vulgata. subsect. 
Silvaticiforma

2 Sällsynt

Skogsfräken Equisetum 
sylvaticum

28 Ganska vanl

Skogsför
gätmigej

Myosotis sylvatica 7 Ovanlig

Skogsklöver Trifolium medium 20 Ganska vanl
Skogslök Allium scorodoprasum

15
6 Ovanlig

Skogsnarv Moehringia 
trinervia

49 Vanlig

Skogsnoppa Gnaphalium sylvaticum 12 Ganska 
vanl 25

Skogsnäva Geranium 
sylvaticum

1 Sällsynt 25

Skogssallat Mycelis muralis 45 Vanlig
Skogsstjärn
a

Trientalis europaea 23
14

Ganska vanl

Skogssäv Scirpus sylvaticus 12 Ovanlig
Skogstomt- 
skräppa

Rumex obtusifolius 
ssp. sylvestris

1 Sälls

Skogstry Lonicera xylosteum 5
27

Sällsynt

Skogsviol Viola riviniana 31 Ganska vanl
Skär snår Calystegia sepium 7 Ovanlig
vinda ssp. spectabilis 15
Sköldmöja Ranunculus 

peltatus
2
18

Sällsynt

Skörbjuggsör Cochlearia 10 Ovanlig
t officinalis 15
Slankstarr
K

Carex flacca Bild 
46

4 Sällsynt 12,1

Slån Prunus spinosa 55 Mkt vanl
Slåttergubbe Arnica montana 3

28
Sällsynt

Smal Lotus tenuis Bild 6 Ovanlig
käring
tand

37 19

Smalkaveldu
n

Typha angustifolia 1 Sällsynt

Smultron Fragaria vesca 50 Vanlig
Smultron
klöver 
K

Trifolium Bild 
36 fragiferum

3 Sällsynt

Småfruktig

jungfrukam

Aphanes australis 
(ThK)

1 Sällsynt

Smågröe Poa pratensis ssp. 
irrigata

27 Ganska vanl

Smålånke Callitriche palustris 3 Sällsynt
Smånunneör Corydalis 4 Sällsynt
t intermedia 7

Sparris Asparagus officinalis 1 Sällsynt 15
Sparvnäva Geranium pusillum 39 Vanl 7
Sparvvicker Vicia tetrasperma 17 Ganska vanlig
Spenslig ullört Logfia minima 4 Sällsynt
Spikblad Hydrocotyle vulgaris 7 Ovanlig 16
Spjutmålla K Atriplex prostrata 19 Vanlig 8
Späddaggkåpa Alchemilla filicaulis 5 Sällsynt
Spärroxbär Cotoneaster 25 Ganska vanl

divaricatus
Stagg Nardus stricta 23 Ganska vanl
Stallört Ononis spinosa ssp. 6 Sällsynt 18

arvensis Bild 71
Stenbräken Cystopteris fragilis 8 Ovanlig 6
Stenbär Rubus saxatilis 1 Sällsynt
Stenmåra Galium saxatile 11 Ganska vanl

28
Stenros Rosa canina 14 Ganska vanl
Stensöta Polypodium vulgare 60 Mkt vanl
Stillfrö Descurainia sophia 14 Ovanlig
Stinknäva Geranium 49 Vanl 23

robertianum
Stinksyska Stachys sylvatica 1 Sällsynt
Stjärndagg Alchemilla acutiloba 13 Ovanlig
kåpa
Stjärnstarr Carex echinata 20 Ganska vanl

16
Stor ängssyra Rumex thyrsiflorus 17 Ovanlig
Stor Campanula 3 Sällsynt
blåklocka persicifolia
Stor fetknopp Sedum rupestre B 69 9 Ovanlig 7
Stor igel Sparganium erectum 6 Ovanlig
knopp ssp microcarpum
Stor Sommar Vicia sativa ssp. 15 Ovanl 19
vicker segetalis
Stor vårstjärna Chionodoxa luciliae 1 Sällsynt
Storfryle Luzula sylvatica (ThK) 1 Sällsynt
Växtplats: Vid motionsslingan, Bua, nära vattentornet.
Stormåra Galium album 11 Ganska vanl

27
Storrams Polygonatum 3 Ganska

multiflorum vanl 7
Storven Agrostis gigantea 18 Ganska vanl
Strandaster K Aster tripolium 6 Vanlig 15
Strandbeta K Beta vulgaris ssp. 3 Sällsynt 14

maritima
Strandfräne Rorippa sylvestris 1 Sällsynt 29
Strandglim K Silene uniflora ssp. 12 Vanlig 9

uniflora
Strandgyllen Barbarea stricta 4 Sällsynt
Strandklo Lycopus europaeus 31 Vanlig 6
Strandkrypa K Glaux maritima 9 Vanlig
Strandkvanne Angelica archangelica 4 Ovanlig 23

K ssp. litoralis
Strandkvick Elytrigia juncea ssp. 1 Sällsynt 14
rot x kvickrot boreoatlantica x repens
Strandkål K Crambe maritima 9 Ovanlig 8,14
Strandkämpar Plantago coronopus 6 Ovanlig 7

K
Strandloka K Ligusticum scothicum 3 Sällsynt 14
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Strandlosta K Bromus hordeaceus 
ssp. thominei

8 Ovanlig 7

Strandlysing Lysimachia vulgaris 55 Mkt vanlig
Strandmalört 

K
Artemisia maritima 
ssp. maritima

4 Ovanlig 14

Strandmolke Sonchus palustris 1 Sällsynt 15
Strandmålla K Atriplex littoralis 15 Vanlig 8
Strandnarv K Sagina maritima 1 Sällsynt
Strandpilört 

K
Persicaria lapathi
folia ssp. lapathifolia

19 Ovanlig

Strandråg K Leymus arenarius 9 Ovanlig 8
Strandskräppa Rumex maritimus 

K
4 Ovanlig 24

Strandveronika Veronica longifolia 1 Sällsynt
Strimsporre Linaria repens 8 Ovanlig
Strutbräken Matteuccia 

struthiopteris
4 Ovanlig

Strätta Angelica sylvestris 35 Vanlig
Studentnejlika Lychnis chalcedonica 1 Sällsynt
Styvfibblor Hieracium sect.

Tridentata
30 Vanlig

Styvmorsviol Viola tricolor 57 Mkt vanl 17
Stånds Senecio jacobaea 1 Tillf 27
Svärdslilja Iris pseudacorus 14 Vanlig 5
Sumparv K Stellaria crassifolia 2 Sällsynt 23
Sumpfräne Rorippa palustris 19 Ganska vanl
Sumpmåra Galium uliginosum 2 Sällsynt 18
Sumpnoppa Gnaphalium 

uliginosum
44 Mkt vanl

Surkörsbär Prunus cerasus 10 Ovanlig
Svalört Ranunculus ficaria 40 Vanlig 7
Svalting Alisma plantago- 

aquatica
14 Ovanlig

Svarta vinbär Ribes nigrum 7 Ovanlig
Svartbräken Asplenium 

trichomanes
46 Vanlig

Svartkämpar Plantago lanceolata 51 Mkt vanl 9
Svartoxbär Cotoneaster niger 3 Sällsynt
Svartsenap Brassica nigra 1 Sällsynt 20
Svenskmålla Chenopodium 

suecicum
Vanlig

Svinmolke Sonchus asper 37 Vanlig
Svinmålla Chenopodium album 56 Mkt vanlig
Svinrot Scorzonera humilis 18 Ovanlig
Svärdslilja Iris pseudacorus 14 Vanlig 5
Sydbläddra Utricularia australis 2 Sällsynt
Sydgullregn Laburnum anagyroides 1 Sällsynt
Sylnarv K Sagina subulata B 64 9 Ganska vanl 9
Syltåg Juncus tenuis 21 Ganska vanl
Syren Syringa vulgaris 27 Ganska vanl
Såpnejlika Saponaria officinalis 19 Ganska vanl
Sälg Salix caprea 58 Mkt vanl
Säv Schoenoplectus 

lacustris
2 Sällsynt

Sötbjörnbär Rubus plicatus 58 Mkt vanlig
Sötkörsbär Prunus avium 21 Ganska vanl
Söttörel Euphorbia dulcis (ThK.) 1 Sällsynt
Sötväppling Astragalus glycyphyllos 2 Sällsynt

Tagelsäv K Eleocharis 
quinqueflora

4 Sällsynt 24

Taggsallat Lactuca serriola (ThK) 2 Sällsynt 19
Bild 86

Tall Pinus sylvestris 62 Mkt vanl
Teveronika Veronica chamaedrys 49 Vanlig
Tiggar Ranunculus sceleratus 14 Ovanlig 19

ranunkel
Tibast Daphne mezereum 2 Sällsynt
Tiggarranunkel Ranunculus sceleratus 14 Ovanlig 19
Timotej Phleum pratense ssp. 

pratense
24 Vanlig

Tjärblomster Lychnis viscaria 21 Ganska vanl 7
Tok Potentilla fruticosa 2 Sällsynt
Tomtskräppa Rumex obtusifolius 10 Ganska vanl
Toppdån Galeopsis bifida 37 Vanlig
Topplösa Lysimachia thyrsiflora 77 Ovanlig
Trampört Polygonum aviculare 46 Mkt vanlig
Tranbär Vaccinium oxycoccos 5 Sällsynt
Trift Bild 77

K
Armeria maritima 6 Ganska vanl

17
Trindstarr Carex diandra 7 Sällsynt 26
Trolldruva Actea spicata 7 Sällsynt
Växtplats: NV kanten av Bockaberget 1984 (B/SS)

Trubbhagtorn Crataegus monogyna 26 Ganska vanl
Trådklöver Trifolium dubium 22 Ganska vanl
Trådstarr Carex lasciocarpa 3 Sällsynt 25
Trådtåg Juncus filiformis 8 Ovanlig
Trådveronika Veronica filiformis 7 Sällsynt
Trädgårds- 

stormhatt
Aconitum x 
stoerkianum

1 Sällsynt

Träjon Dryopteris filix-mas 27 Mkt vanl
Tulpan Tulipa x gesneriana 5 Ovanlig
Tusensköna Bellis perennis 4 Sällsynt 11
Tuvad Carex nigra var. recta 4 Ovanlig 16

hundstarr
Tuvknavel Scleranthus annuus 

ssp. polycarpus
44 Vanlig 5

Tuvtåtel Deschampsia 
cespitosa

57 Mkt vanlig 7

Tuvull Eriophorum vaginatum 6 Ovanlig
Tysklönn Acer pseudoplatanus 77 Ovanlig
Tätört Pinguicula vulgaris 4 Sällsynt 12
Uppländsk 
vallört

Symphytum x 
uplandicum

11 Ovanlig

Vanlig Euphrasia var. stricta 6 Sällsynt 25
ögontröst

Vass Phragmites australis 59 Mkt vanlig
Vasstarr Carex acuta 7 Ovanl 6,8,9
Vattenklöver Menyanthes trifoliata 8 Ovanlig
Vattenmynta Mentha aquatica 7 Sällsynt 25
Vattenmåra Galium palustre 20 Mkt vanlig
Vattenmöja Ranunculus aquatilis 7 Sällsynt
Vattenpest Elodea canadensis 1 Sällsynt 28
Vattenpilört Persicaria amphibia 44 Vanlig
Vattenskräppa Rumex hydrolapathum 3 Vanlig 5
Vattenstånds Senecio aquaticus 4 Sällsynt 5
Veketåg Juncus effusus 62 Mkt vanl
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Videkornell Cornus alba ssp. 
stolonifera

2 Sällsynt 27

Vildapel Malus sylvestris 9 Ovanlig
Vildkaprifol Lonicera 

periclymenum
56 Mkt vanl 21

Vildlin K Linum catharticum 7 Sällsynt 23
Vildtulpan Tulipa sylvestris 2 Sällsynt
Vildvin Parthenocissus 

inserta
3 Sällsynt

Vintergröna Vinca minor 11 Ovanlig
Vit dunört Epilobium ciliatum 5 Sällsynt
Vit fetknopp Sedum album 1 Sällsynt
Vit näckros Nymphaea alba 3 Sällsynt 11
Vit sötväpp Melilotus albus 11 Ovanlig 29

ling
Vitag Rhynchospora alba 2 Sällsynt
Vitblära Silene latifolia ssp. 

alba
7 Ovanlig 27

Vitgran Picea glauca 1 Sälls
Vitgröe Poa annua 62 Mkt vanl
Vitklöver Trifolium repens 59 Mkt vanl
Vitknavel K Scleranthus perennis 25 Ganska vanl 7
Vitmåra Galium boreale 4 Ovanlig
Vitplister Lamium album 3 Sällsynt 11
Vitsippa Anemone nemorosa 60 Mkt vanl 7
Vresros Rosa rugosa 24 Ganska 14
Vårarv Cerastium 

semidecandrum
37 Ganska vanl

6
Vårbrodd Anthoxanthum 

odoratum
50 Mkt vanl 9

Vårförgät Myosotis stricta 17 Ganska vanl 18
migej

Vårfryle Luzula pilosa 19 Ganska vanl
Vårklynne Valerianella locusta 3 Sällsynt 6
Vårkorsört Senecio vernalis 1 Sällsynt 25
Vårlök Gagea lutea 8 Ganska vanl 17
Vårspärgel Spergula morisonii 8 Ovanlig 13
Vårstarr Carex caryophyllea 19 Ganska vanl 16
Vårstjärna Chionodoxa forbesii. 6 Ovanlig
Vårtåtel K Aira praecox 25 Ganska vanl 7
Vårtörel Euphorbia cyparissias 1 Sällsynt
Vårtbjörk Betula pendula 62 Mkt vanlig
Vårvicker Vicia lathyroides 4 Sällsynt
Våtarv Stellaria media 60 Mkt vanlig
Väddklint Centaurea scabiosa 14 Sällsynt 25
Vägmålla Atriplex patula 16 Ovanlig
Vägsenap Sisymbrium officinale 4 Ovanlig
Vägtistel Cirsium vulgare 54 Mkt vanlig
Vägtåg Juncus bufonius 44 Mkt vanlig
Västkustarv K Cerastium diffusum 1 Sällsynt 12
Åkerbinda Fallopia convolvulus 35 Vanlig
Åkerfibbla B 84 Hypochoeris glabra 2 Sällsynt
Åkerfräken Equisetum arvense 40 Mkt vanl
Åkerför Myosotis arvensis 33 Vanlig

gätmigej
Åkerkulla Anthemis arvensis 1 Sällsynt
Åkerkårel Erysimum 

cheiranthoides
8 Ovanlig

Åkermadd Sherardia arvensis
Bild 78

2 Sällsynt 27

Åkermolke Sonchus arvensis var. 27 Ganska

Åkermynta
arvensis
Mentha arvensis 18

vanlig
Ganska vanl

Åkerpilört Persicaria maculosa 42 Vanlig
Åkersenap Sinapis arvensis 17 Ovanlig
Åkerspärgel Spergula arvensis 46 Vanlig
Åkersyska Stachys arvensis 2 Sällsynt
Åkertistel Cirsium arvense 51 Mkt vanl
Åkerveronika Veronica agrestis 3 Sällsynt
Åkervinda Convolvulus arvensis 6 Ovanlig
Åkerviol Viola arvensis 40 Vanlig
Åkervädd Knautia arvensis 37 Mkt vanl
Ålandsrot Inula helenium 2 Sällsynt 27
Äkta Myosotis scorpioides 8 Ovanlig
förgätmigej 
Äkta Hypericum 59 Mkt vanl
johannesört
Älggräs

perforatum
Filipendula ulmaria 54 Mkt vanl 15

Ältranunkel Ranunculus flammula 37 Vanlig 21
Ängsbräsma Cardamine pratensis 34 Ganska

Skogsfräken
ssp. pratensis

Equisetum sylvaticum 28
vanlig 6

Ganska vanl
Växtplats: Vägkant V om Lidbos. 1988 (B/SS)

Ängsfryle Luzula multiflora 20 Ganska vanl
Ängsgroblad Plantago major ssp. 1 Sällsynt 22

K
Ängsgröe

winteri
Poa pratensis ssp. 54 Mkt vanl

Ängshaverrot
pratensis
Tragopogon pratensis 22 Ganska vanl

Ängshavre Helictotrichon 21
27

Ganska vanl

Ängskavle
pratense
Alopecurus pratensis 17 Ovanlig

Ängskovall Melampyrum pratense 22 Vanlig
Ängsnycklar Dactylorhiza 2 Sällsynt 18

Bild 90

Ängsruta

incarnata ssp. 
incarnata 
Thalictrum flavum 5 Ovanlig 22

Ängsskallra Rhinanthus minor 32 Vanlig 22
Ängsstarr Carex hostiana 4 Sällsynt 16
Ängssvingel Festuca pratensis 60 Ganska vanl
Ängssyra Rumex acetosa 24 Mkt vanlig
Ängsull Eriophorum 20 Ganska vanl

Ängsviol
angustifolium 
Viola canina ssp. 25 Ganska

Ängsvädd
canina

Succisa pratensis 12
vanlig 6 

Vanlig
Äppelros Rosa rubiginosa 6 Ovanlig 27
Ärenpris Veronica officinalis 51 Mkt vanl 21
Ärtstarr K Carex viridula var. 7 Ovanlig 16

Bild 93 
Ävjebrodd

viridula
Limosella aquatica 2 Sällsynt 13

Bild 42 
Örnbräken Pteridium aquilinum 16 Ovanlig 28
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